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Priekšvārds.

Latv. veco strēlnieku biedrības valde, stājoties pie strēl-

nieku vēstures materiālu izdošanas darba, pirmā burtnicā var

publicēt tikai nedaudz dokumentu no strēlnieku vēstures un at-

rod par vajadzīgu aizrādīt uz to, ka galvenais šķērslis pilnīgas

strēlnieku vēstures sastādīšanai ir sistemātisku materiālu —

dokumentu trūkums, jo visi oficiālie strēlnieku arķivi atrodas

Krievijā.

Lai gan Strēlnieku vēstures komisijai, kura ieiet: ģen.

Bangerskis, pl. Kļaviņš, pl. Baltiņš, doc. Dr. K. Straubergs,

pl.-l. V. Ozols un J. Kaktiņš, — ir izdevies uz vietas, te-

pat Latvijā, savākt atsevišķus materiālus, tomēr tos par

sistemātiskiem un izsmeļošiem komisija neuzskata; šie ma-

teriāli ir dažādi un par dažādiem periodiem un nesadalās vien-

mērīgi; sevišķi par pirmo periodu, par strēlnieku bataljonu

tapšanu, viņu organizēšanu v. t. t. dokumentu ir vismazāk.

Tāpēc tās vietas, kur oficiālo dokumentu nav, jāaizpilda

ar tā laika darbinieku personīgām atmiņām, ko vēstures ko-

misija pēc iespējas ari darījusi. Par turpmākiem periodiem

plašāku ieskatu dod jau daži kara muzejā atrodošies materiāli;

lielāku dokumentu daudzumu komisijas rīcībā nodevuši ari

strēlnieku laikmeta darbinieki, kā karavīri, tā ari privātas per-

sonas, bet tos apskatīsim nākošās daļās.

Izdodamā pirmā daļā ievietots ievads un vispārīgs atskats,

strēlnieku bataljonu dibināšanas laikmets un strēlnieku pir-

mās cīņas 1915. gada rudenī un ziemā. Otrā daļā domāts ap-

skatīt 1916. g. marta kaujas, jūlija kaujas, strēlnieku bataljonu

pārorganizēšanu pulkos v. t. t, tā tad laikmets līdz 1916. g.

Ziemassvētku kaujām. Trešā daļā ietilps Ziemassvētku un

Janvāra kaujas, bet ceturtā, jeb pēdējā — revolūcijas laikmeta

notikumi.

Lai turpmākā darbā vēstures komisija varētu sekmīgāki

strādāt, biedrības valde vēl reiz griežas pie veciem strēl-

niekiem, kā ari tā laika sabiedriskiem darbiniekiem ar

lūgumu nākt palīgā ar dokumentiem un savām atmiņām, kā ari

iesūtīt aizrādījumus un iebildumus pie šīs pirmās daļas, lai



turpmākās daļās pielikuma veidā varētu dot papildinājumus un

noskaidrot to, kas pašreizējos apstākļos strādājot ir palicis vai

nu nemaz, vai nepietiekoši noskaidrots un apgaismots.

Bez savāktiem vēsturiskiem materiāliem, vēstures komi-

sija šajā darbā ir izmantojusi dažus laikrakstus un atsevišķus

izdevumus, par ko materiālu devējiem un rakstu autoriem iz-

saka savu sirsnīgāko pateicību.

Rīgā, 1929. g.

Latviešu veco strēlnieku biedrības valde.
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Ievadam.

Lielais, nepieredzētais pasaules karš, kas uzliesmoja

1914. g. jūlijā un, kuram it kā par cēloni bija Austro-Ungarijas

troņmantinieka erchercoga Franča Ferdinanda un viņa sievas

nogalināšana Sarajevā, bija tāds faktors valstu un atsevišķu

tautu dzīvē, kas pilnīgi pārgrozīja līdz tam pastāvošas attiecī-
bas kā politiskā, tā ari ekonomiskā un sociālā laukā. Dziļāki

pētot kara izcelšanās iemeslus, jānāk pie slēdziena, ka patie-

sībā Eiropā stāvoklis sen jau bija sagatavots izšķirošam karam

un viņa dīgli meklējami tajos sociali-ekonomiskos apstākļos,

kādi radās Eiropā jau ilgi priekš pasaules kara.

Eiropas karš, kam vajadzēja notikt starp Vāciju un Fran-

ciju, bija tikpat kā nolemts un viņa pamatā gulās prūšu-franču

1870.—71. g. kara sekas — Elzasas un Lotaringijas jautājums,

jo Francija nevarēja aizmirst savu satriekšanu un lielo ap-

vainojumu un vienmēr cerēja uz revanšu, lai dabūtu atpakaļ

zaudētās provinces. Bet šim jautājumam ir ari otra puse: pēc

Francijas sakaušanas Vācijas varenība pieņēmās neaptvera-

mos apmēros. Pēc šīm uzvarām, Vācija ar savu noteikto po-

litiku, darba disciplinu un organizācijas spējām, rūpniecībā tā

attīstījās, ka viņai bij jāmeklē, un viņa ari atrada, jaunus tir-

gus vai visās pasaules malās. Ekonomiskā hegemonija nāca

pamazām Vācijas rokās. Uz šo hegemoniju vienmēr preten-

dēja Anglija, un šāda Vācijas varenība to sevišķi uztrauca.

Ari Anglija ir rūpniecības zeme un te nu notika konkurence un

sacensība abu šo valstu starpā. Anglija necieta, ka citas ze-

mes izved preces uz viņas kolonijām, izspiezdamas no tām pa-

šas Anglijas ražojumus, un ka viņai blakus kādas valsts vare-

nība sevišķi pieņēmās.

Blakus Eiropas valstu ekonomiskām attiecībām gāja mili-

tārā nogrupēšanās. Pēc prūšu-franču kara (1870—71. g.) un

Balkanu kara (1878. g.) līdzsvars Eiropā lielā mērā un uz ilgiem

laikiem tika traucēts. No vienas puses attiecības starp Vā-

ciju un Franciju paasinājās, no otras — Krievija, pēc viņai uz-

spiestā netaisnā miera līguma (1878. g.), jutās apvainota un

izolēta no pārējām Eiropas valstīm, jo Vācija, Austrija un ari

Anglija šinī gadījumā, kā ari pārējos pēdējā laika karos, bija
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atklāti vai slepeni uzstājušās pret Krievju, — bet ar republi-

kānisko Franciju pagaidām viņa neatrada par iespējamu bie-

droties. — Ari Vācija, pēc Krievijai uzspiestā netaisnā miera,

sajuta Krievijā savu ienaidnieku, kādēļ meklēja sabiedroto un

tādu atrada Austrijā, jo pēdējai šāda savienība ar Vāciju bij iz-

devīga un nepieciešama, un Vācija zināmā mērā bij izpirkuši

savu Austrijai 1866. g. nodarīto pārestību ar Austrijas interešu

ievērošanu Berlīnes kongresā (1878. g.). Šai Vācijas-Austrijas

savienībai pievienojās (1889. g.) ari Itālija pēc konflikta ar

Franciju Tunisas dēļ. Tā Eiropas centrā radās stipra triju

valstu savienība ar nosaukumu «Trejsavienība», kam vēlāk,

1900. g., vēl pievienojās Rumānija, — kura uz austrumiem bij

vērsta pret Krieviju un uz rietumiem pret Franciju.

Šos «Trejsavienības» draudus noteikti sajuta Francija un

Krievija un te nu dabīgi vajadzēja radīt pretsparu. Skaidrs

bij tas, ka «Trejsavienība» nav vērsta vienīgi pret Franciju,

jo Vācijai no Francijas nebija jābaidās, — viņa to spēku ziņā

ievērojami pārsniedza, — bet gan no Krievijas-Francijas sa-

vienības.

Krievijai, pēc Balkanu kara (1878. g.), citas izejas nebija,

kā tuvināties Francijai, kas ari notika vispirms ar ārējā aiz-

ņēmuma realizēšanu Francijā (1888. g.) un vēlāk, 1892. g., no-

slēdzot savstarpēju militāru konvenciju. Šī konvencija ne-

bija saistīta ar aktiva, jeb uzbrukšanas, bet gan ar aizstāvē-

šanās kara politiku, — gadījumā, ja «Trejsavienības» valstis

uzbruktu vienai vai abām līguma slēdzējām valstīm. — Bez

tam Krievija 1902. g. noslēdza kara konvenciju ar Bulgāriju,

kara gadījumam ar Rumāniju
1).

Kā jau agrāk minējām, Anglija un Vācija bija konkurentes

ekonomiskā laukā un tādēļ Anglijai bija no svara, lai Eiropas

kara gadījumā pret Vāciju, resp. pret «Trejsavienību» nostātos

noteikts spēks. Sevišķi Angliju uztrauca Vācijas-Krievijas

*) Vēlāk gan, 1913. g., pēc Balkanu kara un Bukarestas miera Bulgā-

rija ieņēma visai divdomīgu stāvokli, un varēja domāt par viņas pozi-

cijas maiņu Eiropas kara gadījumā. Tā patiesībā ari notika: karam ie-

ilgstot Bulgārija nostājās Vācijas-Austro-Ungarijas, bet Rumānija — sa-

biedroto, resp. Krievijas pusē. Ari Itālija, pateicoties strīdum ar Austro-

ungāriju, īsi pirms kara mainīja savu politiku un sāka vairāk simpatizēt

sabiedrotiem; kara sākumā viņa palika neitrāla un vēlāk pievienojās sa-

biedrotiem, jo vairāk tādēļ, ka sabiedrotos ietilpa ari Anglija, un Itālijai,

ar savām garām jūras robežām, nebij izdevīgi būt kara attiecībās ar

Angliju.
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1904. g. noslēgtais tirdzniecības līgums, kas Vācijai bij ļoti

izdevīgs un ekonomiskā zinā to jo vairāk stiprināja. Kaut gan

vēl krievu-japaņu kara laikā Anglija nelabvēlīgi izturējās pret

Krieviju, jo viņas interesēs bij vājināt Krievijas iespaidu Tālos

Austrumos, — tomēr, sākot ar 1906. g., tā noteikti nostājās

Francijas-Krievijas sabiedrības pusē, nesaistoties tomēr ar mi-

litāriem līgumiem.

Vienmēr nemierīgs un strīdīgs bija Balkanu jautājums

priekš pasaules kara. Krievija skaitījās par Balkanus apdzī-

vojošo slavu tautību aizbildni un šīs aizbildniecības dēļ viņai

ari bieži nācās karot. Bez tam Krievija sev pieskaitīja neap-

strīdāmas un svētas tiesības uz Konstantinopoli un jūras šau-

rumiem, kādas tiesības izlietot viņai, savukārt, nepielaida An-

glija. Tomēr pēdējos gados pirms pasaules kara, pateicoties

Krievijas-Francijas-Anglijas politiskai sabiedrībai, šis Krievi-

jas jautājums Tuvos Austrumos nebija akūts. Serbiju Balkanos

Krievija bija ņēmusi pilnīgi savā aizbildniecībā un eventuāli ari

Austrijas apspiestos serbus Bosnijā un Hercegovinā, kā ari

vispār slāvus.

Tāds apmēram bija lielo valstu stāvoklis īsi pirms pasau-

les kara. Šīs divas lielās kara nometnes neatlaidīgi bruņojās

un gatavojās uz varbūtēju karu, kam agrāk vai vēlāk vajadzē-

ja nākt.

Varbūt lielais pasaules karš tik drīz vēl nenotiktu, ja ne-

būtu daudzkārt minētais Sarajevas notikums, kas radīja Au-

stro-Ungarijas-Serbijas konfliktu, kuru, — pēc tagad zināmās

diplomātiskās spēles, — karam sagatavotās lielvalstis ne visai

pūlējās novērst. Sevišķi divdomīga un nenoteikta loma šajā

diplomātiskā spēlē piekrīt Anglijai, kura, atrazdamās uz sa-

vām dabīgi ļoti labi aizsargātām salām, it kā sevišķu interesi

nepiegrieza minētam konfliktam. Oficiāli Vācija ir atzīta par

lielā pasaules kara provocētāju un iedvesmotāju, bet visā pil-

nībā, šis jautājums vēl objektivi nav novērtēts, un ari šī darba

uzdevums nav to darīt.

Nepieredzētais pasaules karš tomēr notika. Bez aktivi

karojošām valstīm, viņam dzīvoja līdzi vai visas civilizētās

pasaules valstis un tautas.

Līdzi valdošam tautām kara tika ierautas ari daudzas ma-

zās, līdz tam apspiestās tautas.

Starp šim mazam tautām izcilus loma piekrita ari latvju

lautai.
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I. Latvju pagātne un stāvoklis pirms kara.

Krieviju pirms kara apdzīvoja daudzas tautas, kuras pēc

savām vēsturiskām tradicijām bij cienīgas brīvas būt un ek-

sistēt patstāvīgi, bet kuras lielā monarķija iekarošanas ceļā

bija saistījusi pie sevis.

Dažām no šīm tautām, kuras savu patstāvību kā valstis

bija spējušas paturēt dažus gadu simtus, sākumā tika dotas

zināmas priekšrocības un patstāvība pārvaldes iekārtā, bet

ari šo mazumiņu ar laiku atņēma, un lielā monarķija viņām uz-

spieda pilnīgu padotību. Pārējās, turpretim, reizē ar savas

patstāvības pazaudēšanu tika pilnīgi apspiestas jau pašā sā-

kumā. Neskatoties uz visiem centieniem, atgūt patstāvību

viņām neizdevās. Vienīgi pasaules karš (un pēc tam sekojošā

revolūcija) deva šīm tautām iespēju izkarot sev patstāvību. Ta

ir šī lielā pasaules kara pozitivā nozīme, jo bez pasaules kara

apstākli Eiropā tādā mērā nebūtu mainījušies un mazās tautas

savu patstāvību vēl nebūtu atguvušas.

No visam apspiestam tau,tam mus, šim gadījuma, interese

latvju tauta.

Ar vācu ienākšanu Baltijā un ar latviešu atsevišķo cilšu

pēdējām brīvības cīņām (XII un XIII g. s.) izbeidzās latviešiem

kā tautai patstāvība, un viņi krita verdzībā uz ilgiem gadu

simteņiem. Pazaudējušas savu brīvību latvju atsevišķās cil-

tis nāca zem vācu varas, kas ar tām, kā ar kara ieguvumu rī-

kojās pēc sava prāta. Vācieši uz šejieni nāca kristīgās ticības

un Vakareiropas pārākās kultūras vārdā, bet iekarojot Balti-

jas zemes līdz ar iedzīvotājiem, pēdējos padarīja par vergiem,

par kungu kalpiem. No tā laika sākās lielā vēsturiskā netai-

snība, kas radīja divas diametrāli pretējas šķiras: ar neapro-

bežotu varu un visām privilēģijām apveltītos muižniekus un

beztiesīgos, muižniekiem pilnīgi padotos zemniekus. Šāds stā-

voklis palika visā vācu ordeņa pastāvēšanas laikā Latvijā, ku-

ra toreiz iegāja apvienotās Livonijas valsts sastāvā. Tālāk

nāk Latvijas zemes sadalīšana un viuas pārvaldīšana atkarībā

no Polijas, Zviedrijas v. c. valstīm. Ar vācu ordeņa izbeigša-

nos, resp. Livonijas valsts sadalīšanu un sabrukumu, pēc Jāņa
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Briesmīgā ilgā un iznīcinošā kara, ar Polijas karaļa iejaukša-

nos (1561. g.) Kurzeme kļūst par hercogisti no Polijas atka-

rīgu, bet Vidzeme un Latgale nāk Polijas-Lietavas valsts sa-

stāvā kā atsevišķa šīs valsts province. Šajā laikā zemnieku

stāvoklis vēl vairāk pasliktinājās, jo zeme pēc kara bij izpo-

stīta, sevišķi Vidzemē, un viņas uzlabošanai zemnieki tika ap-

likti ar nepanesamām klaušām. Šo zemju pārvaldnieki maz

interesējās par vietējo iedzīvotāju, latviešu, stāvokli, bet tajā

pat laikā Polijas karalis Zigismunds Augusts apbalvoja muiž-

niekus ar sevišķām privilēģijām. Zviedru laikā Vidzemē vācu

muižnieku varu daudzmaz ierobežo, sevišķi klaušas nosakot

ar tā saucamām vaku grāmatām. Labi domātās un iesāktās

reformas visā pilnībā Zviedrijai nebija lemts izvest dzīvē, jo

tām sevišķi pretojās vācu muižniecība. Viņa kūdīja pret Zvie-

driju citas Eiropas valstis, to starpā ari Krieviju, un šīs kūdī-

šanas rezultāts bija tas, ka Krievija (1710. g.) ieņēma dalu no

Baltijas līdz ar Vidzemi un Rīgu. Muižniecība labprāt pieslē-

jās Krievijai, lielā pateicībā par zviedru reformu iznīcināšanu.

Vēlāk pie pirmās Polijas sadalīšanas (1772. g.) Latgale tiek pie-

vienota Krievijai un beidzot (1795. g.) Kurzeme kā hercogiste

zaudē savu patstāvību un viņas hercogs spiests atteikties no

Kurzemes par labu Krievijai. Tā astoņpadsmitā gadu simtenī,

dažādos laikos, visas Latvijas atsevišķās daļas tiek pievienotas

Krievijai.

Deviņpadsmitais gadu simtenis ir iezīmēts ar vispārēju

reakciju, kura nāk pēc Napoleona I sakaušanas un gāšanas.

Reakcijas vilnis nāk no Eiropas, no Vīnes, kur Eiropas vald-

nieki dalīja kara ieguvumus un lēma par valsjtu un tautu likte-

ņiem. Tomēr iepriekšējais XVIII g. s. brīvdomāšanas laikmets

atstāja zināmu iespaidu ari uz Latvijas zemēm: muižnieki, nā-

kot sakarā ar Vakareiropu, vairs tik akli neturējās pie savām

kliedzošām privilēģijām, bet gluži otrādi — tās gribēja maskot

ar dažām reformām. Ari ķeizars Aleksandrs I savā valdīša-

nas liberālākajā laikmetā bij nācis uz domām atcelt Baltijā

dzimtbūšanu. To viņš ari Kurzemē un Vidzemē izveda (1818.

un 1819. g.), pēc vāciešu reakcionārā projekta. Pēc šī brīv-

laišanas akta muižnieki tika apstiprināti par vienīgiem zemes

īpašniekiem Latvijā, bet vietējie iedzīvotāji, latvieši, atrauti no

savas dzimtās zemes un padarīti par bezzemniekiem. Latgalē

dzimtbūšanu atcēla 1861. g., dodot pie brīvlaišanas zemnie-
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kiem zemi, pēc pārējās Krievijas parauga, bet ari ar to zemes

jautājums nebij atrisināts, jo piešķirtie zemes gabali nespēja

apmierināt vēlākās paaudzes. Vidzemes un Kurzemes zem-

nieku brīvlaišanas akts deva vienīgi zināmas personīga rak-

stura tiesības, piem. dzīves vietas un darba izvēles zinā. Vis-

pār apstākļi latviešiem par labu nemainījās, gluži otrādi —

pieaugot klaušu māju skaitam, klaušu nastas kļuva vēl lielā-

kas kā agrāk. Tās laupīja zemniekiem iespēju apstrādāt savu

zemi, caur ko cēlās neraža un zemnieki nereti tika padoti pil-

nīgam badam. Nemiers zemniekos bija ļoti liels un bieži iz-

teicās atklātā dumpī. Šie nemieri, kaut gan tika apspiesti ar

visbargākiem līdzekļiem, tomēr vērsa uz sevi Pēterburgas val-

dības uzmanību, kādēļ ari deviņpadsmitā gadu simteņa otrā

pusē ar jaunām reformām zemnieku un muižnieku attiecības

tapa daudzmaz regulētas, zemniekiem piešķirts

kaut cik tiesiskāks stāvoklis. — 1849. g. izdo-

tais agrarlikums, kas pieļāva zemnieku māju pārdošanu uz

brīva līguma pamata starp zemnieku un muižnieku, bij liels

solis uz priekšu, kaut gan muižnieki viņa izvešanu dzīvē vi-

sādi bremzēja. Bet vēlāk, kad atcēla personīgās klaušas, sā-

kās intensivāka zemes, resp. zemnieku māju iepirkšana, kas

bija liels faktors latviešu nostiprināšanai saimnieciskā ziņā.

Latvieši ar lielu enerģiju un sparu iepirka savas vergu laikā

apstrādātās zemes par dzimtu; kas to nespēja darīt, vai kam

nepalaimējās — tie devās uz pilsētu, kur kļuva par amatnie-

kiem un tirgotājiem.

Latvieši strādāja, mācījās un ar visu savu augošo spēku

nostājās pret vācu muižniecību kā saviem ilggadējiem verdzinā-

tājiem un apspiedējiem. Atmodušais latviešu tautas gars ta-

gad vēl skaidrāki redzēja tās pārestības, kas viņiem bij noda-

rītas un kuras viņi cieta joprojām, satiekoties ar vācu varu un

privilēģijām. Latvju inteliģence nostājās savas tautas vadoņa

lomā — sākās tā saucamais tautiskās atmodas laik-

mets. Radās pirmie patstāvīgie latvju laikraksti, dibinājās

biedrības, attīstījās tautas pašdarbība. Šim augošam latviešu

garam vietējie vācieši varēja pretim stādīt vienīgi savu mate-

riālo pārsvaru, ko viņi gadu simteņos uz latviešu rēķina bija

guvuši.
Vācieši bija paraduši skatīties uz latviešiem ne ka uz tau-

tu, bet kā uz arāju kārtu, kurai viņi liedza katru kultūru, pat
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vācu valodas mācīšanos un atklātu lietošanu. Vēlāk, redzot

latvju tautas atmodušos garu un to lielo plaisu, kuru viņi bij

paši radījuši, kas latviešus novērsa no vāciem, viņi tagad sāka

ar steigu atgūt zaudēto, metoties uz latviešu pārvācošanu.

Skolās tagad piespieda mācīties vācu valodu, dažās pat visa

mācību pasniegšana notika vācu valodā. Tautiskās atmodas,

jeb jaunlatviešu vadoņi, kuru lozungs bija pacelt latviešu tau-

tas materiālo un kulturēlo jeb izglītības stāvokli, pret to se-

višķi neprotestēja, bet prasīja, lai skolās tiek pasniegta ari

latviešu valoda.

Ar savu laikrakstu palīdzību tautiskās atmodas vadoņi kri-

tizēja Baltijas agrāros un sadzīves apstākļus, iztirzāja jau-

nos likumus un likumu projektus, iepazīstināja latviešu tautu ar

apstākļiem Vakareiropā, veicināja latviešu valodas izkopšanu

un pacelšanu. Tā bij skola pieaugušiem, kādu līdz tam latvieši

nepazina. Latvietībai straujā gaitā attīstoties radās pašiem

savi inteliģentu kadri, no advokātiem, ārstiem, inženieriem,

mācītājiem, skolotājiem, studentiem v. t. t. Ar visiem spēkiem

vācieši cīnījās pret latviešu tautisko kustību un jaunlatviešus

vajāja kā dumpiniekus. Tā kā vara aizvienu vēl bija vāciešu

rokās, viņi ik uz soļa lika latviešu attīstībai šķēršļus priekšā,

bet latviešu vadoņi ar lielu izturību un svētu pārliecību nesa

savu atmodas karogu tāļāk.

Cīnoties ar vāciešiem savās mājās latvieši sāka idealizēt

krievu iekārtu un likumus. Panākt Baltijā Krievijas iekārtu —

bija ideāls, pēc kura jācenšas. Tādēļ kļūst skaidrs, kāpēc pār-

krievošanas laikmetā, kas uznāca Aleksandra 111 valdīšanas

laikā, deviņpadsmitā gadu simteņa otrā pusē, latvieši labprāt

piegriezās krieviskumam, lai jo vairāk nostātos pretim vācie-

šiem. Latviešu tautas vadoņu piesliešanās krieviem nozīmēja

izvēlēties mazāko no pastāvošiem ļaunumiem, bet tautas ga-

ram bij vienādi pretīgi kā vācieši, tā krievi. Vācieši savas

dabīgās pozicijas un sakarus ar latviešiem kā tautu aizvien

vairāk zaudēja, bet, lai latvieši neiegūtu krievu ierēdņu, resp.

administrācijas labvēlību, viņi centās pēdējos dabūt savā pusē,

lai kopēji nostātos pret latviešiem. levērojot slavu rakstura

īpašības, tas viņiem lielā mērā izdevās.

Pakāpeniskās reformas ienesa jauninājumus tiesu iekārtā,

apcirpa cunftu un ģildes tiesības, pielaida rūpniecības brīvību

v. t. t.; tas radīja jaunu garu latviešu saimnieciskā dzīvē, pa-
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vēra durvis latviešu materiālās labklājības uzplaukšanai. Reizē

ar to, sevišķi Latvijas lielākās pilsētās, radās jauna fabrikas

strādnieku šķira, kas bij spēcīgs un vienots latviešu tautas

elements. Bet reizē ar to uz sadzīves skatuves uzpeldēja rak-

sturīgā latviešu otrā daba — savstarpējās šķelšanās, ko vā-

cieši ar lielu gandarījumu apsveica.

Neskatoties uz visām deviņpadsmitā gadu simtenī izve-

stām reformām, Krievijas iekšējās iekārtas stāvoklis un pārval-

des formas nebūt nevarēja apmierināt plašākus tautas slāņus

kā pašā Krievijā, tā ari Baltijas novados. Divdesmitā gadu

simteņa sākums Krievijā nāca ar lielu pārbaudījumu. Krievu-

japaņu karš, kas tautā bija pavisam nepopulārs un visiem likās

nevajadzīgs, — pacēla priekškaru no satrunējušā Krievijas pār-

valdes organisma. Viņš parādīja Krievijas izlaidību, savtīgumu

un nespēku visā kailumā. Šis karš deva ierosmi sakrātam

tautas īgnumam un izsauca pirmo Krievijas, 1905. g., revolū-

ciju. Ja pašā Krievijā šī revolūcija bieži vien izteicās tautas

masu neapzinīgos stichiskos izverdumos, tad Latvijā viņa bij
daudz organizētāka, krasāka un dziļāka. Latviešu priekšā

stāvēja divi ienaidnieki — vācu muižniecība un krievu biro-

krātija. Uz laukiem Latvijā visa revolucionārā kustība galve-

nām kārtām bij vērsta pret muižniekiem, pilsētās pret valdību

vispār. Ka latvieši apzinīgāki un dedzīgāki ņēma dalību šajā

revolūcijā, tas pierāda, ka viņi pagātnē visvairāk cietuši, salī-

dzinot ar pārējām Krievijas tautām. Kad revolūcija no Krie-

vijas patvaldnieka izspieda dažus brīvības un priekšrocību so-

lījumus, daļa latviešu inteliģences un pilsonība likās ar to ap-

mierināta un prasīja no valdības vācu privilēģiju laušanu, land-

tāgu reorganizēšanu, pašvaldību pārveidošanu Krievijas zem-

stu apjomā, skolas reformu un dažas citas. Vācieši, juzdami

savu beigu sākumu, iegāja uz dažiem kompromisiem, bet visam

tam bij bāls un nenozīmīgs raksturs. Revolūcijas vadītāji —

protams, gribēja ņemt no revolūcijas to lielāko: gāzt pastāvošo

iekārtu, radīt tautas valdību. Ne salauzt muižnieku varu, nedz

atkratīties no Krievijas tomēr latviešiem neizdevās. — Kā vie-

nīgo mantojumu no revolūcijas Krievija un līdz ar to ari latvie-

šu tauta — saņēma nevarīgo un tiesībās aprobežoto Valsts

Domi. Šīs Domes pirmos laikos latviešu vārds tur maz tika

cilāts un apstākli Latvijā caur to negrozījās. Lai ari kāds būtu
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1905. g. revolūcijas novērtējums, bet latvieši viņā izgāja ar

skalu saucienu pēc brīvības un patstāvības, mācījās novērtēt

savus spēkus un rada drosmi nākamām cīņām.

Pēc revolūcijas, neskatoties uz smago reakciju, dzīve un

attīstība Latvijā gāja milzu soļiem uz priekšu. Kā pēc operā-

cijas vai izgulētas slimības organisms spēji pieņemas, tā la-

tvieši, kā materiālā, tā kulturelā ziņā, par spīti visiem spaidiem,

auga augumā. Latviešu tauta godam attaisnoja tautiskās at-

modas laikmetā nestos lozungus: turību un izglītību, un nese-

nie vergi ar pilnu tiesību varēja nostāties blakus vecām kul-

tūras tautām. 1912. g. tika drukātas 827 grāmatas kopā

2.771.080 eksemplāros, kas uz katriem 100 iedzīvotājiem iztaisa

138 grāmatas. Tas pats jāsaka par mākslu un citām cilvēka

gara darbības nozarēm.

Pasaules karam izceļoties, latviešiem bija jau 59 periodisku

izdevumu dažādu dienas un nedēļas laikrakstu un žurnālu

veidā. Pēdējos priekškara gados gandrīz vairs nebija nevie-

nas mājas Latvijā, izņemot Latgali, kur nebūtu sastopams
kāds politiski-sabiedrisks un blakus ari kāds daiļliteratūras vai

arodniecisks žurnāls. 1913. g. Latvijā bija apm. 800 lauksaim-

niecību biedrību ar apm. 60.000 biedriem, kas vien jau liecina

par salīdzinot augstu lauksaimniecības stāvokli. — Tāpat

strauji attīstījās tirdzniecība un rūpniecība, kaut gan abos ši-

nīs nodarbošanās veidos cittautiešiem bija nospiedošs pārsvars

tā uzņēmumu skaita, kā ari apgrozību ziņā; tomēr latvieši

sāka arvienu vairāk iespiesties ari šinīs saimnieciskās nozarēs.

1910. g. Latvijā bija 782 fabrikas ar 93.400 strādniekiem, kurās

ražojumi sasniedza ap 200 miljonu rubļu kopvērtībā. 1912. g.

no visas Krievijas eksporta 31 % gāja caur Latvijas ostām, kop-

vērtībā vairāk kā miljards franku; tanī pat laikā caur Latvijas

ostām izgāja 21% no visa Krievijas importa, par apm. 550 mil-

joniem franku. Pie Latvijas ostām bij pierakstīti pavisam 384

tirdzniecības kuģi ar apm. 185.000 tonnu tilpuma; 61% no vi-

sas Krievijas tirdzniecības flotes Baltijas jūrā piederēja pie

Latvijas ostām. Tas viss liecina to lielo saimniecisko uzplau-

kumu, kāds bij novērojams Latvijas lielākos centros laika pe-

riodā starp 1905. g. revolūciju līdz pasaules karam. Sakarā ar

šādu saimnieciskas kulturelas dzīves uzplaukšanu Latvijā, jo

redzami uzplauka ari lielākās pilsētas un centri, it sevišķi Rīga.
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Tā pēdējā vēl 1897. g. bija tikai 282.000 iedzīvotāju, kamēr

1913. g. to bija 517.000. Liepājā 1897. g. bija 64.500 iedzīvo-

tāju; 1911. g. 83.000 iedzīvotāju
1).

Sevišķi rosīgu darbību latvieši attīstīja ari banku darbī-

bas laukā, dibinot dažādas savstarpējas kredītbiedrības un

krājkases.

Blakus visam šim progresam sevišķi uzplauka pilsētu vis-

pārīgā saimnieciskā dzīve. Tas lielā mērā jāsaka par būvnie-

cību. Pēdējais priekškara laikmets, sevišķi Rīgā, iezīmējams

ar latviešu namu celšanu. Latviešu bankas sevišķi veicināja

šos uzņēmumus un tā drīzi vien veseli ielu rajoni dižojās ar

skaistām latviešu mājām. Šīs mājas ne tikai pacēla latviešu

personīgo ma.terialo stāvokli, bet deva latviešiem iespēju cī-

nīties pret vācu pārsvaru pilsētu pašvaldībās. Latvju nacionā-

lais elements aizvienu pieauga un savā nemitīgā progresā maz

pamazām grauza vācu pārsvaru pilsētu pašvaldībās.

Stiprāks cietoksnis bija vācu landtāgi. Vācieši lielā vien-

prātībā nepārdeva savas muižas latviešiem un tā tad ietikšana

landtāgos latviešiem bij slēgta. Agrārā laukā latviešiem atlika

vienīgā iespēja iepirkt lauku mājas. Bij pagājis tikko pusgadu

simtenis no tā laika, kad latviešiem tika dota iespēja iegūt zemi,

resp. zemnieku mājas par dzimtu un šajā laikā tiem skaitījās

kopsumā desmitiem tūkstošu māju. Ar latviešiem piemītošo

darba spēju vairums no šīm saimniecībām jau ilgi, pirms kara,

bija nostādītas racionāli un zemes ražotspēja stāvēja augstu.

Tā nepilnā gadu simtā (no dzimtbūšanas atcelšanas lai-

kiem) latvieši no «arāju kārtas» bij kļuvuši par materiālā un

kulturelā ziņā attīstītu tautu, kurai nebija jākaunās no Eiropas

kultūrtautām.

Tādā stāvoklī latviešus pārsteidza pasaules karš.

*) Dati ņemti no Sp. Paegles grāmatas «Ka Latvijas valsts tapa»!, Rīga,

1923. g. un M. Skujenieka «Latvija, zeme un iedzīvotāji».
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II. Kara sākums un Kurzemes liktenis.

Pirmie lielgabalu šāvieni uz Donavas krastiem, 1914. gada

15/28.
1) jūlijā, ievadīja lielo pasaules karu, kurā tika ierautas

tik daudzas valstis un atsevišķas tautas. Lai gan lielvalstu di-

plomātija it kā vēl taisīja pēdējos mēģinājumus novērst karu,
— tomēr apstākļi par labu karam bij tā nobrieduši, ka šis im-

pulsivais trieciens, Serbijas-Austro-Ungarijas konflikts sa-

režģīja un pārrāva visas diplomātiskās attiecības, un vajadzēja

notikt karam.

Ar spēju patriotisku saviļņojumu latvieši uzņēma lielo pa-

saules karu, jo to pilnā mērā uzskatīja kā karu pret vāciešiem

vispār. Tautā pamodās cerība, ka ar Vācijas uzveikšanu karā

.ari Latvijā vācu privilēģiju slogs tiks salauzts un reiz latvieši

varēs justies kā saimnieki un noteicēji savā zemē, kurā tie gadu

simteņiem ilgi bij nesuši vācu virskundzības jūgu uz saviem

pleciem. Šis karš vispār tautās bij populārs un tika ievadīts

ar lielu sajūsmu, kādas augstākas labklājības un cilvēces brī-

vības vārdā. Sevišķi šis karš saviļņoja un aizrāva latviešus,

jo viņš norisinājās tepat mūsu māju durvju priekšā un vēl

turklāt ar tik neieredzētu ienaidnieku kā vācieši. Šim karam

jau no paša viņa sākuma dzīvoja līdzi visa latviešu tauta. Šo

sajūsmu spilgti izteica Valsts domnieks J. Goldmanis savā runā

Valsts domes vēsturiskā sēdē 1914. g. 26/8. augustā.

Pievedīsim te J. Goldmaņa runu pēc stenogramas:

«Valstsdomnieku kungi! Viens no pirmiem ienaidnieka šā-

vieniem norībēja tajā provincē, kuras priekšstāvis es esmu.

Tas bija pie Liepājas, Kurzemē. Bet — Vācijas pavēlnieks

dziļi maldījās, jo viņš sagaidīja, ka šie šāvieni atradīs atbalsi

vietējos iedzīvotājos un tie kaut kā naidīgi sāks uzstāties pret

Krieviju. Taisni otrādi, no Baltijas iedzīvotājiem, kuru lie-

lum-lielais vairums sastāv no latviešiem un igauņiem, kā at-

bilde uz šo šāvienu tik pat stipri nodimdēja: «Lai dzīvo Krie-

vija!» (Trokšņaini applausi uz visiem soliem; balsis: bravo.)

Un tā tas būs ari tālāk, pat visgrūtākos pārbaudījumos. La-

*) Datumos atzīmēts vecais un jaunais stils.
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tviešu un igauņu starpā nav neviena cilvēka, kas neatzītu, ka

viss, ko viņi sasnieguši labklājības ziņā, ir sasniegts tikai zem

krievu ērgļa apsardzības. (Trokšņaini applausi.) Un ka viss tas,

kas latviešiem un igauņiem vēl sasniedzams, iespējams tikai

tad, kad Baltija ari nākamībā paliek lielās Krievijas neatrauja-

ma sastāvdaļa. (Vētraini applausi uz visiem soliem.) Tādēļ

jūs variet redzēt tagad pie mums tādu sajūsmu, tādu entu-

ziasmu, stāties pie savas dārgās tēvijas aizsargāšanas, ka

priekš visas šīs ainas pareizas attēlošanas pilnīgi nobālē pat

visspilgtākās krāsas. Šīs lielās dienas pierāda, ka ne tautība,

ne valoda, ne ticība nespēj traucēt mūs latviešus un igauņus

būt par dedzīgiem Krievijas patriotiem un stāties pie savas

tēvijas aizsargāšanas, stāties plecu pie pleca ar lielo krievu

tautu pret pārdrošo ienaidnikeu. Asiņu jūrā, kurā iegribējies

izpeldēties Berlīnē sēdošam Eiropas tirānam (Trokšņaini

aplausi uz visiem soliem; balsis: pareizi.), ari latvieši un igauņi

ielies savu pēdējo asiņu pilienu, lai šis pastāvīgi mieru apdrau-

došais cilvēks, kas vienmēr čukst saviem kaimiņiem visjaunā-

kos padomus (Balsis: pareizi, pareizi.), lai šis cilvēks ne tik

vien izpeldas šajā jūrā, bet ari noslīgst tajā. (Trokšņaini applausi

uz visiem soliem). Šajās lielajās dienās mēs pierādīsim, ka

mēs esam spējīgi nevien uz patriotiskiem jūtu izplūdumiem, bet

ari uz saturību iekšējās kārtības ziņā, kas ir nepieciešama ķīla

ieroču sekmēm kaujas laukā. (Balsis: pareizi, pareizi.) Mums

ir daudz rēķinu ar mūsu Baltijas vāciešiem, bet tagad mēs ar

viņiem nerēķināsimies. Kad paies tēvijai briesmīgās un grū-

tās dienas, tad mēs celsim šos rēķinus priekšā jūsu caurlūko-

šanai. Tautas priekšstāvju kungi! Es esmu dziļi pārliecināts,

ka jaunā miera saules gaismā nebūs vairs daudz tādu spriedu-

mu, kas līdz šim, varbūt, pie viena otra varēja pastāvēt. Tam-

dēļ tagadējā laikā mums latviešiem un igauņiem, par visu aug-

stāk stāv viens mērķis: atsist kopīgi ienaidnieka uzbrukumu.

Šī mērķa saniegšanai es tagadējā vēsturiskā brīdī no šīs tribī-

nes svinīgi izskaidroju latviešu tautas un igauņu deputātu uz-

devumā ari igauņu tautas vārdā, ka mēs, latvieši un igauņi, ta-

gadējā svētā un taisnīgā cīņā iesim kopā ar krievu tau,tu līdz

galam. Nevien mūsu dēli, brāļi un tēvi varonīgi cīnīsies ar-

mijas rindās, bet ienaidnieks atradīs ari pie mums mājās, katrā

būdiņā, uz katra soļa no maza līdz lielam savu visniknāko pre-

tinieku, kuram tas gan var atņemt galvu, bet no kura pat mir-
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stot tas dzirdes tikai vienu: «Lai dzīvo Krievija!» (Vētraini,

ilgi applausi uz visiem soliem.)

Latvju tauta tiešām toreiz kā viens virs bij gatava stāties

pretim ienaidniekam, jo Vācijas uzvarā instinkti vi juta veco

vergu laiku atgriešanos. Un tautā atklāti runāja, ka latviešiem

jābūt mobilizētiem tieši Kurzemes aizstāvēšanai, jo te mūsu

karavīru uzstāšanās likās būt visnoderīgākā.

J. Goldmanis, bij. Krievijas valsts

domes loceklis, Latv.str. batalj. dib.un

Organizacijaskomitejas priekšsēdētājs.

J. Zālīts, bij. Krievijas valsts domes

loceklis, Latviešu strēlnieku bataljonu
dibinātājs.

Pirmā mobilizācijā 1914. g. no Latvijas apvidiem tika ie-

saukti aktivā dienestā visi rezervisti un bez tam vēl visi pir-

mās šķiras zemessargi līdz 43 g. vecumam. Nākamās mobili-

zācijas tika iesaukti dienestā ari visi otrās šķiras zemessargi un

beidzot 1915. g. rudenī — visi ieročus nest spējīgie vīrieši no

17—45 g. vecumam.

Ar iesauktiem dienesta rezervistiem tika papildināti: XX

armijas korpuss, kas mobilizējās Rīgā, Jelgavā, Liepājā; 3. ar-

mijas korpusa karaspēka vienības (25. kājn. divizija ar ar.til.

brigādi, 16. sapieru bataljons, Pontona bat. v. t. t.), 68. kājn.

divizija, 24. divizija, 23. divizija, Daugavgrīvas cietokšņa gar-
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nizons un daudz citas karaspēka vienības. No zemessargiem

tika formētas zemessargu družinas, eskadroni, baterijas, sa-

pieru rotas v. t. t. Lielākā dala no šīm karaspēka vienībām

tika apvienotas zemessargu brigādēs. Atsevišķi tika safor-

mēta Baltijas jātnieku brigāde. Ar mobilizāciju papildinātās

karaspēka vienībās iegāja apm. 50% latvieši, bet no zemes-

sargiem formētās atsevišķās vienības sastāvēja pa lielākai da-

ļai vienīgi no latviešiem. Latviešu tauta dzīvi sekoja karam

un savas zemes lik,tenim; latviešu sabiedrība šeit formētās ka-

raspēka vienības apgādāja ar visu nepieciešamo kareivju per-

sonīgām vajadzībām. Nekāds karalaika biedēklis, kā rekvizī-

cijas, dažādas personīga rakstura klaušas v. c. nebija latvie-

šiem par smagu, kaut tik viss būtu labākā kārtībā, kaut tik

nāktu uzvara pār ienaidnieku. Par daudz tuvu latviešiem bija

sava zeme un viņas liktenis, tādēļ ari tautā valdīja pārliecība,

ka šeit mobilizētās un formētās karaspēka vienības paliks

Baltijas piekrastes un Kurzemes aizstāvēšanai no varbūtējā
vācu iebrukuma.

Tomēr krievu armijas virspavēlniecība Kurzemes apsar-

dzībai atstāja krievu «družinas», bet šo brašo karaspēku pār-
vilka uz Rītprūsiju aktivai darbībai. Tur viņi krustoja svešas

zemes laukus un purvus, līdz 1914. g. beigās nonāca pie Ma-

zuru ezeriem, no kurienes gatavojās tālāks iebrukums Rītprū-

sijā. Pelēkā zaldātu masā karavīriem ārēji nav izšķirības un

nevienam prātā nenāca domāt, ka zem pelēkā krievu šineļa

pukst latviešu sirds, bet latviešu tauta dzīvi sekoja šīs armijas

gaitām, jo zināja, cik daudz viņas jaunā spēka tur aizgājis. Un

vēl tagad ar baigu sajūtu piemin šo Rītprūsiju, — Mazuru eze-

rus un Augustovas mežus, — jo tur notika lielākā latviešu dzī-

vā spēka izkaušana pasaules karā, tur, tā sakot, latvieši pa-

zuda un tika iznīcināti. M. P. Kamenskis savā grāmatā «XX

korpusa iznīcināšana» pieved statistiskus datus par XX kor-

pusa sastāvu un zaudējumiem Rītprūsijas kaujās, laikā no 31.

janvāra līdz 8. februārim 1915. g. Pēc tiem: kājniekos bijis
35.505 kar., no kuriem zaudēti 27.998. Artilērijā bijis 9.311

kareivji un zaudēti 5.701. — Tā kā šis bij tas pats XX korpuss,
kurš tika mobilizēts Latvijā, tad latviešu zaudējumu procents

liekas skaidrs. Bez tam vēl latvieši bija izkaisīti pa citām

krievu armijas dalām, kur viņu varonība tika likta uz krievu

karavīru rēķina.
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Tomēr, neskatoties uz milzīgiem un neprātīgiem zaudēju-

miem, latvieši ar īstu stoiķu mieru un gara stiprumu pārcieta

šo lielo pārbaudījumu, jo tas notika karā ar vāciešiem. «Visa

tauta cerēja uz kaut kādu jaunu laikmetu, uz lielu atmaksu sa-

viem apspiedējiem, kuri ar šausmām, izmisumu un asarām jau

no laika gala bija piepildījuši visu mūsu vēsturi. Kad sākās

kaujas — tauta elpu aizturējusi sekoja armijas varonīgiem so-

ļiem visā frontē no Baltijas jūras līdz Rumānijai. Bet visvai-

rāk viņas uzmanība bij piegriezta Austrumprūsijai, kur 20. kor-

puss, kas aizgāja bojā pie Mazuru ezeriem, kā jau minējām,

sastāvēja pa lielākai daļai no latviešiem. Bet uzticība Krievi-

jai, ar kuru bij saistītas visas cerības, bija tautā tik liela, ka

pienākot ziņai, ka kāds no piederīgiem sagūstīts, tēvus un mā-

tes dzirdēja sakām: «Labāk būtu kritis!» Un tas nebija brī-

nums. Latvieši šo karu uzskaitīja par goda lietu, un kur jau-

tājums grozās ap to, latvietis nav paradis piekāpties. Dziļā

nojauta visiem pasacīja, ka viņiem šinī karā jāiet priekšgalā un

ar pašaizliedzīgu cīņu jāiegūst kādas mūžīgas tiesības, lai viņi

varētu ieiet vēsturē kā brīva tausta»
1).

M. P. Kamenskis, savā grāmatā «XX korpusa iznīcinā-

šana» (162. Ipp.) aprakstot XX korpusa iznīcināšanas beigu

cēlienu, faktiski pēdējās cīnu minūtes, uzsver šī korpusa va-

ronību un gribas ticēt, ka šajā korpusā lielā mērā valdījis la-

tviešu karavīru gars: «Kara vēsture» — viņš raksta — «uzgla-

bājusi savās lapaspusēs leģendu par to, ka varonīgā Napoleona

gvardija kaujā pie Vaterloo — Belle Alliance, spīdoši nobeidza

savu eksistenci. Pēc 100 gadiem, technikas varenības laikā,

šai leģendai no jauna vajadzēja atdzimt, lai dotu Augustovas

mežos kritušo varoņu pēctečiem ticību uz nenovīstošo daiļu-

mu, spēku un cilvēces gara nenorietošo cēlumu. lelenktas no

visām pusēm, karaspēka daļas, sadalījušās atsevišķās grupās,

meklēja glābiņu cīņā, atmetot katru domu par padošanos. Bet,

kam izdevās izrauties caur vācu kājnieku ķēdēm, tas aizmu-

gurē uzdūrās uz vācu kavaleriju, kura vajāja bēgļus. Korpusa

karavīri dārgi pārdeva savu dzīvību par brīvību.» — Bez tam

Kamenskis taisa pārmetumus augstākai priekšniecībai, kura

nepratusi izvest ar godu karaspēku no grūtā stāvokļa.

Tā 8. februārī 1915. g. XX korpuss beidza eksistēt un līdz

ar to bij likvidēts viss krievu pasākums Rī,tprūsijā.

l ) Sk. Ed. Virzas apcerējumu «Izpostīta Latvija», 1917. g.



1915. g. martā krievi uz īsu laiku ieņēma Klaipēdu, kur pēc

tam kaujās piedalījās ari dažas latviešu karaspēka vienības,

saformēta's Daugavgrīvas cietoksnī no latviešu zemessargiem.

Bet tas tomēr bija uz īsu brīdi, jo krievu armijas dalu vispārē-

jais kaujas spars, sevišķi pēc neveiksmēm Rītprūsijā, bij stipri

saplacis un krievu «družinņikiem» šeit karot nemaz netikās.

Vācu armijas nodoms bij paveikt šo galējo frontes spārnu un

ciešāki nostāties pie Baltijas jūras. — 1915. g. aprilī vācu pulki

ieņēma dalu no Kaunas guberņas un ielauzās Kurzemē. Vācu

priekšpulki uzvaras gājienā devās tālāk iekšā Kurzemē un

aprila beigās jau nonāca pie Jelgavas. Kurzeme šajā laikā

bija tikpat kā piemirsta, kā nolemta atdošanai vāciešiem:

Latvijas, šī plaši atvēr,tā Krievijas vakaru loga aizstāvēšana

bija uzticēta otrās šķiras kara pulkiem. Pa plašiem Kurzemes

lielceļiem joņoja vācu jātnieki un viņu priekšā, nomēzdami flin-

tes, gandrīz bez šāviena bēga krievu «družinņiki». Vācieši iz-

gāja cauri visai Viduskurzemei, nonāca līdz Lielupei, līdz Bau-

skai un parādījās jau pie Jelgavas vārtiem. Vācu parādīšanās pie

Jelgavas izsauca lielu apjukumu vietējā karaspēka virsvadībā

un it īpaši administrācijā, kura caur negaidīto iebrukumu tika

pilnīgi pārsteigta. Toreizējais Baltijas ģenerālgubernators,

ģenerālis Kurlovs, savās atmiņās apstākļus attēlo šādi: «Vācu

uzbrukums (1915. g. aprilī) lika man pārdzīvot loti lielu uz-

traukumu. Daugavpils kara apgabala priekšniekam bija pa-

vēlēts saformēt nelielu nodalu un sūtīt viņu uz Klaipēdu, kura,

pēc ziņām, bija pilnīgi neaizsargāta. Ekspedicijai bija sekmes,

un mūsu karaspēks noturējās Klaipēdā dažas stundas, bet kā

atbilde nāca vācu iebrukums Kurzemē. Šajā apgabalā, bez

ģenerāļa Apuchtiņa grupas, kurā bija 20 tūkstošu cilvēku, bija

ari dažas zemessargu družinas, kas atradās dažādās Kurzemes

vietās». To zinādams, Kurlovs pavēlējis Kurzemes guberna-
toram norīkot uz robežas policijas patruļas un ziņot viņam par

ienaidnieka kustību. Pēc dažām dienāmKurlovs saņēmis ziņu,
ka vācieši tuvojas Jelgavai un ka ģenerālis Apuchtins pavēlējis

Jelgavu evakuēt. Kad ģen. Apuchtiņa karaspēks atkāpies uz

Olaini, Jelgava jau bijusi evakuēta un ari pats Kurzemes gu-

bernators Nabokovs ieradies Rīgā. Kurlovs sapratis, ka vā-

ciešiem pietiktu pāra eskadronu, lai uzbruktu un ieņemtu Rīgu,

kura bij vēl pilnīgi neevakuēta un kurā bija koncentrētas tik
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daudzas bankas un citas naudas iestādes. Ka krievu karaspēkā

bijusi pilnīga panika un nekārtība un cik kritisks bijis Rīgas

stāvoklis, liecina vēl tas, ka Daugavgrīvas cietokšņa koman-

dants, ģenerālis Miončinskis, lūdzis Kurlovu uzdot Daugavas

pāreju apsargāšanu policijas patruļām, kas ari ticis izdarīts.

Un, lūk, šajā kritiskā brīdī, kad krievu karaspēks bēgšus

bēga no Kurzemes un tūkstošiem dezertēja, latviešu zemes sar-

gu bataljons, kopā ar 273. kājnieku pulku, ģen. Potapova vadī-

bā, atsita vāciešus no Jelgavas, tā glābdams stāvokli. Vēlāk

pienāca palīgspēki — 20 draguņu un jātnieku kavalerijas sko-

las pulki un vajājot vāciešus, piespieda tos atkāpties līdz Ven-

tas upei. Kavalerijas daļas pie Ventas pastiprināja ar 1. un 2.

latviešu zemes sargu bataljoniem. Tajā pat laikā citas vācu

karaspēka daļas mācās iekšā Kurzemē Klaipēdas-Liepājas vir-

zienā un 8. maijā vācieši ieņēma Liepāju, virzoties uz priekšu

un pievienojoties tām vācu karaspēka dalām, kuras stāvēja

pie Ventas. Te mūsu divi bataljoni, kopā ar minētām kavale-

rijas daļām atsita stiprus uzbrukumus un aizturēja vāciešus

līdz jūnija beigām.

Par pirmo divu latviešu zemes sargu bataljonu kara gai-

tām Kurzemē, it īpaši pie Jelgavas aizstāvēšanas 1915. g. pa-

vasarī, kā ari šo bataljonu nozīmi pie Latviešu strēlnieku ba-

taljonu dibināšanas, bij. Daugavgrīvas cietokšņa komandanta

adjutants, kap. Baltiņš, savās atmiņās izsakās šādi: «1914. g.

lielā pasaules kara sākumā, tagadējos Latvijas apvidos tika

iesaukti aktivā kara dienestā visi vīriešu kārtas pilsoņi, kuri

skaitījās rezervē vai pirmās šķiras zemes sargos. Dienestā

iesauktie rezervisti, pēc jau iepriekš sastādīta plāna, tika sa-

dalīti lielākos vai mazākos pulciņos un izkaisīti pa daudzām

un dažādām krievu armijas karaspēka daļām un ieroču šķi-

rām, bet zemes sargi iedalīti zemes sargu bataljonos (druži-
nās), rotās, eskadronos un citās tamlīdzīgās karaspēka vienī-

bās, kuras visas tika formētas pēc teritoriālās sistēmas un tā-

pēc, nodibinātas latviešu apvidos, skatoties no tautību viedo-

kļa, varēja tikt apzīmētas par latviešu karaspēka dalām.

13 šādas zemes sargu rotas ari tika iedalītas Daugavgrīvas

cietokšņa garnizonā, no kurām piecas bija sastādītas no Rīgas

un astoņas no Kurzemes un Zemgales apvidus pilsoņiem. Mi-

nētās daļas sastāvēja apmēram no 98 proc. latviešu un 2 proc.

pārējo vietējo tautību iedzīvotājiem. Virsnieki visi bija vietē-
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jie pilsoņi, no kuriem apm. 60 proc. latviešu. Starp zemes sar-

giem bija stipri liels proc. inteliģentu, izglītotu cilvēku un to lie-

lākā dala bija vīri pašos spēka gados. Jau no pašas ierašanās

dienas viņi grieza uz sevi vērību ar apzinīgu dienesta pienā-

kumu izpildīšanu un disciplinētu kareivisku uzvešanos.

Minētās rotas cietoksnim bija piedotas kā darba spēks ap-

cietinājumu izbūvei un citiem tekošiem darbiem un tāpēc ari

tika sauktas par cietokšņa zemes sargu darba rotām, bet lik-

tenis bija lēmis viņām būt latviešu strēlnieku priekštečiem —

ceļa nolīdzinātājiem.

Kapt. Baltiņš, Latviešu strēlnieku

bataljonu formētājs.

Visa lielā kara gaita norisinājās iepriekš neparedzētos

apstākļos. Tā Rīgas, Daugavgrīvas, Kurzemes piekrastes un

Šauļu rajona apsardzībai pēc izstrādātā apsardzības plāna bija

paredzēts XX korpuss un 68. kājnieku divizija, bet apstākli

frontē prasīja, ka tikko beidzis mobilizāciju, XX korpuss tika

aizrīkots tālāki uz dienvidvakariem un ari 68. kājn. divizijas

daļas, kuras apsargāja visu Kurzemes un Vidzemes jūrmalu,
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sākot no Falangas līdz Neibādei, tā paša gada oktobra beigas

tika aizrīkotas uz Poliju. Viņu vietā nāca 7. un 16. zemes sar-

gu brigādes, bet viņas apmetās tikai uz īsu laiku un tad gāja
atkal tālāk. Beidzot, novembra mēneša sākumā Daugavgrīvas

cietokšņa rajona, Rīgas un visas Kurzemes piekrastes apsar-

dzībai atnāca 28. Vologdas zemes sargu brigāde, komplektēta

ar vecāko gadu zemes sargiem, nepietiekoši apmācītiem un

apbruņotiem ar «Berdana» sistēmas šautenēm. Cietokšņa ra-

jons bija palicis gluži vai bez kājnieku garnizona. Dabūt priekš

cietokšņa uzticamu un daudz maz apmācītu kājnieku karaspē-

ka dalu nebija ne mazākās izredzes, bet uzbrukumu no jūras

puses varēja sagaidīt katru brīdi. Vajadzēja pēc iespējas iz-

palīdzēties ar saviem līdzekļiem un šinī kritiskā brīdī koman-

dants nolēma iztrūkstošam kājnieku garnizonam izmantot cie-

toksnī esošās darba rotas.

Astoņas, tā saucamās apbruņotās rotas, tika papildinātas

no pārējām 5 rotām ar jaunākiem, spēcīgākiem un izveicīgā-

kiem zemes sargiem, ieskaitot minētās rotās 250 kareivju. Lai

dotu rotām iespēju ievingrināties kara mākslā, viņas tika pēc

iespējas atbrīvotas no cietokšņa darbiem, pienācīgi apģērbtas

un apgādātas ar visām kaujai vajadzīgām mantām. Iztrūksto-

šo virsnieku sagatavošanai tika nodibināti un darbojās virs-

nieku kursi.

1915. g. janvāra beigās darbs jau bija tik tāļu veikts, ka

komandants varēja apmierināts skatīties nākotnē. 2.000 labi

apmācīti un uzticami latvieši bija pietiekošs spēks, lai atsistu

pirmos uzbrukumus no jūras un paturētu apcietinājumus sa-

vās rokās līdz tam laikam, kamēr varēja cerēt uz palīga spē-

kiem no citurienes. Lai rotas neizvestu no cietokšņa un viņas,

pa visu kara laiku paliktu kā pēdējā garnizons, tādām ar no-

domu netika dota cita organizācija, cerībā novērst augstāko-

štābu vērību. Bet neskatoties uz visu to, atkal iznāca gluži

kas negaidīts un neparedzēts.

1915. g. janvāra beigās Rīgas-Šauļu rajons līdz ar Dau-

gavgrīvas cietoksni tika padoti Viļņas kara apgabala priekš-
niekam. Apgabala štābā bij nolemts ieņemt Klaipēdas pilsētu
līdz ar apkārtējo apvidu. Operācijas izvešanai tika sastādīta

atsevišķa karaspēka vienība, sastāvoša no viena kājnieku ba-

taljona, vairākām zemes sargu družinām, jūrnieku pārmācības;

bataljona nu robežsargiem. Šī karaspēka vienība, ģenerāla
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Potapova vadīta, marta mēneša pirmās dienās pārgāja prūšu

robežu un 3. un 4. martā ieņēma Klaipēdas pilsētu. Uzbrukums,

kā domājams, vāciešiem bija negaidīts un tādēļ pilsēta krita

mūsu rokās gandrīz bez kādām grūtībām un zaudējumiem, bet

jau nākamās dienās vācieši, pievezdami no Karalaučiem pa-

pildu spēkus, pārgāja pretuzbrukumā, dalu no iebrucējiem sa-

ņēma gūstā, bet pārējie steidzošā kārtā atkāpās. Lai glābtu

stāvokli un apsargātu Kauņas un Kurzemes robežas no vācu

iebrukuma, steidzoši vajadzēja sūtīt palīgā jaunas karaspēka

daļas, bet tādu, uz kurām varētu daudz maz paļauties, apga-

bala štāba rīcībā nemaz nebija.

Tanīs dienās Daugavgrīvas cietokšņa štāba priekšniekam

gadījies būt Viļņā, kara apgabala štābā, kur tas pastāstījis, ka

cietoksnī atrodoties 8 latviešu rotas pilnīgi apmācītas, apģērb-

tas, sastāvošas no brašiem vīriem, kuras ar godu varot līdzās

stāties veciem gvardu pulkiem. Šo apstākli nekavējies izman-

tot apgabala štābs, jo Daugavgrīvas cietoksnī saņemta stei-

dzoša pavēle jau 6. martā abus bataljonus, t. i. 1. un 2. Daugav-

grīvas zemes sargu rotu bataljonus nosūtļt uz Liepāju ģene-

rāla Potapova rīcībā.

Noteiktā laikā bataljoni aizbrauca uz Liepāju štabs-kapi-

tana Krūmiņa un podporučika Stoligva vadībā. 7. martā

2. bataljons, štabs-kapitana Krūmiņa vadīts, tikko pienācis

Liepājā, ar šķūts zirgiem tika nekavējoši sūtīts tālāk uz Pa-

langu un nākamā dienā jau pārgāja Vācijas robežu, lai segtu

no Klaipēdas atkāpjošās karaspēka daļas un apturētu vācu ie-

brukumu Kauņas guberņā. 1. bataljons palika kādu nedēlu

Liepājā, kā pēdējās garnizons, un pēc tam tika pārvietots uz

Pluņģēniem, Kauņas guberņā, kur pievienojās 2. bataljonam,

kurš pēc sava uzdevuma izpildīšanas bija atsaukts uz ģene-

rāla Potapova štāba nometni.

Minētie bataljoni ar savu izturību, disciplinu, apzinīgu un

krietnu dienesta pienākumu izpildīšanu, ierodoties kara laukā,

jau iio paša sākuma grieza vispārēju vērību uz sevi, izrādīda-

mies pārāki par citām apkārt stāvošām karaspēka dalām. Pēc

vairākām izcīnītām kaujām pie Andrejevas miesta, Salantiem,

Skodas, Možeikiem un sevišķi pēc vācu iebrukuma atsišanas

pie Jelgavas aprila beigās, šie zemessargu bataljoni, sastāvoši

no latviešiem-zemessargiem, ar kautru dienu vairāk un vai-

rāk lika par sevi runāt. Tā paša gada maija un jūnija mēne-
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šos, jātnieku daļas, kurām nācās nest sargu dienestu Kurzemē

gar Ventas krastiem, vienmēr un visur ar lielāko sajūsmu at-

saucās par saviem cīnās biedriem latviešiem, kuri pirmajiem

bija pieduti, kā atbalsts svarīgu un vairāk apdraudētu frontes

dal.u apsargāšanai. Vairākās spīdošās atsauksmēs ģenerālis

Potapovs cildināja latviešus par izcilus drošiem un uzticamiem

kareivjiem. Pats par sevi saprotams, ka visas šīs teicamās

atsauksmes nevarēja paiet garām neievērotas augstākai armi-

jas priekšniecībai, pat nevarēja palikt par noslēpumu plašākai

sabiedrībai. Un tiešām, jo drīzi vien te vienā, te otrā latviešu

un krievu laikrakstā sāka parādīties ziņas par latviešu bataljo-

niem un viņu darbiem. Tas ieinteresēja un iepazīstināja valdo-

šo krievu sabiedrību ar latviešiem no labākās puses. Paši

mēs, latvieši, ieraudzījām, ka apvienotiem mums ir pietiekošs

spēks ari priekš plašāka darba izvešanas. Un beidzot, aug-

stākai armijas priekšniecībai tas deva izdevību novērot un

nākt pie slēdziena, ka latvieši, apvienoti nacionālās karaspēka

vienībās, var dot daudz vairāk, nekā izklīdināti pā dažādām

karaspēka dalām.

Viss tas sagatavoja valdošo krievu aprindu uzticību, deva

pamatu un pat drosmi ierosināt jautājumu par latviešu strēl-

nieku bataljonu nodibināšanu un tādā kārtā minētie zemes

sargu bataljoni, bez šaubām, ir atzīstami par strēlnieku priekš-

tečiem — ceļa nolīdzinātājiem.

Abi minētie bataljoni 1915. g. rudenī iegāja ka kadri 5. Zem-

gales un 6. Tukuma latviešu strēlnieku bataljonos.

Bet tās bija niecīgas karaspēka saujiņas, kas uzticīgi stā-

vēja pretim vāciešiem, lai aizstāvētu savu zemi. Nedabūjot

pietiekošus palīgspēkus, kas radikāli varētu izšķirt Kurzemes

likteni, — šīs nacionālās karaspēka vienības vēlāk nebija spē-

jīgas apturēt vācu regulārā karaspēka dalu iebrukumu Kur-

zemē.

Pēc pirmā iebrukuma Kurzemē, un pēc Liepājas apgabala

ieņemšanas 1915. g. maija sākumā, vācieši uz pāris mēnešiem

pārtrauca aktivo kara darbību galējā ziemeļu spārnā. Visus

brīvos spēkus no austrumu frontes tie pārsvieda uz Galiciju,

kur bija nodomāts dot izšķirošu triecienu krievu armijām un

likvidēt viņu panākumus Karpatos un Galicijā. Tas vāciešiem

kopā ar austriešiem ari izdevās un viņi neilgā laikā atguva vi-

sus krievu pēdējo desmit mēnešu laikā gūtos teritoriālos ieka-



rojumus. Atsviežot krievus no Karpatiem, tie 1. jūnijā atņēma

atpakaļ Peremišļas cietoksni, kuru krievi bija ieņēmuši šī paša

gada marta beigās. Drīz pēc tam krievus izsita ari no Galici-

jas galvas pilsētas Lvovas, ar ko tad ari visi krievu ieguvumi

šajā frontē bij likvidēti. Novadi, pilsētas un cietokšņi, kas ar

tādām grūtībām tika iekaroti, tagad ar milzu zaudējumiem bij

jāatstāj. Tas satricināja netikvien Galicijas un Karpatu rajo-

nus, bet visai nelabvēlīgi atsaucās vispār uz stāvokli frontēs.

Ar to sākās krievu armijas lielais atkāpšanās periods.

Pēc krievu satriekšanas Galicijā, kara darbība intensīvi

norisinājās Polijā. Vācu armijas spieda krievus atkāpties aiz

Vislas, Narevas; krita Ivangorodas cietoksnis un jūlija beigās

Varšava jau bija ieņemta. Šīs uzvaras atbalsojās ari galējā

ziemeļu spārnā un jūlija mēnesī vācieši par jaunu ieņēma Kur-

zemi līdz ar Jelgavu, kura krita 2. augustā vācu rokās. Ta-

gad vācu fronte vilkās no jūrmalas starp Kemeriem un Sloku

uz Olaini, Ikšķili, tālāk gar Daugavu uz Grīvu un Kalkūniem.

Tā tad tagad kara lauks gāja caur pašu Latvijas sirdi, kur di-

vas naidīgas armijas darīja savu postošo darbu.

Latviešu tauta bija bargi piemeklēta un gatavojas varonī-

gām pašaizstāvēšanās cīņām.

27
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III. Latvju tautas posts un strēlnieku

bataljonu dibināšana.

Jau ar pirmo vācu iebrukumu Kurzemē un it īpaši ar otro,

kad Kurzeme galīgi tika ieņemta — sākās latvju tautas posta

dienas. Neviena tauta, mazākais no mūsu kaimiņtautām, ne-

pārdzīvoja tādu masu bēgšanu no ienaidnieka un visas tās se-

kas, kas ar to bija sakarā, kā latvju tauta. lenaidniekam tu-

vojoties, vai visa Kurzeme pacēlās un, atstājot savas labi ie-

strādātās un uz augstas saimniecības pakāpes stāvošās mājas,

bēga no neieredzētā ienaidnieka. Tāpat bēga strādnieki, kalpi

un rokpeļņi. Ne tādēļ latvieši bēga, ka viņi būtu bailīgāki par

saviem kaimiņiem leišiem vai poliem, bet tādēļ, ka uzvarošo

vācieti viņi nevarēja ciest savā tuvumā. Tika gan izdota ari

oficiāla pavēle — visiem vīriešiem 18—45 gadu vecumā at-

stāt Kurzemi, izpostīt laukus, neevakuēto rūpniecību v. t. t., bet

ikvienu ar varu jau nebūtu iespējams izdzīt un vācieši ieņemtu

Kurzemi ar visiem iedzīvotājiem. levērojot latviešu lielo mī-

lestību uz savu zemi, ko viņi ar tādām pūlēm un grūtībām bija

ieguvuši, šī zemes atstāšana, kura izvērtās tādā masu kustībā

— vēl vairāk apstiprina, cik neieredzēts ienaidnieks latviešiem

bija vācieši.

Bēgļu posts bij liels un neaprakstāms. Vietējā admini-

strācija nebija nekā darījusi, lai daudz maz kārtotu šo kustību

un atvieglotu tautas lielās ciešanas un postu. Ja kādas pavē-

les, vai rīkojumi šajā ziņā tika doti, tad tie nāca šai kustībai

vienīgi par ļaunu. Tā, bēgli tika vadīti pa noteiktiem ceļiem,

caur zināmiem punktiem, bet tas izsauca tikai sastrēgumus, sa-

jukumus un liekus apgrūtinājumus. Krievu ierēdņiem nebij ne

jausmas, kas ir Kurzeme un kādas sakrātās materiālās bagātī-

bas viņā glabājās. To visu bij sasniegušas latviešu darba spē-

jas un tagad visa tā bagātība izlējās pa Kurzemes ceļiem, dila

un putēja. Neorganizētās un pēkšņās bēgļu kustības dēl liela

dala mantas un lopi gāja zudumā. Ceļā nebija neviena rekvizī-

cijas punkta, kur nodot lopus, kaut vietējam armijas patēriņam.

Turpretim armijas apgādība pieveda karaspēkam pārtiku no

citurienes. Latviešu sabiedriskām organizācijām ar lielām pū-
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lēm izdevās panākt lopu rekvizicijas punktu nodibināšanu gar

Daugavu, Vidzemes daļā, armijas vajadzībām. Kad bēgli no-

nāca pie rekvizīciju punktiem, tad daudzi lopi jau bija krituši,
vai galīgi novārguši, un tos tad par lētu naudu atdeva karaspē-

kam. Tāpat privātie uzpircēji, izmantojot lopu cenu spējo kri-

šanos, par puscenu saņēma no Kurzemes bēgļiem viņu labos

sugas lopus. Tā Kurzemes bēgli, jau ceļā galīgi izputināti, ta-

gad šķīrās no sava dzīvā inventāra un aizgāja plašā Krievijā.

Bēgļu laikmeta aprakstītājs Kristaps Bachmanis šos noti-

kumus, starp citu, tēlo tā:

Ģen.Miončinskis, kura uzraudzī-

bā notika Latv. strēlnieku bataljonu

formēšana.

«Bēgļu dzīve nerit pēc kāda agrāka noteikuma vai plāna.

Visā guberņā nav nevienas iestādes, kas būtu mēģinājusi uz-

mest kaut kādus plānus bēgļu kustībai vai iedomājusies par

kaut kādas vadonības vai palīdzības organizēšanu bēgļiem.

Bēgli tagad ir kā nederīgs akmens, pievelts pie augsta aizmā-

koņu kalna virsotnes rantes un pagrūsts, lai rit un metas uz

leju bezdibenī. Ceļš tagad ir vienīgais un galvenais bēgļu dzī-

ves rādītājs un pa viņu rit bēgļu dzīve uz priekšu bez apstā-

šanās arvien tālāk un tālāk. Katrs tagad vada pats sevi un

savu likteni. Kas vairs nevar braukt vai iet un apstājas, tam

visi citi tūliņ laiž garām un viņu atstāj.
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Kādai karavīru partijai pat policijas uzraugs reiz mēģina

iebilst, ka kāds liels bars bēgļu lopu te jau stāvot Daugavas

malā (pie Jēkabmiesta) uz kailiem akmeņiem, neēduši un ne-

gulējuši divas dienas un drīz nosprāgšot, ja netikšot pārcelti uz

otru krastu, kur vēl var dabūt lopu barību un paguldināt lopus

uz mīkstas zemes. Bet karavīri nemaz neklausās policista

vārdos un ātri atcērt, ka viņus un viņu mantas tūliņ jāpārceļ.

Pēc karavīriem lauzās pirmie tikt pāri Kurzemes guberņas val-

des ierēdņi. To te liels bars, kādi 20 vezumi. Viņus ved pa-

gasta šķūtnieki, kas klusībā lād gubernatoru Nabokovu un vi-

sus viņa ierēdņus. Te krastmalā nav neviena latvieša, kas

neapzinātos, ka pie visām kara neveiksmēm un bēgļu cieša-

nām ir vainīgi lielā mērā un varbūt visvairāk gubernators Na-

bokovs un ģenerālgubernators Kurlovs. Daudzi bēgļi čukst

par nodevību un par to, ka vācieši uzpirkuši krievus un Balti-

jas administrāciju, bet neviens nedrīkst izteikt savas domas

atklāti.» 1

)

Tā nīka pa bēgļu ceļiem un gāja pretim nezināmai nākot-

nei izpostītā latvju tauta. Aiz muguras viņiem palika degošā

Kurzeme, jo krievu karaspēks, atkāpdamies, dedzināja mājas

un izdzina no tām sirmgalvjus, kuri bij atstāti, kā māju sargi.

Pēc 5. armijas komandiera ģenerāļa Plēves pavēles Kurzemes

iedzīvotājiem tika uzdots, atstājot savas mājas, iznīcināt ari

laukus, bet retais to varēja izdarīt, jo raža to gadu bij nepie-

redzēti laba un zemes rūķim nepacēlās rokas izpos,tīt sava dar-

ba augļus. Gar ceļa malām platā joslā, kur pāri gāja bēgļu bari,

lauki tika nomīdīti kaili, bet tāļāk bagātās druvas palika neaiz-

kārtas.

Tukša no cilvēkiem, bet bagātas ražas pilna, Kurzeme kri-

ta vāciešu rokās. Reizē ar Kurzemes krišanu Rīga pārdzīvoja

baiga uztraukuma pilnas dienas. Tas apstāklis, ka, pie otrā

iebrukuma Kurzemē, vācieši ar nopietnu spēku nāca plašā

frontē, lika domāt, ka šoreiz viņu mērķis ir ieņemt Rīgu un tā-

lāk visu Latviju. Uz krievu ieroču'stiprumu tauta jau bij zau-

dējusi cerības. Ari augstākie štābi un centrālā valdība do-

māja par Rīgas atstāšanu. Tādēļ steidzīgi gatavojās Rīgu

evakuēt. No Petrogradas uz Rīgu brauca speciāla evakuācijas

komisija un līdz ar to Centrālās Krievijas rūpnieku priekš-

stāvji, kuri tad savā starpā stīvējās un dalīja Rīgas rūpnie-

l ) Kristaps Bachmanis, «Latvju tauta beglu gaitās», 126., 187., 188. lpp.
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čību. Katrs no šiem rūpnieku priekšstāvjiem gribēja vairāk

dabūt priekš savām fabrikām, jo skaidrs bij tas, ka izvestās fa-

briku iekārtas atpakaļ vairs nevedīs. «Notika pilnā mērā Rī-

gas rūpniecības izlaupīšana. Pie Krievijas sliktā transporta,

lai Rīgu pilnīgi evakuētu, vajadzēja mēnešiem laika un to visu

gribēja izdarīt uz ātru roku, tādēļ visa evakuācija notika ne-

kārtīgā steigā. Pateicoties nelietīgai organizācijai un evakuā-

cijas uzraudzībai, mašinu daļas tika sajauktas un sabojātas, tā

kā evakuētās fabriku iekārtas, bieži vien, Krievijā nemaz ne-

bij iespējams atjaunot, savest kārtībā un uzstādīt. Rīgas fa-

brikas izpostīja tādā mērā, ka no viņām pāri palika vienīgi

tukšas, salauzītas sienas. Viss tas notika tādā steigā, ka likās

tuvākās dienās Rīga tiks atdota vāciešiem... Tādā kārtā

šī rūpniecības un tirdzniecības centra, Rīgas, kura ieņēma tre-

šo vietu visā Krievijas rūpniecībā — dzīve tika iznīcināta un

tas atstāja smagu iespaidu uz visas valsts ekonomisko stāvokli,

gandrīz divus gadus pirms šīs pilsētas krišanas vāciešu rokās.

Valsts iekšienē šīs rūpniecības iestādes atjaunojas netika, dala

no mašinām pilnīgi pazuda, vai ari pa ceļam bija izmestas no

vagoniem. Un tajā laikā viena pati Krievu-Baltijas vagonu

fabrika varēja izgatavot nedēlā līdz 300 vagonu, kam bij se-

višķa nozīme sabrukušā transporta uzlabošanā.»
1

)

Apstājas straujas Rīgas dzīves impulsi, pilsēta palika tum-

ša un klusa, baigā sajūtā raugoties uz ienaidnieka tuvumu.

Šaja tautas izmisuma un posta bridi dzi-

ma Latviešu strēlnieku bataljoni.

Pēc latviešu kareivju izkaušanas Krievijas armijas masā

Rītprūsijā, vienam otram latvju tautas patriotam radās domas,

ka labāki un pateicīgāki gan būtu cīnīties un nest upurus tieši

savā zemē apvienotiem savos bataljonos, nekā izkaisītiem pa

krievu armijas pelēkām rindām, pazust bez ziņas, bez nozī-

mes. Šī doma jo vairāk nobrieda, kad 1915. g. aprilī vācieši

iebruka Kurzemē, kur kā redzējām, divi Daugavgrīvas latvie-

šu zemessargu bataljoni tos atsita no Jelgavas un spieda at-

kāpties. Tajā laikā pie valsts domnieka Goldmaņa sāka griez-

ties latvieši ar priekšlikumu dibināt atsevišķu latviešu brīv-

prātīgo pulku.

*) Gen. p. Q. Kurlovs, «Ķeizariskas Krievijas sabrukums», Berlīne,

1923. g.
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Pirmie, kas ierosināja domu par atsevišķu latviešu kara

vienību dibināšanu, bija Rīgas politechniskā institūta studenti-

latvieši. Studenti, kā vienmēr atsaucīgākie savā jaunības en-

tuziasmā, caur savas savienības locekli, stud. K. Glizdiņu, ša-

jā latviešu karaspēka vienību lietā stājās sakarā ar ģen. Po-

tapovu, kurš, pateicoties musu pirmo bataljonu varonībai —

bija loti labvēlīgs pret latviešiem un šim studentu ierosināju-

mam pilnīgi piekrita; vajadzēja tikai atrast pareizo ceļu šīs

idejas realizēšanai. Tajā pat laikā latviešu sabiedrisko dar-

binieku grupa G. Ķempels, Sp. Paegle, V. Zamuels un c. grie-

zās pie valsts domnieka J. Goldmaņa ar lūgumu atbalstīt latvie-

šu vēlēšanos dibināt savas brīvprātīgo družinas. Šo lūgumu

Goldmanis atbalstīja un vispirms griezās pie Galvenā štāba

priekšnieka ģenerāļa Beļajeva Pēterpilī, kurš uzaicināja ie-

sniegt rakstisku priekšlikumu šajā lietā.

Drīz pēc tam, maija mēnesī, Goldmanis sasauca Rīgā,

ieinteresēto sabiedrisko darbinieku sapulci, kura principā vie-

nojās par Latviešu družinu dibināšanas vēlamību un uzzīmēja

galvenos pamatus, uz kuriem družinas būtu dibināmas, kā ari

prospektu iesniedzamam rakstiskam priekšlikumam. 28. mai-

jā J. Goldmanis parakstīja iesniegumu un vinu nolēma iesniegt

trijās vietās: 1) Visu armiju pavēlniekam, lielkņazam Nikolajam

Nikolajevičam (personīgi iesniedza J. Goldmanis), 2) Ziemeļ-
rietumu frontes virspavēlniekam, ģenerālim Aļeksejevam (ie-
sniedza ģen. Potapovs), un 3) Galvenā štāba priekšniekam,

ģenerālim Beļajevam (iesniedza stud. Glizdiņš). Lielkņazam

Nikolajam Nikolajevičam nodotā ierosinājuma saturs šāds:

«Jūsu Augstā Ekselence, Augsti Godāts Kungs, Nikolaj Nikola-

jevič. 26. jūlijā 1914. g. vēsturiskā Valsts domes sēdē, man bij
tas gods, no Valsts domes tribines, tautas un Lielās Krievijas

valdības priekšstāvju sapulcei apliecināt to augsto patriotisko

saviļņojumu, kas bija apņēmis visu latviešu tautu pie pirmām

ziņām par varmācīgā ienaidnieka nodomiem. Tomēr šis pa-

tiesais patriotisms nevarēja ierobežoties ar viņa apliecinājumu

vārdos vien, bet jau no pašām pirmām šī asiņainā kara dienām

visi latvieši nevaldāmi tiecās pierādīt to darbos un ņemt akti-

vu līdzdalību cīņā par dzimtenes atbrīvošanu. Pēdējo dienu

notikumi sevišķi pastiprināja šīs latviešu tautas dabīgās tiek-

smes un, lai viņas izvestu dzīvē, tautas priekšstāvji griezās pie

manis ar lūgumu darīt zināmu attiecīgām iestādēm latviešu ne-
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liekuļoto vēlēšanos pacelties Krievijas aizstāvēšanai pret ne-

kaunīgo ienaidnieku, formējot šim nolūkam sevišķas latviešu

kaujas družinas no latviešu jaunekļiem-brīvprātīgiem, pēc jau

no valdības atļauto poļu leģionu un armēņu družinu parauga

un gādāt par nepieciešamo atbalstu no kara resora puses, lai

šis patriotiskais pasākums tiktu realizēts.

Latviešu kaujas dienesta spējas, viņu izturība, briesmu ni-

cināšana, drošsirdība, inteliģence un patiesa vēlēšanās uzva-

Zv. adv. G. Ķempe ls, Orga-

nizacijas komitejas priekšsēdētāja
vietnieks.

Zv. adv. V. Zamuels, Organizacijas

komitejas priekšsēdētāja vietnieks.

Tēt briesmīgo ienaidnieku pilnīgi pierādīti ar ģen. Potapova

grupas 1. un 2. Daugavgrīvas bataljoniem, kuri sastāvēja vie-

nīgi no latviešiem. Šie bataljoni, pēc Jelgavas aizstāvēšanas

vadītāja, ģenerāļa Potapova liecības, sakaujot vāciešus, paši

pārgājuši uzbrukumā. Šie paši divi bataljoni grieza uz sevi vē-

rību jau agrāk, tā piem. 2. Daugavgrīvas bataljons š. g. 23. mar-

tā pie Andrejevas, ielenkts no ienaidnieka, izlauzās pilnā kau-

jas apbruņojumā, nepazaudējot nevienu šauteni, bet 1. Daugav-

grīvas bataljons 13., 14. un 15. aprilī š. g. pie Korcjanu sādžas,

zaudējot 70% no sava sastāva, izlauzās caur apejošā ienaidnie-

nieka rindām.
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Latviešu družinu (pulku) saformēšana, zem tiešas kara?

priekšniecības uzraudzības, būtu labs palīgs mūsu karaspēkam,

kurš operē Baltijā, kā ari citās frontēs. Pie tam nevar ne-

griezt vērību uz vēl citiem labvēlīgākiem apstākļiem, kuri at-

vieglo šī projekta izvešanu dzīvē. Tā minētie 1. un 2. Dau-

gavgrīvas bataljoni, tik daudz savu varonību pierādījuši pie

Andrejevas, Morianovas, Korcjaniem, Šateikiem, Popelāniem

un pie Jelgavas aizstāvēšanas, — ņemot vērā to, ka viņu sa-

stāvā ir latviešu tautības virsnieku un kareivju nospiedošais

vairākums, —
būtu noderīgi, kā sevišķi labi kadri formējamām:

J. Brūm elis, Organizacijas komit.

loceklis.

Agr. V. Skubi ņš, Organizacijas komite-

jas loceklis.

družinām (pulkiem). Asins radniecība, valoda, augstais kul-

tūras stāvoklis veicinātu ne tik vien ātru un sekmīgu kara zi-

nāšanu piesavināšanos, bet pastiprinātu ari viņu vienību, stin-

grību un solidaritāti. Latviešos stipri izplatītās velosipēdistu,

strēlnieku, airētāju, vingrotāju v. c. biedrības attīstījušas latvie-

šu jaunatnē daudz labas un vērtīgas īpašības kara ziņā. le-

vērojot šādu latviešu jaunatnes audzināšanu, projektējamās-

družinas, blakus tīri kareiviskiem uzdevumiem, varētu a,tnest

ievērojamus pakalpojumus mūsu armijai: kā palīgi pie sakaru

uzturēšanas starp atsevišķām karaspēka dalām, kā lauka izlū—
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ki un skrejošais pasts, tāpat družinas varētu noderēt, kā lož-

metēju un vispār sakaru komandas v. t. t. Bez tam vēl latvie-
ši, kā labi vietējo apstākļu un apkārtnes pazinēji un vietējās

valodas pratēji, varētu atnest nopietnus pakalpojumus armijai,

ja tas būtu vajadzīgs.

levērojot augšā teikto, priekšā stādot, Jūsu Augstai Ekse-

lencei, šīs manas domas un uzskatus, es atļaujos cerēt atrast

no Jūsu puses labvēlīgu piekrišanu šim latviešu patriotiskam

pasākumam, palīdzēt pēc iespējas savai dzimtenei.

Z. A. Meierovics, Organizacijas ko-

mitejas loceklis.

Reizē ar to padevīgi lūdzu Jūsu Augsto Ekselenci, gadīju-

ma, ja no kara priekšniecības puses tiktu atjauts dibināt latvie-

šu družinas, neatteikt pazinot man, kā ari vietējai civilvarai.

Uzdrošinos vēl ziņot, ka tiklab latviešu tautas interesēs,

kā ari pēc kaujas notikumu gaitas, vēlams būtu šo pasākumu

izvest dzīvē visdrīzākā laikā.

Gaidīdams Jūsu Augstās Ekselences labvēlīgo atbildi, lū-

dzu pieņemt manas dziļās cienības un padevības apliecinājumu.

Rīgā, 28. maijā, 1915. g. Valsts domn. J. J. Goldmanis.

Mana adrese: stanc. Ikšķile, Rīgas-Orlas dzelzceļš.»
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Tajā pašā dienā Armiju augstākais virspavēlnieks, iepazi-

nies ar iesnieguma saturu un izteicot savu piekrišanu, uzdevis

savam štāba priekšniekam lietas tālāko virzīšanu nodot Ziemeļ-
rietumu frontes štābam. Nikolajam Nikolajevičam iesniegtais

priekšlikums nosūtīts jau otrā dienā uz frontes štābu ar sekošu

pavadrakstu:

«Slepeni.

Ziemeļrietumu frontes virspavēlnieka štāba pr-kam.

Ar štāba priekšnieka pavēli, nosūtot šo valsts domnieka

J. J. Goldmaņa vēstuli, paziņoju, ka Augstākais Virspavēlnieks

vispār piekrita latviešu brīvprātīgo družinu formēšanas idejai,
uzdodot to izvest dzīvē, — ja tam piekritīs frontes virspavēl-

nieks — pēc viņa Augstās Ekselences norādījumiem un rīko-

jumiem. Virspavēlnieka principielos lēmumus neatteiciet darīt

zināmus Goldmaņa kgam. Oriģinālu parakstījis: dežurējošais

ģenerālis pie Armijas Augstākā Virspavēlnieka, ģenerālleitnants

Kondzerovskis, 29. maijā 1915. g. Nr. 809».

Ziemeļrietumu frontes štābā šī lieta tika nodota atsauksmei

ģenerālštāba pulkvežam Kosjakovam, kā vietējo apstākļu pa-

zinējam, jo pulkvedis Kosjakovs vēl pavasarī atradās ģenerāla

Potapova štābā. Pēc iepazīšanās ar lietu, viņš 15. jūnijā ie-

sniedza ģenerālim Aleksejevam plašu izklāstu, kurā, starp citu,

teikts: «Baltijas latviešu iedzīvotāju dabīgā vēlēšanās ņemt tie-

šu kaujas dalību vāciešu izdzīšanā no Krievijas robežām vis-

pār un sevišķi no latviešu dzimtenes, formējot kaujas družinas

no latviešu jaunekliem-brīvprātīgiem, izpaudās jau pašā kara

sākumā, bet sevišķi stipri tas izteicās no tā momenta, kad Kur-

zemē iesākās kaujas operācijas. Nepagāja diena, ka ģen. Po-

tapova grupas štābā neierastos jauni cilvēki, kas lūdza tos pie-

ņemt kaujas dienestā, vai ari piedāvāja savus pakalpojumus

kā velosipēdisti, sakaru uzturētāji, vai slepenie izlūki.

Kad ģenerālis Gorbatovskis uzņēmās Rīgas-Šaulu rajona

virsvadību, tādi pat lūgumi ienāca viņam un tika pacelts jau-

tājums par izlūku un sakaru komandu formēšanu no s,tudentiem-

latviešiem, bet šo jautājumu neizdevās izšķirt aiz tīri politi-

skiem motiviem (tam pretim strādāja vācu muižniecība ar aug-

stāko vietējo krievu administrāciju priekšgalā). Latviešu

atsaucīgā izturēšanās pret krievu karaspēka vajadzībām,

viņu vispārējā palīdzība karaspēkam, paziņojumi par
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Zv. adv. A. Bergs, Organizacijas ko-

mitejas loceklis.

J. Kaktiņš, Organizacijas komitejas

preses nodaļas darbinieks.

E. Kanels, Organizacijas komitejas

loceklis.

Zv. adv. M. Antons, Organizacijas

komitejas pilnvarotais.
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ienaidnieka patruļu kustību, palīdzība mūsu karaspēkam iz-

bēgt no vācu gūsta, mūsu pakalpalikušo mazāko nodalu un at-

sevišķu kareivju paslēpšana no vāciešiem, viņu pārģērbšana

zemnieku drēbēs, mūsu pamesto šauteņu aprakšana un viņu

a,tdošana pēc ienaidnieka aiziešanas kara priekšniecībai, mūsu

patruļu apgādāšana ar pārtiku par velti, veselu vezumu piesū-

tīšana ar pīrāgiem, — viss tas, liekas, skaidri pierāda, ka dru-

žinu formēšanas neatļaušanai, aiz politiskiem motiviem, nav

nekāda pamata. Ja ari vietējā civilvara uzmanīgi izteica ba-

žas, ka latviešu družinu nodibināšana varētu būt latviešu ro-

kās līdzeklis atriebties mūža verdzinātājiem — vācu baroniem,

tad tādi uzskati ir vienīgi senlaiku paliekas; tie paši (latviešu)

Daugavgrīvas bataljoni ne ar kādu tamlīdzīgu uzvešanos it

nemaz neaptumšoja savu reputāciju, nakšojot un reizēm ilgāku

laiku uzturoties baronu muižās. Nenoliedzams gan ir viens:

latviešu kareivis ir karsts un naidīgs pret vāciešiem, bet reizē

ar to ari augstākā mērā disciplinēts kareivis.

Vienas XX korpusa divizijas (29. divizija), kura bij safor-

mēta galvenām kārtām no latviešiem, varonības piemēri Au-

gustovas rajonā un tāpa,t 1. un 2. Daugavgrīvas (zemessargu)

bataljonu, — ari sastāvošu vienīgi no latviešu virsniekiem un

kareivjiem, — darbība Plunganu un Jelgavas operācijās, vēl

jo vairāk iededza latviešu sirdīs vēlēšanos ņemt dalību kara-

spēka kaujas darbībā.

Tagad, latviešu iedzīvotāju priekšstāvis Valsts domē, J. .1.

Goldmanis, Augstākā virspavēlnieka štāba priekšniekam adre-

sētā vēstulē lūdz atļauju formēt no latviešu jaunekļiem-brīv-

prātīgiem sevišķas latviešu kaujas družinas.

levērojot Baltijas specifiskās īpašības kara ziņā, liekas,

šīs latviešu družinas būtu visvairāk noderīgas tieši Baltijā:

1) vietējie latviešu iedzīvotāji, par nožēlošanu, nemaz nepār-

valda krievu valodu; viņi dod apdzīvotām vietām savus latvi-
skus nosaukumus, kuriem nav nekā kopēja ar vācu nosauku-

miem, kuri ievesti oficiālās topogrāfiskās kartēs. Tādēļ no

latviešu iedzīvotāja mūsu patruļām, ja nav tulka, nav iespē-

jams pat izzināt mājas nosaukumu; 2) Kurzemes kara lauks aug-

stākā mērā izrobots mežiem un purviem; ir viensētu saimnie-

cība, iedzīvotāji nometušies atsevišķās mājās. Tāds kara lauks

sevišķi labvēlīgs ienaidniekam, viņa izlūkiem un tajā pat laikā

sevišķi apgrūtina mūsu karaspēku; 3) šis kara lauks pārplu-
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dināts ar vāciešiem-kolonistiem, kuri bez izņēmuma spiegi un

rodevēji, kā ari sevišķi labi vācu karaspēka pavadoņi. Bez

lam ari vācu karaspēkā ir speciāli pavadoņi, vācu dienestā no

rezerves iesauktie vācieši, kuri agrāk kalpojuši šajā apgabalā
pie baroniem kā pārvaldnieki, mežkungi, mežsargi v. t. t.

levērojot teikto, latviešu družinas būtu sevišķi noderīgas

karam Baltijā, kā vietējās valodas pratēji un topogrāfijas pa-

minēji.

Valsts domnieks Goldmaņa kungs domā formēt družinas,

kuras būtu tieši padotas kara iestādēm, galvenām kārtām no

Doc. K. Straubergs, Strēlnieku kara

muzeja organizētājs.

latviešu jaunatnes, cik man zināms, no inteliģentām aprindām

{Politechnikas studentiem, ģimnāzistiem v. c), neizslēdzot ari

pieaugušos, kuri brīvi no karaklausības.

Kā kadru šīm družinām viņš domā izlietot 1. un 2. Daugav-

grīvas bataljonus.» 1

)

Tāļāk savā izklāstā ģenerālštāba pulkvedis Kosjakovs liek

priekšā pieņemt latviešu brīvprātīgos pastāvošās karaspēka

vienībās, kuras operē Kurzemē. Bet tā kā karaspēka vienības

x ) Pievestie dokumenti atrodas Strēlnieku vēstures komisijas arķiva.
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parasti pārcel no viena rajona uz otru, tad vajadzētu nozīmēt

pastāvīgas daļas šim frontes rajonam. Ja saformētu atsevi-

šķus latviešu bataljonus, tad viņus vajadzētu piedot, pa vienam,

pie pastāvošiem pulkiem, pa visu kara laiku. Ja pieteiktos
daudz brīvprātīgo un vajadzētu formēt latviešu brigādes, tad

tās vajadzētu padot pastāvošām divizijām.

Atsauksmes devējs — pulkvedis Kosjakovs, — lai gan sir-

snīgi piekrīt latviešu karaspēka vienību formēšanai, — tomēr,

vrdoties no dažiem tīri formeliem iemesliem, — neatrod par

iespējamu dibināt atsevišķas, patstāvīgas latviešu karaspēka

vienības. Ka tika nodibinātas latviešu karaspēka vienības,

kādas mēs viņas pazīstam kā «Latviešu strēlnieku bataljonus»,

tas Organizācijas komitejas priekšstāvju nopelns, kuri frontes

štābā, konferējot ar šī izklāsta autoru, pulkvedi Kosjakovu, pa-

nāca tāda veida bataljonu apstiprināšanu.

Ta tika ievadīta augstākos štābos latviešu bataljonu dibi-

nāšanas formālā puse.

Par latviešu bataljonu idejas realizēšanu, šīs idejas sirsnīgs

piekritējs un bataljonu organizēšanas darbinieks, Organizācijas

komitejas priekšsēdētāja biedrs, zv. adv. G. Kempels, savās

atmiņās izsakās šādi: «Divi galvenie iemesli traucēja latviešu

nacionālo pulku dibināšanu Krievijā: teritoriālās armijas nepie-

laišana principā un cara valdības neuzticība latviešiem. Jau

vairākas reizes pasaules kara sākumā bija mēģināts dibināt

latviešu karaspēka vienības, bet visas reizes lūgumi tos atļaut,

atstāti bez ievērības. Tā piem., pie Renenkampfa armijas štā-

ba piekomandētais bij. Port-Arturas un Vladivostokas policij-

meistars pulkvedis Lediņš bija lūdzis atļauju dibināt latviešu

jātnieku nodaļu, bet tomēr, nelūkojoties uz visiem sakariem, —

tādu atļauju nedabūja.

Tādēļ, ja gribēja sasniegt panākumus nacionālo pulku dibi-

nāšanā, pie lietas bij jāķeras ar lielu apdomu un pa priekšu

jāaprunājas ar latviešu sabiedrību. Šī jautājuma apspriešanai,

maija sākumā, deputāts J. Goldmanis sasauca plašāku sapulci

Rīgā, Lauksaimniecības krājaizdevu sabiedrības telpās. Bija
ieradušies vairāki sabiedriski darbinieki un starp tiem ari de-

putāts J. Zālīts un advokāti: A. Bergs, V. Zamuels un G. Kem-

pels, tad Z. Meierovics, Liepājas pilsētas galva Breikšs, lie-

pājnieks Seskovs, nodokļu inspektors Kanels, agronomsV. Sku-

biņš un no virsniekiem: kapt. Baltiņš, kapt. Aizups un prapor-
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ščiks Bolšteins (pēc Strēlnieku vēstures arķivā esošiem do-

kumentiem, šajā sapulcē ņēmis dalību ari zvēr. advokāts Stēr-

ste. Red.). Sapulci vadīja A. Bergs. Pēc Goldmaņa referāta par

latviešu družinu vajadzību izcēlās karstas debates. Lielākā

dala dalībnieku (Goldmanis, Ķempels, Zamuels un virsnieki),

bija par dibināšanu, bet daži, starp tiem deputāts Zālīts, uzstā-

jās tam noteikti pretim. Zālīts aizrādīja, ka latvieši cenšas iz-

vairīties no kara dienesta un ka tagad nav paredzams liels pa-

nākums družinu dibināšanā. Tālāk viņš norādīja, ka šis jautā-

jums tik svarīgs, ka iepriekš viņa realizēšanas nepieciešami jā-

izdara latviešu tautā anketa. Pa debatu laiku ieradās no Jel-

gavas frontes, no ģen. Potapova karaspēka daļas, stud. K. Gliz-

diņš, kas ar jaunekļa sparu ņēmās aizstāvēt latviešu družinu

dibināšanas vajadzību. Viņš norādīja, ka ģenerālis Potapovs

pateicoties tikai Daugavgrīvas cietokšņa dažām latviešu rotām,

paspējis aizstāvēt Jelgavu pret vācu uzbrukumiem. To ģene-

rālis Potapovs ari publiski apliecinājis Jelgavā savā runā, kuras

saturs ari nosūtīts iespiešanai Rīgas avīzēs, bet ģenerāļa Kur-

lova kara cenzori to nostrīpojuši. Šie jaunie pievestie fakti,

kuri sapulces dalībniekiem iepriekš nebija zināmi, darīja izšķi-

rošu iespaidu un sapulce vienbalsīgi nolēma dibināt latviešu

družinas. Ari deputāts J. Zālīts vairs nepretojās un nepastā-

vēja uz anketas sarīkošanas nepieciešamību iepriekš šī

soļa izvešanas dzīvē. «p**^*1

rt
v.w«o

Sapulce nolēma dibināt komiteju vervēšanai

ar sevišķu apakšnodaļu, sastāvošu no 2 komitejas locekļiem,

4 virsnieka un 1 ārsta, kam tieši bij jāpieņem brīvprātīgie. Sa-

pulce uzdeva ari J. Goldmanim iesniegt lūgumrakstu kara mi-

nistrim un armijas virspavēlniekam, lai atļautu dibināt latviešu

brīvprātīgo družinas. Tā kā sapulcēties pa kara stāvokļa lai-

ku bija loti bailīgi, jo visas tādas sapulces bija aizliegtas un sa-

pulces dalībnieki vēl varēja tikt arestēti, tad sapulcējušies, iz-

šķirdami lietu principieli, uzticēja lietas tālāku virzīšanu J. Gold-

manim ar citiem aktivākiem interesentiem.

Pēc 2—3 nedēļām jau deputāts J. Goldmanis tika izaicināts

uz armiju virskomandiera mitekli družinu dibināšanās liegtā un

jūnija vidū tas interesentu grupai jau ziņoja, ka principā dru-

žinu dibināšanas jautājums izšķirts pozitivi, pie kam tiek apso-

lītas latviešiem plašas privilēģijas — latviski uzraksti uz ka-

rogiem, latviska komandas valoda un sevišķa krūšu nozīme.
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Jūlija sākumā jābrauc man uz Ziemeļvakaru frontes armiju

virskomandiera stabu, lai izstrādātu sīkus noteikumus organi-

zācijas komitejas darbībai un sastādītu družinu štatus. Kopā

ar bij. Liepājas krievu avīzes redaktoru, atvaļināto artilērijas

kapitanu Lubi, jau iepriekš sastādām noteikumus par latviešu

družinām. Tomēr «družinu» vārds man nepatīk, jo tas atgādina

krievu gļēvos un bailīgos krusta nesējus, bet gribētos redzēt

latviešu spēkus stiprus un varonīgus. Atceros marseljezi «for-

mez les bataillons» un lieku priekšā karaspēka vienību formēt

ar «bataljona» nosaukumu un pašus bataljona karavīrus no-

saukt par strēlniekiem, ar kuru vārdu ari krievi apzīmēja se-

višķi kustīgas un veiklas kara formācijas. Manus pārlaboju-

mus pieņem J. Goldmaņa sasauktā interesentu sapulce, kura

ari uzstāda organizācijas pagaidu komiteju, sastāvošu no 15

locekļiem, kuri ņemti no dažādām grupām un partijām, lai ap-

vienotu visu latviešu tautu.

Pazīdams latviešu tieksmes ķildoties un būt nemierā ar

savu priekšniecību — ievedu bataljonu noteikumos par pamatu,

ka komitejas priekšnieku iecel armiju virskomandiers un ka

priekšnieks pats sev izvēl palīgu un stāda priekšā komitejas

locekļus. Lai izsargātu komitejas darbību no traucējumiem uz

vietas — ievedu statūtos, ka komiteja padota direkti armiju

virspavēlniekam.

Uz armiju komandiera mitekli man brauc līdzi Daugav-

grīvas komandanta adjutants kapteinis Baltiņš, kā lietpratējs

karaspēka štatu lietās. Par mūsu bataljonu formētāju stādam

priekšā Daugavgrīvas cietokšņa komandantu ģenerāli Mion-

činski, ko ari štābs apstiprina. Sadzīvojām no 10.—17. jūlijam

1915. g. pa virskomandiera stabu Sedlecā, līgstam, diņģēja-

mies un lūdzam — ievest labvēlīgākus noteikumus kā bataljo-

nu statūtos, tā ari štatos.

Izdabūjām cauri, ka strēlniekus pielīdzina regulāram ka-

raspēkam ar visām tiesībām un ka strēlnieku organizācijas ko-

mitejai ir tiesības lietot valsts zīmogu, lietot par brīvu telegrā-

fu, pastu savām vajadzībām un ari sūtīt pa dzelzceļiem un pat

lūgt izdarīt rekvizicijas bataljonu vajadzībām. Tomēr apso-

lītās latviešu plašās pašnoteikšanās tiesības strīpo no mūsu sta-

tūtiem, jo tā esot politiska būšana, kura neietilpstot kara orga-

nizācijas statūtos. Stādu ari priekšā apstiprināšanai pagaidu

organizācijas komitejas locekļus: 1) zv. adv. A. Bergu, 2) agr.
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J. Bisenieku, 3) Liepājas pilsētas galvu Breikšu, 4) bankas di-

rekt. J. Brumeli, 5) stud. K. Glizdiņu, 6) nod. insp. E. Kanēli,

7) zv. adv. G. Ķempeli, 8) bankas dir. Z. Meierovicu, 9) atv.

ģenerāli J. Plūmi, 10) inženieri A. Priedīti, 11) deputātu J. Zā-

līti, 12) zv. adv. V. Zamueli, 13) bankas dir. G. Seskovu,

14) agronomu V. Skubinu. Par komitejas priekšnieku apzīmēts

deputāts J. Goldmanis.

Galīgā veidā «Latviešu Strēlnieku Bataljonu statūti ska-

nēja šādi:

«Slepeni.

Pagaidu noteikumi par latviešu strēlnieku bataljoniem.

1. Latviešu strēlnieku bataljoni formējami no latviešiem-

brīvprātīgiem un domāti kopējai darbībai ar karaspēku, kas

operē Ziemeļvakaru frontē, galvenām kārtām Baltijā.

Piezīme: uz formējamiem latviešu bataljoniem var tikt

pārcelti latvieši-brīvprātīgie, kas jau atrodas aktivās ar-

mijās.

2. Jaunformējamo bataljonu galvenais uzdevums ir atvie-

glot Baltijā operējošam karaspēkam izlūku un sakaru dienestu.

Latvieši, labi pazīdami novadu īpatnības (valodu, topogrāfiju

un iekārtu), var būt loti piepalīdzīgi ne tikai kā izlūki, bet ari

kā pavadoņi un tulki.

3. Formējamie latviešu strēlnieku bataljoni nosaucami:

«1-mais Daugavgrīvas» un «2-ais Rīgas latviešu strēlnieku ba-

taljoni».

Vēlāk formējamie bataljoni dabū sekošus nosaukumus:

«111 Kurzemes», «IV Vidzemes», «V Zemgales», «VI Tukuma>,

«VII Bauskas», «VIII Valmieras latviešu strēlnieku bataljoni».

4. Par I un II latviešu strēlnieku bataljonu formēšanas

vietu izraudzīts Daugavgrīvas cietoksnis un formēšanai jā-

notiek minētā cietokšņa komandanta tiešā uzraudzībā. Ja ka-

ra apstākļu dēļ būs jāizvēlas cita formēšanās vieta, tad uz-

raudzība par formēšanu piekrīt minētā cietokšņa komandantam

vai personai, kuru izraudzīs ziemelu-vakaru frontes virspa-

vēlnieks.

5. Pēc formējamo bataljonu savešanas kaujas gatavībā,

cietokšņa komandants vai persona, kurai uzdota formēšana,

ziņo par to ziemelu-vakaru frontes virspavēlnieka štābam, no

kura saformētās daļas dabū kaujas uzdevumu ar pavēli iera-

sties karaspēka dalās, kas operē galvenā kārtā Baltijā.
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6. Katrs jaunformetais bataljons sastāv no četrām rotām

ar normālu sastāvu pēc pielikta štata.

7. Latviešu bataljonu papildināšanai ar komandējošo sa-

stāvu uz pēdējiem tiek nozīmēti un pārvesti latviešu virsnieki

un apakšvirsnieki kā latviešu, tā krievu dzimuma, kuri iztei-

kuši uz to vēlēšanos un pārvalda latviešu valodu.

Virsnieki uz šiem bataljoniem tiek izdalīti pec vajadzības

50 procentu apmērā, bet kareivji pēc štata.

Bez tam no armijas var tikt pārvesti uz šiem bataljoniem,

uz pašu vēlēšanos latvieši-savvaļnieki, kuri sastāv dienestā

karaspēka dalās, tādā skaitā, kas nolikts šai kareivju kategori-

jai pēc bataljona štatiem, bet no 1 un II apvienotā Daugavgrī-

vas bataljona sastāva tiek izdalīti 160 kareivji Nr. 1. Daugav-

grīvas un Nr, 2. Rīgas latviešu bataljonu dibināšanai, pēc skaita

20 cilvēki uz rotu. Atzīmētais faktiskais sastāvs skaitās par

Nr. 1. un Nr. 2. bataljonu kadru.

Nākamo bataljonu Nr. 3., 4. v. t. t, formēšanai, komplek-

tēšana ar komandējošu sastāvu tiek izvesta augšā norādītā

kārtībā un pa 2 kareivjiem uz rotu, izdalot tos no jau saformē-

tiem latviešu bataljoniem.

8. leročus, ietērpu, municiju un pārējos priekšmetus, uz-

turu un furažu strēlnieku bataljoni saņem tieši no valsts pēc

vispāri pastāvošiem likumiem un štatiem.

9. lestājušies brīvprātīgi latviešu strēlnieku bataljonos

dod uzticības zvērastu viņa Ķeizariskās Augstības dienestam,

pēc kam skaitās aktivā kara dienestā, manto visas tiesības,

kuras saistītas ar karavīru nosaukumiem un padodas kara li-

kumiem.

Līdz kara beigšanai brīvprātīgie nevar atstāt dienestu uz

pašu vēlēšanos. Pēc kara beigšanas tie no viņiem, kuriem va-

jadzēs nokalpot kara dienestā, pārvedami uz karaspēka daļām

un laiks, kuru viņi pavadījuši brīvprātīgi latviešu bataljonos,

tiks ieskaitīts faktiskā kara dienesta laikā.

10. Atsevišķiem latviešu strēlnieku bataljoniem tiek pie-

šķirti karogi uz vispārējo noteikumu pamata, kādi noteikti

valsts dienesta družiuām. Karogu uzraksti krievu valodā, ar

tādu pat saturu, kādus lieto družinu karogiem. Latviešu ba-

taljonu karavīri pie armijai apstiprināta apģērba nēsā sevišķu

krūšu nozīmi. Karogu un krūšu nozīmes zīmējumi apstiprinā-

mi no virspavēlnieka.
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11. Bez komandas valodas, pieņemtas Krievijas karaspē-

kam, latviešu bataljonos pielaiž komandēt latviešu valodā. Pē-

dējo var atļaut ari pie apmācīšanas. Tiek atjauts apakška-

reivjiem, lai atvieglinātu viņiem iziet noteikto dienestu, tulkot

latviešu valodā reglamentus, kas jāzin apakškareivjiem.

12. Latviešu brīvprātīgo, kas vēlas iestāties atsevišķos

latviešu strēlnieku bataljonos, pieņemšana tiek uzlikta sevišķai

organizācijas komitejai pie latviešu strēlnieku bataljoniem.

Organizācijas komiteja sastāv no 30 locekļiem — 30 latviešu

lielāko biedrību priekšstāvjiem, kurus uzaicina pagaidu orga-

nizācijas komitejas priekšsēdētājs. Izstājušos komitejas lo-

cekļu vietā virspavēlnieks apstiprina jaunus locekļus, kurus

stāda priekšā organizācijas komiteja.

Piezīme: līdz Organizācijas komitejas sastāva apstipri-

nāšanai, šīs funkcijas izpilda pagaidu Organizācijas ko-

miteja no 15 personām, kas sastādīta no valsts domes

locekļa J. J. Goldmaņa. Pagaidu organizācijas lēmumi

pilntiesīgi, ja piedalās ne mazāk, kā 7a no locekļiem. No-

zīmēto personu saraksts pielikts klāt.

13. Organizācijas komitejai uzlikti šādi pienākumi:

1) sastādīt un izplatīt sevišķus patriotiskus uzsaukumus,

lai latviešu jaunatne brīvprātīgi iestājas atsevišķo latviešu

strēlnieku bataljonu dienestā;

2) pierakstīt un pieņemt personas, kas vēlas brīvprātīgi ie-

stāties latviešu strēlnieku bataljonos;

3) vākt vajadzīgās ziņas par personu tikumību, kas iztei-

kušas vēlēšanos brīvprātīgi iestāties latviešu strēlnieku ba-

taljonos.

14. Šo pienākumu izvešanai dzīve Organizācijas komite-

jai piešķirtas tiesības:

1) sapulcēties un apspriest tekošus darbus, neizprasot

priekš tam vietējās varas atjauju;

2) uzturēt noliktavas un darbnicas un izvest naudas un ma-

teriālu vākšanu formējamo latviešu vienību vajadzībām;

3) turēt valsts zīmogu ar uzrakstu: «Latviešu bataljonu

Organizācijas komiteja»;

4) sūtīt par velti uz karaspēka dalās pieņemtiem noteiku-

miem pasta un telegrāfa korespondenci, kura attiecas uz Ko-

mitejas darbību un sakariem ar latviešu strēlnieku bataljonu

kara priekšniecību;
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Dāmu

komiteja

izgatavo

strēlniekiem
veļu.

Stāv
no

kreisas:
Dace

Akmentiņa,
M.

Ķempels
(komitejas

priekšniece).

Vīnzarājs
u.

c.

5) lugt, lai attiecīgas iestādes izvestu vajadzīgās rekvizi

cijas formējamo un komplektējamo latviešu bataljonu vaja

dzībām;

6) likt priekša vest latviešu bataljoniem vajadzīgos mate

rialus un kara mantas uz valsts rēķina.
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15. Brīvprātīgo pieņemšana un viņu nosūtīšana uz formē-

jamiem jeb komplektējamiem latviešu strēlnieku bataljoniem,

jāizved sekošā kārtībā:

a) Organizācijas komiteja nozīmē pieņemšanas komisiju,
sastāvošu no diviem Organizācijas komitejas locekļiem, viena

virsnieka un viena ārsta. Pieņemšanas komisijas darbības vie-

tu noteic Organizācijas komitejas priekšsēdētājs;

b) Pēc pieņemšanas bataljonos, brīvprātīgie tiek novietoti

ar pieņemšanas komisijas gādību. Tanī pašā laikā Organizā-

cijas komiteja ar formējamo bataljonu karaspēku priekšnieku

zinu izsauc komplektu pieņēmējus, kuri ari noved tos uz ba-

taljoniem.

c) Pēc komplekta partijas nodošanas bataljoniem, pēdējie

nosūta attiecīgiem kara apriņķa priekšniekiem dienestā pie-

ņemto brīvprātīgo sarakstus, bet Organizācijas komiteja šīs

ziņas savukārt sniedz galvenam stabam.

16. Organizācijas komitejas līdzekli sastādās: 1) no valsts

līdzekļiem, 2) no brīvprātīgiem ziedojumiem, 3) no sarīkotām

materiālu un naudas vākšanām, bazāriem, loterijām v. t. t., vi-

sās latviešu apdzīvotās pilsētās un vietās.

17. Pagaidu, kā ari Organizācijas komitejas priekšsēdē-

tāju nozīmē ziemelu-vakaru frontes armijas virspavēlnieks.

Priekšsēdētāja palīgu izvēl priekšsēdētājs no komitejas lo-

cekļiem. Organizācijas komitejas sēdes sasauc komitejas

priekšsēdētājs vai viņa palīgs un skaitās likumīgi notikušas,

ja sēdēs ņem dalību ne mazāk kā astoņi locekļi.

18. Komitejas darbu un darbības inspicēšana piekrīt vie-

nīgi ziemelu-vakaru frontes armiju virspavēlnieka varai. Darb-

vedības pārzināšanu komitejas priekšsēdētājs uzliek vienam no

Organizācijas komitejas locekļiem zem priekšsēdētāja un darb-

vedības pārziņa personīgas atbildības.

Komitejas sazināšanas ar karaspēku vienībām notiek Ko-

mitejas priekšsēdētāja vai viņa palīga-vietnieka vārdā.

19. Ziemelu-vakaru frontes armiju virspavēlniekam ir tie-

sība pārtraukt komitejas darbību.

20. Pie komitejas darbības likvidēšanas visas lietas

priekšsēdētājs nodod kara-zinātniskā arķiva lauka nodaļā pie

ziemelu-vakaru frontes armiju virspavēlnieka. legūtais un zie-

dotais inventārs, tāpat ari naudas sumas tiek nodotas latviešu
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strēlnieku bataljoniem, bet viņu izformēšanas gadījuma, Dau

gavgrīvas cietokšņa štābam.

Oriģinālu parakstījuši: Ziemeļu-vakaru frontes armiju virs-

pavēlnieka štāba priekšnieks, ģeneralis-leitnants G v ļ c v i č s,

ģeneralkorteļmeistars, ģenerālmajors Pustovoitenko.

Nepievedot sīkus sadalījumus pēc štatiem, latviešu strēl-

nieku bataljonos bij sekošs sastāvs: Personālais sastāvs Katrā

bataljonā: virsnieku — 26, kara ierēdņu — 9, apakškareivju - -

1246, savvaļnieku —8. Zirgi: kavalerijas — 69, ložmetēju ve-

zumniekos — 37, vispārējos bataljona vezumniekos — 58, —

pavisam kopā vienā bataljonā — 164 zirgi. Rati — bataljona

vezumniekos — 34, ložmetēju vezumniekos — 13.

Noteikumus par Latviešu bataljonu dibināšanu ziemeļ-

rietumu frontes štābā parakstīja 23/5. aug. 1915. g., pēc kam

viņus apstiprināja armiju virspavēlnieks — un latviešu bataljoni

skaitījās par likumīgi atļautiem.

Ērkšķaina un smaga bij latviešu bataljonu dibināšanas vē -

sture un viņas aizmugure. Lielā mērā bataljonu idejai pretim

strādāja vācu muižniecība un viņai paklausīgā un draudzīgā

vietējā krievu administrācija. Lai vispār vājinātu vācu muiž

nieku iespaidu un lai krievu sabiedrībai pareizi apgaismotu ap-

stākļus Baltijā — latviešu inteliģences grupa, kurā iegāja zv.

adv. Ķempels, Sp. Paegle v. c, jau no kara sākuma uzsāka

krievu presē kara gājienu pret vietējiem muižniekiem.

Šās grupas locekļi, ar francūža de-Lara starpniecību, da-

būja sakarus ar krievu iespaidīgā laikraksta «Novoje Vremja»

redaktora-izdevēja Suvorina brāli, kas bija ieradies Rīgā. Su-

vorinam tika apgaismoti apstākli Latvijā visā pilnībā, kas to tā

ieinteresēja, ka viņš izsauca uz Rīgu «Novoje Vremja» speciālu

līdzstrādnieku Renņikovu, lai apgaismotu apstākļus Latvijā un

parādītu vāciešu īsto seju krievu presē. Renņikovs uz šīs in-

formācijas pamata publicēja veselu rakstu virkni «Novoje

Vremja» slejās un vēlāk to izdeva atsevišķā grāmatā zem no-

saukuma «Brīnumu Zeme». Šī grāmata tūliņ tika pārtulkota

latviešu valodā un bij stipri izplatīta latviešu starpā. Vēlāk

Baltijas ģenerālgubernators Kurlovs šo grāmatu konfiscēja, jo

tā radot nacionālu naidu vietējo iedzīvotāju starpā.
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Noteikti, kopā ar vācu muižniekiem pret latviešiem gāja

Kurzemes gubernators Nabokovs. Kad latvieši kā patrioti iz-

gāja pasaules karā un vēlāk sāka runāt par atsevišķu latviešu

karaspēka vienību dibināšanu, šāda latviešu izcelšanās un

reabilitēšanās nevarēja patikt vāciešiem-muižniekiem, jo viņi

juta, ka caur to latvieši gOs ari zināmas privilēģijas nākotnē.

Tādēļ vajadzēja par katru cenu latviešus nomelnot un krievu

Ģen. Radko-Dmitrijevs, XII Armijas k-drs,

strēlnieku draugs un labvēlis.

sabiedrībai no jauna atgādināt, ka latvieši ir vienkārši dumpi-

nieki un ka latviešu dibināmās karaspēka vienības var izvēr-

sties par vietējo vāciešu grāvējām. Tādēļ vācieši bij sastādī-

juši sevišķu mēlnesības un difamacijas brošūru par latviešiem,

kuru gubernators Nabokovs lika visā slepenībā iespiest Jel-

gavā, guberņas tipogrāfijā, lai tad to izplatītu krievu augstākā

sabiedrībā. Šis tumšais darbs Nabokovam un vāciešiem visā

pilnībā neizdevās, jo, pateicoties kādam guberņas valdes ie-
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rēdnim — latvietim, šīs brošūras korektūras novilkums nonāca

Rīgā un reizē ar to — pateicoties augšā minētiem sakariem, —

vācu plāni tika atmaskoti un apgaismoti «Novoje Vremja» pirms

šīs brošūras izplatīšanas, kas, protams, mazināja viņas iespaidu

un izjauca gubernatora Nabokova un vāciešu plānus. —

Liels latviešu pretinieks bija ari ģenerālgubernators Kur-

lovs. Ka Kurlovs bijis pret latviešu strēlnieku bataljonu dibi-

nāšanu, to viņš pats apstiprina šādi: «Valsts domnieks Gold-

manis man atņēma loti daudz laika ar savām pastāvīgām sū-

dzībām par Kurzemes gubernatoru Nabokovu. Kaut gan es

visiem spēkiem pūlējos apmierināt katru likumīgu prasību,

Goldmanis tomēr nekautrējās pat manu tiešo apakšnieku klāt-

būtnē, man piedraudēt ar izrēķināšanos nākošā valsts domes

sesija. Goldmanis bij viens no enerģiskākiem atsevišķu latvie-

šu pulku formēšanas piekritējiem un šajā virzienā veda stipru

aģitāciju kā Petrogradā, tā ari armijas augstākā virspavēlnieka

miteklī. Pateikdams man vienreiz, ka visur viņš atradis pil-

nīgu piekrišanu — noprasīja man, kā es skatoties uz šo lietu.

Atbildēju, ka jaunu karaspēka dalu formēšana neietilpst manā

kompetencē, bet, kad es saņemšu attiecīgu priekšrakstu no

kara priekšniecības, tad ari neatteikšos to izpildīt. Ziemeļ-

rietumu frontes virspavēlnieks ģen. Aleksejevs man pieprasīja

atsauksmi un es atbildēju, ka skaitu tādu formēšanu par nepie-

laižamu un no valstiskā viedokļa visai bīstamu. Pēc kara

beigšanās, kāds ari nebūtu viņa iznākums, tāda nacionāla ka-

raspēka pastāvēšana, sevišķi tādā apvidū, kurš apņemts ar at-

sevišķu nāciju mūža naidu, izsauks nopietnus sarežģījumus

valstij.*)

Ta, gen. Kurlovs, kā augstākais vietējais administrators,

deva negativu atsauksmi frontes virspavēlniekam un caur to

tik labi ievirzītā lieta draudēja apstāties, izjukt. Pār jaunu nā-

cās pārliecināt augstākos štābus, līdz beidzot panāca atļauju

dibināt bataljonus. (Goldmaņa «draudi» Kurlovam piepildījās:

gandrīz reizē ar latviešu bataljonu dibināšanas atļauju, Kurlovs

tika atcelts no ģenerālgubernatora amata. Tas pats liktenis

nāca pār Kurzemes gubernatoru Nabokovu un jau agrāk par

Vidzemes — Zvegincevu.)

Un tā, neskatoties uz visiem pretim strādājošiem tumšiem

') GenT. (i. Kurlovs «Ķeizariskas Krievijas sabrukums», 193. Ipp.
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spēkiem, latvieši panāca savu nacionālo bataljonu dibināšanu

pasaules karā. Jau kara sākumā, kad J. Goldmanis, 26/8. aug.

1914. g., uzstājās Valsts domē ar pazīstamo runu, krievi da-

būja par latviešiem citādu iespaidu, kāds bij pastāvējis līdz tam.

Šo uzstāšanos viņi uzskatīja kā latviešu tautas naida izpaudumu

pret vāciešiem un uzticības apliecinājumu Krievijai. Caur to

latviešiem'cika pašķirts ceļš, viņus labprāt uzklausīja. Otrs

apstāklis, kas vēl vairāk nodrošināja armijas vadības labvēlību

— bija latviešu «darba bataljonu» uzstāšanās pie Jelgavas

1915. g. aprīli, jo pēc tam jau bieži tika minēts latviešu batal-

jonu vārds, kas latviešus kā karotājus popularizēja krievu ar-

mijā un sabiedrībā. Tāpat latviešu pozīcijas stiprināja ener-

ģiskā cīņa krievu presē pret vietējiem vāciešiem. Viss tas,

kopā ņemot, nolīdzināja ceļu latviešu strēlnieku bataljoniem.

Latviešu strēlnieku bataljonu dibinātāji vadījās no tautas

kopinterešu aizstāvēšanas un vienota nacionāla spēka radī-

šanas. Jākaro bij tā kā tā, un krievu armiju masa latvieši tāpat

tika iznīcināti, bez kādas nozīmes. Cīnoties savā zemē, savos

pulkos, latvju strēlnieki pacēla tautas nacionālo apziņu vispār,
bez tam mēs izdevīga kara gadījumā yarējām cerēt uz zinā-

mām, nenoliedzamām priekšrocībām. Tādēļ šī enerģiska uz-

stāšanās par bataljonu dibināšanu, tādēļ šīs idejas realizēšana.

Sakarā ar latviešu strēlnieku bataljonu dibināšanu, šo ba-

taljonu dibināšanas idejas faktiskais izvedējs, J. Goldmanis at-

ceras, ka Ziemeļrietumu frontes štābā, kad jau bijusi panākta

principiela piekrišana dibināt latv. strēlnieku bataljonus, ticis

pacelts jautājums par latviešu stāvokli vispār, kāds tas bija

pirms kara, salīdzinot ar vācu privilēģijām Baltijā, pie kam

Goldmanis uzsvēris, ka latvieši pēc kara vairs nevēloties at-

rasties tādā apspiestā stāvoklī, kā tas bijis līdz šim. Uz to

frontes staba ģeneralkorteļmeistars ģenerālis Pustovoitenko

jautājis, ko tad īsti latvieši vēloties. Goldmanis viņam atbildē-

jis, ka latviešiem savā zemē pienākas plašākas tiesības vietējā

pašvaldībā, kuras varētu izteikties vai nu paplašinātas zemstes

iekārtā, vai ari reorganizētos līdzšinējos landtāgos tādā veidā,

ka viņos nebūtu vienīgi vārds lielgruntniekiem — vācu muiž-

niekiem, bet uz proporcionalitātes principa pamata viņos ņemtu

dalību ari latvieši, zemes īpašnieki.

Ģen. Pustovoitenko, kurš šim gadījuma runājis frontes

virspavēlnieka vārdā — izteicies, ka pret to neesot nekas ko
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iebilst, bet ka tagad, kara apstākļos, apstiprinot latviešu strēl-

nieku bataljonus, militarorgani šādus politiskus jautājumus ofi-

ciāli izšķirt nevarot, bet to viņš droši varot apsolot, ka gadī-

jumā, ja valdībā un likumdošanas iestādēs šāds jautājums tiktu

pacelts, kas esot ļoti iespējams — un pieprasītu virspavēlnieka

atsauksmi, tāda neapšaubāmi tiktu dota latviešiem labvēlīgā

garā. Armijas vadības un, viņš ticot, ari valdības' simpātijas

būšot katrā ziņā latviešu, nevis vāciešu pusē, jo latvieši, di-

binot savus bataljonus, izrādot augstu patriotismu.
1)

Tā līdz ar latviešu strēlnieku bataljonu dibināšanu tika pa-

celts jautājums par zināmu kompensāciju, kas būtu lielākas pat-

stāvības došana latviešu tautai.

1) Goldmaņa personīgs atstāstījums.
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IV. Latviešu strēlnieku bataljonu organi-

zācijas komitejas darbība.

Sakarā ar atļauju dibināt latv. strēlnieku bataljonus, 24/6.

augustā 1915. g. valstsdomnieks J. Goldmanis saņēma no Zic-

meļrietu frontes staba sekoša satura telegramu:

S1 epe n i.

«Petrogradā. Valstsdomniekam Cioldmanim.

Augstākais virspavēlnieks atļāva dibināt pagaidu Organi-

zācijas komiteju latviešu strēlnieku bataljonu formēšanai Jūsu

vadībā, sastāvošu no 15 locekļiem, kuru sarakstu man iesniedza

Kempels.

Pēdējam ir zināmi tie pamati, uz kuriem komiteja tiek di-

bināta. Par komitejas organizēšanas atļauju paziņots ģenerālim

Kurlovam. Noteikumi par komiteju un štatu stādīti priekšā

Augstākam Virspavēlniekam apstiprināšanai. Komitejas pro-

jekts un štatu projekts tiek jums izsūtītj. Pavēli par bataljonu

formēšanu frontes Virspavēlnieks ģenerālis Aleksejevs iz-

deva 19. jūlijā zem Nr. 322 — 18483287. (iuļevičs.

Reizē ar bataljonu formēšanas pavēli, bij dots ari rīkojums

Daugavgrīvas cietokšņa komandantam ģen.-leitn. Miončinskim,

kurš skaitījās par bataljonu formēšanas inspektoru — stāties

pie bataljonu formēšanas. Organizācijas komitejas noteikumus

un bataljonu štatus visu armiju virspavēlnieks apstiprināja

23/5. aug. Pēc apstiprinātiem štatiem bataljonos bij paredzētas

sekošas sastāvdaļas: bataljona štābs, 4 rotas, kājnieku izlūku

komanda, riteņbraucēju izlūku komanda, jātnieku spridzinā-

tāju komanda, kopā 1286 cilvēki katrā bataljonā.

Goldmanim jau pirms oficiālās telegramas saņemšanas par

bataljonu formēšanas atļauju tas rīkojums bij nācis zināms, kā-

dēļ viņš kopā ar J. Zālīti 19. jūlijā, t. i. tad pat, kad tika izdota

frontes virspavēlnieka pavēle par bataljonu formēšanu, — ne-

kavējoši publicēja patriotisko uzsaukumu:

«Pulcējaties zem latviešu karogiem!»

«Latvijas dēli, mums atļauts dibināt kara pulkus. Par pa-

matu šiem pulkiem tiek likti tie 2 varonīgie bataljoni, kas 19. un

20. āprilī atsita vācu uzbrukumu Jelgavai. Pulkus vadīs la-
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tviešu virsnieki. Latviešu pulki kalpos Latvijas atkarošanai un

aizstāvēšanai, lai tā ari turpmāk zeltu, kā nešķirama varenās

Krievijas dala. Šo pulku apgādāšanu uzņēmās valdība, bet kā

latviešu brīvprātīgi pulki un tautas lepnums, tie stāvēs mūsu

tautas īpašā aizgādībā un mīlestībā.

lenaidnieks samin mūsu druvas; pārvērš mūsu mājas par

pelniem un mūsu pilsētas par gruvekliem. Mūsu sirmgalvji un

bērni, mātes, sievas un meitas vienmēr vēl bēg no ļaunā va-

jātāja. Viuu ciešanas brēc pret debesīm, virai gaida mūsu aiz-

stāvēšanas.

Un mēs neesam vieni: dienu no dienas, plecu pie pleca,

mēs cīnāmies kopā ar diženo krievu tautu. Ticiet Krievijas ne-

salaužamai varenībai, ticiet latviešu tautas gaišai nākotnei! Lai

tad pulcējamies zem savas tautas karoga zem Divgalvainā

Ērgļa spārniem.

Pēc 700 gadiem no jauna veidojas mūsu tautas liktenis.

Pēc šiem 700 ciešanu un gaidīšanas gadiem ir jāpiepildās tau-

tas kulturelās atdzimšanas sapnim. Tagad, vai nekad! Kara

laukā jums, Latvijas dēli, jārada tagad tautas liktenis un slava,

Jūs, vidzemnieki un latgalieši, kas druvās vēl izkaptis cilājat,

un Jūs, kurzemnieki, kam arkli jau atstāti rūsē tēvu tīrumos, —

apmaināt izkaptis un arklu pret kareivja zobenu! Un visi, kas

izkaisīti svešumā, bet kam sirds vēl pukst priekš dzimtenes,

sniedzat roku uz cīnu! Jo vairāk esam zaudējuši, jo vairāk

mums jāatgūst. Lielajam vaidu laikam jātop par lielu cerību

un lielas saņemšanās laikmetu visā mūsu tautā. Brāli, labāk

cīņā doties, nekā nīkt un izputēt pa svešām celmalām! Kā ar-

vienu, tā ari šinī grūtā brīdī, paliksim uzticīgi savai tēvu zemei

un kalsim paši viņas likteni!

«Uz ežiņas galvu liku, sargāt savu tēvu zemi!

Brāli, stunda ir situsi. Kas tic, tas uzvar. Uz priekšu ar

latviešu karogu par Latvijas nākotni!

Ar savu patriotismu, savu uzticību Caram un Krievijai un

varonību cīņās pret mūsu vēsturisko ienaidnieku, latvieši ir

pelnījuši iet karā zem sava karoga. Vai tas nepilda mūsu sir-

dis ar lepnumu! Un kur lai latvietis ar lielāku prieku cīnītos,

ja ne zem sava karoga? Kur lai viņš mīļāk noliek galvu, ja

ne uz savas dzimtenes ežas! Brāļi, kara pienākumi jānes vi-

siem, bet lai stājamis zem karoga no brīva prāta savas dzim-

tenes labā!
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Latvju dēli, atsaucaties, — pati Dzimtene jūs sauc! Un

jūs, kas esat izklīduši pa tāliem svešiem lielceļiem un minat

bēgļu tekas, — apstājaties: dzimtene jūs sauc!

«Tēvu zemei grūti laiki, dēliem jāiet palīga!

Peterpilī, 19. jūlijā 1915. g.

Valstsdomnieki:

J. Goldmanis, J. Zālītis.»

Šis uzsaukums, izņemot dažus vārdus attiecībā uz Krie-

viju, kurus toreiz nevarēja neteikt, visā savā saturā deklarē

Latvijas atbrīvošanu, aizstāvēšanu un viņas gaišākas nākotnes

radīšanu. Šie vārdi, mesti tumšā Cariskās Krievijas naktī —

tagad pravietiski piepildījušies: Latvija, izrāvusies no Lielās

Krievijas sastāva un vācu privilēģiju jūga, kļuvusi par brīvu,

patstāvīgu valsti. Protams, toreiz Latvijas patstāvību, kaut ari

autonomijas veidā, atklāti nevarēja deklarēt, bet šajā un līdzī-

gos uzsaukumos, latvietis intuitīvi lasīja kādas lielas vēsturi-

skas pārmaiņas un gandarījuma tuvošanos. Strēlnieku laikmeta

10 g. atcerei J. Goldmanis šo savu toreizējo uzsaukumu jauniem

strēlniekiem novērtē šādi: «Visā zemē tagad skali skan sau-

ciens pēc apvienošanās. Sanāk konferences un kongresi, lauza

galvas un meklē pareizas domas un gudrus vārdus, lai varētu

panākt tautā apvienošanos. Kā bija pirms desmit gadiem? Kāds

burvīgs spēks toreiz slēpās šinī saucienā «pulcējaties zem

latviešu karogiem», kuru bijām likuši par virsrakstu tam vēstu-

riskajam uzsaukumam, kādu kopā ar nelaiķi Zālīti parakstījām

19. jūlijā 1915. gadā. Tas ietvēra visu, tas apvienoja visus.

Latvieši visā savā tautas mūžā nekad līdz tam laikam nav bi-

juši ne plašāki, ne ciešāki apvienoti lielu mērķu sasniegšanai.

Un kas gan var teikt, kad kaut kam būtu karstāki pukstējusi

sirds priekš savas tautas, kas gan var teikt, ka tas būtu gatavs

lielākus upurus nest savas tautas labā, nekā tie, kas toreiz ne-

viena nespiesti, brīvprātīgi steidzās un iestājās latviešu strēl-

nieku bataljonos. Tiem sirdis karsa lepnumā — cīnīties kara

laukā zem latviešu karoga, tiem sirdis liesmot liesmoja apziņā,

ka dārga gan ir dzīvība, bet dārgāka vēl latviešu tautas brīvība

un laime nākotnē. Ikviens, kas nacionālismu atzīst par savu

lepnumu un vadošo zvaigzni, lai mācās no šiem pirmajiem na-

cionāliem karavīriem stāvēt stipri kā klintij, nevien vārdos,

bet ari darbos par savu tautu.
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26/8. aug. 1915. g. Latviešu strēlnieku bataljonu Organizā-

cijas komiteja izlaida savu pirmo paziņojumu: «No Armijas

augstākā virspavēlnieka saņemta telegrāfiska atļauja 19. jū-

lijā, — pagaidām dibināt divus latviešu strēlnieku bataljonus,

nosaucot viņus «1. Daugavgrīvas latv. strēlnieku bataljons» un-

«2. Rīgas latv. strēlnieku bataljons». Deputātam J. Goldmanim

atļauts atvērt pagaidu Organizācijas komiteju brīvprātīgo pie-

ņemšanai. Organizācijas komitejas izbraukušie locekļi tiek

lūgti nekavējoši ierasies Rīgā. Pēc pāris dienām tiks atvērts

brīvprātīgo pieņemšanas birojs, kura atrašanās vietu izziņos

laikrakstos. Pieņemšanas noteikumus izziņos līdz ar biroja at-

klāšanu.»

28/10. aug. notika Rīgā pirmā Organizācijas komitejas sēde.

Šī bij galvenām kārtām konstruēšanās un darba sadalīšanas

sēde. Galvenā Organizācijas komitejas valde ar priekšsēdētāju

.1. Goldmani, vienu no viņa biedriem — J. Zālīti un komit. lo-

cekļiem — J. Brumeli un G. Seskovu atradās Pēterpilī, bet

tā kā visa bataljonu organizācija notika Rīgā, tad šeit ari dar-

bojās faktiskā Organizācijas komiteja ar priekšsēdētāja biedri

zv. adv. Ķempeli un V. Zāmueli priekšgalā. Šī Rīgas komiteja

neskaitījās kā Rīgas nodaļa, bet gan kā tiešā Organ. komiteja.

Darbvedība tika uzdota stud. K. Glizdiņam, kurš bija ari Organ.

kom. loceklis. Šajā sēdē izvēlēja ari brīvprātīgo pieņemšanas

komisiju, kurā kā priekšsēdētājs iegāja Org. kom priekšsēdē-

tāja biedrs G. Ķempels, kā loceklis — zv. adv. V. Zamuels, kā

kara resora pārstāvis — Daugavgrīvas cietokšņa komandanta,

adjutants kapitans Baltiņš (vēlāk viņa vietā nāca poručiks

Pekka), ārsts Dr. mcd. Jankovskis (kamēr Dr. mcd. Jankovskis

nebij vēl ieradies Rīgā, kā komisijas ārsti pārmaiņus piedalījās

Dr. mcd. Butuls, Cimmermans v. c.) un K. Glizdiņš kā sekre-

tārs. — Pirmā brīvprātīgo pieņemšanas diena tika nolikta

1./13. aug., Organizācijas komitejas biroja telpās, Rīgā, Tērba-

tas ielā Nr. 1/3, Latviešu Izglītības biedrības telpās, kuras pē-

dējā bez atlīdzības nodeva Organizācijas komitejas rīcībā.

Tad nāca Organizācijas komitejas tiešais uzaicinājums ie-

stāties latviešu strēlnieku bataljonos: «Latviešu Bataljonu Or-

ganizācijas komiteja uzaicina latviešu jaunekļus un vīrtio

17—35 gadus vecus, kas vēlētos iestāties jaundibināmos strēl-

nieku bataljonos, pieteikties uzņemšanas komisijas birojā, Rīga,

Tērbatas ielā Nr. 1 3, Latviešu Izglītības biedrības telpās, no
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pīkst. 10 līdz 1 dienā. — Šinīs dienās izsludinās pieteikšanās

vietas ari citās pilsētās. Pieteicoties jāuzrāda pase vai citas

personības apliecības. Vēlams, ka pieteiktos lielāks skaits ve-

losipēdistu ar saviem velosipēdiem vai motora riteņiem. letei-

cams ņemt līdzi gultas drēbes, veļu, zābakus v. t. t. Visi, kas

iestājušies latviešu strēlnieku bataljonos, skaitās aktivā kara

dienestā un bauda līdz ar piederīgiem visas ar kara dienestu

saistītās tiesības un priekšrocības. Tā, piemēram, tiem jau-

nekļiem, kam nākošās iesaukšanās jeb mobilizacijās jāstājas

kara komisijas priekšā, ir tiesība, iestāties Latviešu Strēlnieku

Bataljonos, pie kam nokalpotais laiks tiks ieskaitīts. — Batal-

jonos virsnieki un apakšvirsnieki būs latvieši. Kā apmācības

un komandas valoda ir pielaista ari latviešu valoda. Bataljo-

niem ir savi karogi un kareivjiem krūšu nozīme pēc apstiprinā-

tiem paraugiem krievu un latviešu valodās.

Pirms pieņemšanas atklāšanas steidzīgi gatavojās un no-

kalto ja pieņemšanas formālo un technisko pusi. Sevišķi jiic:

ģiski šajā lietā darbojās zvēr. adv. Zamuels un valsts domnieks

J. Zālītis, kurš (pēc ataujas saņemšanas bataljonu dibināšanai)

bija kļuvis dedzīgs bataljonu lietas piekritējs.

Pieņemšanas komisijas locekļiem, kā nespeciālistiem kara

lietās visas kareivju pieņemšanas funkcijas bija svešas; nebija

ari nekādu norādījumu, kā techniski šo lietu izvest. Vienojās

ka jāsastāda un jāiespiež sevišķas reģistrācijas listes — fcr-

mularie saraksti, kuros ierakstītu pieņemtos brīvprātīgos.

Šis formulārs sākumā bij domāts anketēs veidā, kā brīv-

prātīgiem, tā ari tiem, kas pārnākuši no krievu karaspēka da-

lām, — un to izpildīja pats strēlnieks, vai kāds cits viņa vietā.

Vēlāk šīs domātās anketēs listes grozīja, ka viņas, kā īpašus

formulārus, izpildīja Pieņemšanas komisijas kanclejas ierēdņi

un viņas bija kā pavadlistes katrai atsevišķai strēlnieku parti-

jai pie nosūtīšanas uz bataljonu, bez tam viens eksemplārs no

katras listes tika nosūtīts galvenam štābam. Trešais eksem-

plārs uzglabājās Pieņemšanas komisijā. Šos formulāros sa-

rakstus Pieņemšanas komisija bij domājusi kā paliekošu doku-

mentu, pēc kura vēlāk varētu izvest zināmu statistiku. 1)

') Šie dokumenti, kopā ar pārējo Organizācijas komitejas arķivu, gā-

juši zudumā, kādēļ mēs esam spiesti atteikties no šī interesantā materiāla

tuvākas aplūkošanas.
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Ja iepriekš vēl varēja šaubīties par to, vai latvieši izradīs

pietiekošu sajūsmu par saviem bataljoniem un iestāsies viņos

— tad pirmās brīvprātīgo pieņemšanas dienas izklaidēja visas

šīs šaubas. Latviešu jaunatne ar neredzētu sajūsmu nāca uz

bataljoniem un vārda tiešā nozīmē apsēda pieņemšanas komi-

siju. Tā nebij karaklausības komisija, kādas mēs bijām para-

duši redzēt pie krievu kara apriņķa priekšniekiem, kur bija ma-

nāma it kā vēlēšanās izvairīties no karaklausības, — te, tur-

Roberts Poga, pirmais brīvprātīgais strēln.

pretim, nākošie strēlnieki ar varu lauzās, lai tiktu ātrāki pie ko-

misijas un dabūtu reģistrēties, resp. iestāties bataljonos. Kā

kāda svēta pienākuma aicināti bija šie latvju jaunekli, kurt

drūzmējās ap namu Tērbatas ielā Nr. 1/3 un iekšā, Pieņemšanas

komisijas telpās. — Pašā pirmā pieņemšanas dienā pieņēma 171

brīvprātīgo, starp kuriem kā pirmais bija būvstrādnieks Ro-

berts Poga, 19 gadus vecs; līdz 13/26.augustam jau bija pieņemti
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3439 brīvprātīgie. - - Vislielākais brīvprātīgo skaits tika pie-

ņemts 3./16. aug.
— 419'). Liela daļa no tiem bij Kurzemes bē-

gļi — jaunekļi, kuri pēc savas izpostītās dzīves iestājoties batal-

jonos, sajuta jaunu pamatu zem kājām, jaunu nozīmi dzīvei.

Citi bij Rīgas dažādu arodu strādnieki un mācekļi, kuri ar ie-

sākto evakuāciju un Rīgas saimnieciskas dzīves pamiršanu bij

izsisti no sliedēm. Starp pieteikušamies bija ari daudz pus-

audžu, kurus, protams, visus bataljonos nevarēja uzņemt.

Zēni — brīvprātīgie.

Pieņemšanas komisijai vajadzēja ari gādāt par visa ši liela

brīvprātīgo skaita novietošanu līdz iedalīšanai bataljonos. Pir-

mo strēlnieku sapulcēšanās vietai atvēlēja telpas Mārtiņš

Kauliņš savā mājā, Valmieras ielā Nr. 26, bet drīz vien tās izrā-

dījās par mazām un vajadzēja meklēt jaunas, kuras atrada Lāč-

plēša (Romanova) ielā Nr. 25, Latviešu amatnieku palīdzības

biedrības telpās (tagad Dailes teatrs). Te jauniem brīvprātī-

giem tika pasniegta nepieciešamā (ja kādam trūka) pārtika.

Sākumā drīz viena partija pēc otras tika nosūtīta uz bataljonu

formēšanas un apmācības vietu Daugavgrīvas cietoksnī. Vē-

lāk, kad pirmo bataljonu štati bij pilni, brīvprātīgiem nācās

1 ) Datus devis V. Zamuels uņ viņi atrodas Vestur. komis. arkiva.
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vairākas dienas uzturēties sapulcēšanās vietā. Tādos gadīju-

mos brīvprātīgos padeva instruktoriem (vecākiem latv. ka-

reivjiem, pārnākušiem no krievu pulkiem), kuri jau uz vietas uz-

sāka elementāro apmācību.

Tā kā Rīgu uzskatīja par ienaidnieka apdraudētu pilsētu

un viņa atradās nocietinātā rajonā, tad atsevišķu privātpersonu

iebraukšana Rīgā bija saistīta ar visādām grūtībām; tam vaja-

dzēja speciālu vietējās augstākās kara priekšniecības atļauju.

Lai atvieglotu brīvprātīgiem iekļūšanu Rīgā, Organizācijas ko-

miteja ierīkoja vairākās vietās brīvprātīgo pieņemšanas no-

daļas. Tādas tika ierīkotas Valmierā, Cēsīs, Valkā, Limbažos,

Pļaviņās, Skrīveros, Smiltenē, Jaunlaicenē, Mazstraupē,

Ramka, Stāmerienā un Krievijā: Pēterpilī, Maskavā, Vitebskā

v. c. Katru šādu nodaļu vadīja Organizācijas komitejas piln-

varotais. Vietējās nodaļās bija ari sava pieņemšanas komisija

ar ārstu priekšgalā, lai uz Rīgas komisiju nesabrauktu kara die-

nestam nederīgi, jo sajūsma, ar kādu gāja uz latviešu strēlnieku

bataljoniem, bija tik liela, ka bieži pieteicās defektivas perso-

nas. Galīgo pārbaudījumu izdarīja Pieņemšanas komisija Rīgā

un te ari notika vispārēja reģistrācija.

Organizācijas komiteja visām savām vietējām nodalām iz-

sūtīja sevišķus drukātus talonus, kurus izsniedza šajās komisijās

pieņemtiem brīvprātīgiem, un kas ari derēja ka iebraukšanas

atļaujas Rīgā. Armijas štābs, kas toreiz atradās Cēsīs, gan

cēla iebildumus un negribēja šos talonus-apliecības atzīt par

iebraukšanas atļaujam, kādēļ ari Rīgas stacijā, vienā gadījumā,

žandarmi aizturēja veselu brīvprātīgo partiju, — bet Organi-

zācijas komitejai vajadzēja pateikt, ka tādā gadījumā viņa grie-

zīsies pie Armijas virspavēlnieka un štābs nekavējoši šīs Orga-

nizācijas, komitejas improvizētās apliecības atzina, no ka var

redzēt, ka Organizācijas komitejas prestižs bija liels.

Pašā sākumā Valmieras nodaļai bija padotas ari Cēsis un

Valka, līdz beidzot tur ari nodibinājās atsevišķas nodaļas. Šis

nedalās vadīja zv. adv. M. Antons. Valmiera vēlāk izrādījās par

vienu no enerģiskākām strēlnieku lietas pabalstītajām. Pro-

vincēs bēgļu un strēlnieku biroji pa lielākai daļai darbojās ap-

vienoti (vienās telpās ar vieniem darbiniekiem), jo abas šīs lie-

tas toreiz bij tās, kas saistīja mūsu kopējās intereses. Tā Val-

mierā bēgļu biroja telpās (Pilsētas valdē) tika pieņemti brīv-

prātīgie, ijiīvprātīgo izvadīšana no Valmieras, kā ari no pārē-
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jam provinces nodaļām nolika ne mazāk svinīgi un jūsmīgi, ka

Rīgā, protams, šaurākā apmērā.

«Strēlnieku bataljonu nodibināšanu apsveica visa tauta.

Politiskā ziņā mēs bijām atkarīgi no krieviem, saimnieciskā un

kultūras laukā no vāciem. Strēlnieku bataljoni bija mūsu brī-

vības un patstāvības tieksmju iemiesojums. Tādēļ pirmo strēl-

nieku ešelonu izvadīšana izvērtās par lielisku demonstrāciju.

Pēc ešelona apsveikšanas no Pieņemšanas komisijas priekš-
nieka un «Dievs, svētī Latviju!» nodziedāšanas, kara mūzikai

Brīvprātīgie ceļa uz kuģa piestātni.

atskanot, strēlniekus apbēra puķēm un pavadīja viņu mātes,

māsas un līgavas, kurām pievienojās nepārredzami ļaužu pulki.

No Organizācijas komitejas telpām līdz Daugavas malai bija re-

dzama tikai viena gavilējoša ļaužu jūra.

Strēlnieku kustības nacionālos pamatus saprata arī musu

tautas skauģi un pretinieki. Neiedrošinādamies pret šo kustību

atklāti uzstāties, tie izplatīja ļaunprātīgas baumas, ka vāci, ie-

karojot Kurzemi, iznīcināšot strēlnieku piederīgos un pašus

strēlniekus neatzīstot par karaspēka daļu, bet saņemot viņus

gūstā nošaušot.
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Strēlnieku pieņemšana un organizēšana gāja plašumā un

•dziļumā. Tā radās un pamazām izauga Latviešu strēlnieki —

mūsu pirmā nacionālā armija vārda plašākā nozīmē.»
1

)
Strēlnieku bataljoni kļuva par latviešu dzīves degpunktu,

ap viņiem saistījās visas taukas uzmanība un intereses. Ziņa

par bataljonu dibināšanu drīz vien izplatījās visā plašā Krievijā

un ari ārzemēs. Brīvprātīgie pieteicās no tālām Uralu un Si-

bīrijas latviešu kolonijām; daži pat bija piemirsuši latviski rak-

stīt, bet tagad viņos pamodās vecais latviešu gars. Nāca ari

latvieši, kuri atradās ārzemēs.

Pirmie bataljoni drīz vien bija pilnā sastāvā, jo brīvprātīgie

plūda nemitīgi. Pieteicās ari daudz jaunavas kā brīvprātīgās

strēlnieku bataljonos, bet tā kā no formelās puses viņas neva-

rēja pieņemt un komisija tās atraidīja, tad viņas lietoja dažādus

viltus līdzekļus, lai iekļūtu bataljonos. Visenerģiskākā starp vi-

ņām bija Līna Čanka, Kurzemes bēgle, no Rendas pagasta
2).

Jaunekļus, jaunākus par 17 gadiem, varēja pieņemt kā brīv-

prātīgos vienīgi ar vecāku atjauju un bija gadījumi, ka zēni,

kuri no saviem vecākiem tādas atļaujas nedabūja, izdarīja vil-

tojumus, lai tikai tiktu bataljonos. Vēlāk, dažos gadījumos, pēc

vecāku uzstāšanās, viņi tika izslēgti no bataljoniem. Pēc vē-

stures arķivā esošiem dokumentiem tādi izslēgšanas gadījumi

līdz 18./31. aug. 1915. g. bijuši 26. Vienā gadījumā konstatēts, ka

Pieņemšanas komisijā pieteicies par brīvprātīgo kāds 70 gadus

vecs sirmgalvis, Balkanu kara veterāns.»
3

) Protams, ari šim

norūdītam karavīram, viņa sirmā vecuma dēļ, bija jāatteic, kas

to ļoti sarūgtināja.

l ) Orgarūz. komis. priekšs. vietu. zv. adv. V. Zamuela atminas.

•') Līna Čanka bija pierunājusi kādu jaunekli, kas ari pats dienu ie-

priekš bija iestājies strēlniekos, stāties pa otram lāgam priekšā komisijai

ar viņas nelaiķa brāļa stud. Jārja Čankas dokumentiem. Pēc pieņemšanas

apliecības saņemšanas, Čanka apģērbās kareivju drēbēs un kopā ar citiem

tika nosūtīta uz bataljonu formēšanas vietu. Te viņu drīz uzzīmēja par

sievieti, par ko no bataljona ziņoja Organizācijas komitejai. Čanku izsauca

uz Organizācijas komiteju un te vioa izrādīja tik neliekuļotu vēlēšanos cī-

nīties latviešu bataljonos, sava mirušā brāļa vietā, ka cits nekas neatli-

kās, kā ar priekšniecības piekrišanu viņu atstāt bataljonā. 3. Kurzemes

bataljonā viņa izturēja līdzi visas strēlnieku grūtības, strēlnieki pie viņas

— un tā viņi gāja kopā kaujās un citās kara gaitās, kurās Čanka,

vairākas reizes ievainota, izpelnījās divus Jura krustus par varonību.

:t) V. Zamueļa «Latviešu Strēlnieku batalj.», manuskripta uzmetums

rakstīts 1915. g. beigās, atrodas Vēstures kom. arķivā.
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Šie atsevišķie fakti liecina, kāda sajūsma bija par bataljo-
niem un ar kādu dedzību no dažādām malām uz viņiem tiecās

dažāda vecuma latvieši. Vēlāk bataljonos iestājās ari daži

"leiši un igauņi.

Organizācijas komiteja bija tas štābs, caur kuru gāja visi

brīvprātīgie uz bataljoniem; viņa bija ari starpnieks starp

latviešu tautu un viņas bataljoniem, kādēļ viņai vislabāk bij

:zināma un nojaužama šī strēlnieku kustība. — Organizācijas

Līna Čanka, brīvprātīgā strēlniece.

ikomiteja, pēc pirmo dienu darbības, savā paziņojumā starp citu

publicē sekošo: «Latviešu bataljonu organizēšanas darbs sa-

mērā īsā laikā paveicies ar tādām sekmēm, ka tas jo ievēro-

jamā mērā vēl pārsniedz visas sākumā lolotās cerības. Pieteik-

šanās iestāties bataljonos līdz šim bijusi visai dzīva, un tā jo-

projām turpinās plašos apmēros. Pie tam jāuzsver ārkārtīgi

lielā sajūsma, ar kādu mūsu tautas dēli griežas pie komitejas

gan personīgi, gan ari ar rakstu, izteikdami vēlēšanos kā
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Latviešu bataljonu dalībnieki iet cīna par savu dzimteni. Kāda

liela sajūsma valda šinī zinā, redzams no tam, ka Bataljonos

pieteicas ne tik vien tie jaunekli, kuriem stāv priekšā kara die-

nests, bet liels daudzums ari tādu, kas vēl nemaz nav sasnie-

guši vajadzīgo vecumu. Te jāpaskaidro, ka komitejai ir tiesība

ņemt bataljonos savvaļniekus ne jaunākus par 17 gadiem; tur-

pretim jaunākus par šo vecumu var uzņemt tikai tad, ja jau-

nekļu vecāki uz to dod savu atļauju, kura pienesama komitejai.

To der ievērot visiem, kas, jaunāki par 17 gadiem, vēlas iestā-

Raksturīgs latvju jauneklis pie iestāšanās Strēlnieku batalj.

ties bataljonos, — lai komiteju velti neapgrūtina darba ar pie-

prasījumiem.

Liela sajūsma redzama ari no tam, ka komitejai pienāk

daudz rakstisku pieprasījumu, vai bataljonos var iestaties ari

jau aktiva kara dienesta stāvoši latvju kareivji.

Patriotisku sajūsmu parada ari latvju jaunavas. Komiteja

saņem vēstules, ar kurām zeltenes izteic vēlēšanos iestāties

bataljonos par žēlsirdīgām māsām, bet dažas grib tieši ar iero-

čiem rokā iet cīņā par tēviju.

Bez šaubām, līdzšinējā sajūsma vēl nebūt neatslābs, bet

turpināsies un izpaudīsies aizvien jaunos prāvos brīvprātīgo

pulciņos, kādi pieteiksies no dzimtenes malu malām. Komiteja.
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tur par savu pienākumu aizrādīt, ka pieņemšana bataljonos

vēl aizvien turpinās.»

Strēlnieku izvadīšana uz bataljonu formēšanas un apmā-

cības vietu izvērtās par līdz tam vēl neredzētām latviešu tau-

tas manifestācijām. Nekad vēl tik brīvi un spēcīgi nebija

skanējusi mūsu tautas lūgšana: Dievs, svēti Latviju!», ka ta-

jās vēsturiskās dienas. No visām pilsētas malām plūda vien-

kāršie manifestanti uz pilsētas centru, uz Organizācijas ko-

mitejas mitekli un lepni paceltam galvām pavadīja savus karo-

tājus pa gaišiem Rīgas bulvāriem, kuri šoreiz ari likās latvi-

ski. Kad strēlnieku izvadīšanas vietā spēcīgi skanēja musu

tautas lūgšana, — Rīga sastingusi klausījās šajās varenas

skaņas. Un strēlniekiem un ļaužu pulkiem plūstot pa ielām

uz Daugavu, kad gājiena priekšā Daugavgrīvas cietokšņa

kara orķestris dārdināja mūsu tautas maršu, tās bij ne-

dzirdētas skaņas, kuras droši ieskanējās sirmos Rīgas mūros.

Tā laika prese ir uzglabājusi daudz spilgtu momentu no

ši mūsu tautas kareiviska atmodas laikmeta. Katra atsevišķa

strēlnieku pulciņa, vienmēr sastāvoša no vairāk simtiem brīv-

prātīgo, izvadīšana uz apmācības vietu, tiek atzīmēta kā se-

višķs notikums toreiz sastingušā un pamirušā Rīgas dzīvē.

Divi krasi pretstati bij saskatāmi Rīgā. No vienas puses

Pigu, kas atradās apdraudētā kara rajonā, postīja ar steidzīgu

evakuāciju: līdz ar to pamira visa rūpniecība un sabiedriskā

dzīve un Rīga bij kā atbruņots karavīrs liktenīgā krustceļā.

Bet no otras puses šī tukšuma un panikas vietā lējās jauns

spēks - jaunie latviešu strēlnieki, kas deva jaunu veidu un

ieskaņu šajā sabrukušā dzīvē. Un jauniem strēlniekiem un

tiem, kuri bija ap viņiem, radās jauns dzīves spars, šeit, tieši

ienaidnieka acu priekša.

15/28. augusta brīvprātīgos izvadīt uz apmācības vietu

ieradās no Pēterpils Rīgā Organizācijas komitejas priekšsē-

dētājs J. Goldmanis, kas pavadīja brīvprātīgos ar šādu uz-

runu: Tautas kareivji! Jūs dodaties cīņā par savu valsti un

dzimteni, ziediem pušķoti un dziesmām cildināti. Tik jauks

latvju tautas tikums!
..

Bet paši jūs esiet vērtīgāks zieds pie

savas dārgas tautas krūtīm. Par jums priecājas visa tauta, ari

citas Krievijas un viņai draudzīgo valstu tautas, par jums

priecājas mūsu augstā valdība un valsts likumdevējas iestā-

des. Kāds prieks, kāds lepnums būt latvietim, uz kuru norau-
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gās tautu tautas un valstu valstis! Spēcīgu roku, tautas ka-

reivji! Jūs zināt, ka visa tauta, visa Krievija seko katram jūsu
solim. Kā pa nakti, kā pa tumsu nemanot latviešu tautas dār-

ziņā uzplaukusi jauka, smaršojoša roze; tautas dārziņā, kas

bij atšķirts nomalē, nolejā ar augstu nesalaužamu priekšnieku

privilēģiju sētu no gaišākas pasaules. Un nu krīt šī sēta, at-

klājas jaukumu bagātais tautas dārziņš, pilns rožu un ziedu,

pret kuru kalnā vairs atliek tikai nātras un nezāles... Ejiet

droši cīņā par Krieviju, lai glābtu zem viņas spārniem savu

J. Goldmanis apsveic brīvprātīgos izvadot uz bataljonu formēšanas vietu.

dārgo dzimteni! Ar drošu sirdi, ar spēcīgu roku sitiet ienaid-

nieku, lai mūsu dzimtene un tauta paliktu mums varenās Krie-

vijas patvērumā! No jums, tautas kareivji, atkarājas tautas

laime un zelšana. Visa tauta pacel rokas un lūdz svētību par

jums. Un — vai var būt vēl lielāks gods un lepnums, kā būt

tautas kareivim, tautas sargam, dzimtenes glābējam vislie-

lākā briesmu brīdī. Jūs ejat atnest jaunu laiku, pēc kura jau
tik sen, tik sen alkst tau,ta, dziedot: «Kad atnāks latviešiem

tie laiki, ko citas tautas sen jau redz?» Jūs ejat iznest tautai

tiesības un taisnību, par ko varējām tikai klusībā ilgoties, jūs
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ejat sagatavot ceļu, pa kuru tauta ies palikt savā tēvu zemē

apsargāta no savas varenās tēvijas, lielās Krievijas ... Sega

ir kritusi un latviešu tau,ta parādījusies diža, balta un skaidra

savā uzticībā un padevībā; cīnīties par Krieviju kā viņas uz-

ticamākie un padevīgākie pavalstnieki, lai mūžam paliktum

kā latvieši savā tēvu zemē»
1 ).

Ta bij raksturīgākā tā laika sabiedriskā doma. Nacionā-

las uguns iedegšana jauno tautas kareivju sirdīs un naida pa-

stiprinājums pret vāciešiem, kā vēsturiskiem apspiedējiem.

No otras puses — uzticības apliecinājums Krievijai, jo caur to.

pēc laimīga kara, latvieši cerēja gūt sev kādas tiesības

privilēģijas, plašākas pašvaldības brīvības vai autonomijas

veidā. Plašāka latviešu sabiedrības dala, sevišķi strēlniecī-

bas virziens, nepielaida Vācijas varbūtēju uzvaru pasaules

karā un tādēļ šī jautājuma iztirzāšanai nepiegriezās. Viss

spēks tika vērs,ts pret Vāciju, lai kopā ar Krieviju gūtu uzvaru

pār to. Pie šiem principiāliem jautājumiem un pie pašu la-

tviešu strēlnieku sīkāka un vispusīgāka raksturojuma tuvāki

pakavēsimies šī darba turpmākās dalās.

Organizācijas komitejas darbs gāja drudžaini uz priekšu.

Neilgā laikā brīvprātīgo saradās tik daudz, ka pirmo divu at-

ļauto bataljonu šta,ts bij pilns un nepieciešami bija dibināt nā-

košos bataljonus. 15. augustā Organizācijas komiteja griezās

pie frontes virspavēlnieka ar lūgumu atļaut formēt nākošo —

3. Kurzemes latviešu strēlnieku bataljonu, kāda atļauja ari tika

dota. Drīz vien ari šis bataljons bija jau pilna sastāva un laba

dala iedalīta vēl oficiāli neatļautā — 4. Vidzemes bataljonā.

Vajadzēja dabūt oficiālu šī bataljona formēšanas atļauju, kas

šoreiz nebija tik viegli, jo visi telegrāfiskie pieprasījumi palika

bez atbildes, tālab ka pašā frontes štābā bija uztraukums un

chaoss sakarā ar vācu armijas panākumiem Polijā. Sekmī-

gais vācu uzbrukums šajā frontē piespieda krievu armijas at-

kāpties. Ari frontes štābs savu mitekli no Sedlecas bij pār-

cēlis uz Baranovičiem. Latviešu bataljoni bija aizmirsti, Rīga

skaitījās tikpat kā kritusi. Bet strēlnieku bataljonu organi-

zācijas komiteja tomēr atradās savā vietā un pretēji visai pa-

nikai turpināja pieņemt brīvprātīgos. Pēc oficiālas formēšanas

atļaujas bija jāgriežas pie frontes štāba personīgi.

Par šo apstākli, Organizācijas komitejas priekšsēdētaja

') «Jaunākās Ziņas» Nr. 224, 1915. jr.
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Brīvprātīgo
izvadīšana

Daugavmalā.
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vietnieks zv. adv. G. Ķempels, savās atminās, starp citu izsa-

kās šādi: «Pirmie trīs latviešu bataljoni — Daugavgrīvas, Rī-

gas un Kurzemes, kuru formēšanai bija izdabūta vajadzīga

atļauja, ir jau pilni, bet brīvprātīgie nāk vēl vienmēr klāt.

Sūta telegramu pēc telegramas uz armiju virspavēlnieka mi-

tekli dēļ atļaujas formēt IV Vidzemes bataljonu, bet atbildes

nav nekādas. Visas telegramas ka ūdenī iekritušas. Tai laika

vācieši bija jau ieņēmuši Varšavu un krievu armijas steidzīgi

-atkāpās. Stabam nebija laika nodarboties ar mūsu bataljonu

Pirmie brīvprātīgie aizbrauc uz bataljonu formēšanas vietu Daugavgrīvā.

lietam. Jaunais bataljons bija jau saformēts, bet to neņēma

pretim bez atļaujas Daugavgrīvas cietokša komandants. Stā-

voklis Organizācijas komitejai bija grūts, jo pēc statūtiem tai

bija jāgādā šiem 1000 cilvēkiem telpas un uzturs, bet tik lielu

līdzekļu nebija pie rokas.

Lai izkļūtu no šī stāvokļa, nolēma aprunāties ar Rīgas

etapa komandantu kapteini Boguslavski. Pie formālām attie-

cībām nebij ne mazākās izredzes uzvelt šos 1000 ēdājus etapa

komandantam, jo šie jaunie brīvprātīgie vēl nebija no kara

iestādēm saņemti un ieskaitīti par kareivjiem. Bet etapa ko-

mandanta labā roka bija vecākais rakstvedis X., dedzīgs tau-
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tietis un organizācijas komitejas pabalstītājs, kas pierunāja

kapteini Boguslavsku uzņemties šo latviešu apgādību.

Ar kapteini Boguslavski vienojāmies, ka viņš ari piesūtīs

mums no sava etapa visus latviešus, kas izteiks vēlēšanos pār-

nākt uz latviešu bataljoniem.

Lai pasteidzinātu formēšanas atļauju 4. bataljonam, Or-

ganizācijas komiteja mani komandēja uz armijas virspavēl-

nieka mitekli.

Galvenais miteklis jau atradās Baranovičos.

Tur ģeneralkvartirmeistars, ģen. Pustovoitenko, kuru jau

pazinu no agrākās braukšanas uz virspavēlnieka mitekli, tūliņ

nokārtoja 4. bataljona formēšanas lietu.

lesniedzu viņam rakstu par karogu un latviešu strēlnieku

bataljonu krūšu zīmes apstiprināšanu.

Daugavgrīvas strēln. bat. karoga zīmējums attēlo:

uz vienas puses uz zaļa laukuma divgalvaino ērgli, ķeizara

venzeli, un katrā karoga stūrī krustu — emblēma-par ticību,

caru un tēviju. Šai pusē ari uzraksts «I. Latv. Ust-Dvinskij

strelkobij bat.». Otrā karoga pusē uzejoša saule, kas ilustrē

latviešu tautas dziesmu pantiņu, kā ari uzrakstīts: «Nebēdājiet

karavīri, sidrabota saule lec».

Rīgas strēln. bat. zīmējums rāda: vienā pusē simbolus

par ticību, caru un tēviju un otrā pusē pērkona rokā (iz latv.

mitoloģijas), kas šķiež zibeņus uz tēvijas naidniekiem, un no

tautas kara dziesmiņas: «Tēvijai grūti laiki, dēliem jāiet palīgā».

Kurzemes strēlnieku bat. — zīmējums rāda: vienā

pusē simbolus par ticību, caru un tēviju un otrā pusē no kara

dziesmiņas: «Uz ežiņas galvu liku, sargāt savu tēvu zemi».

Virsnieku krūšu nozīme rāda vaiņagu, kura labā puse

sapīta no ozola, bet kreisā no skuju zariem. Uz vaiņaga at-

rodas saules emblēma, uz kura ir divgalvainais ērglis un

zobens (tēvija un spēks), nostiprināti ar apaļu vairogu. Uz

vairoga iniciāli L. S. B. krievu un latiņu burtiem (Latv. strēln.

bat.) un kareivju krūšu zīme — tāda pati — tikai vienkāršākā

izstrādājumā — balta, bet virsnieku ērglis un saule ir zeltīti.

Pec kada mēneša minētos zīmējumus dabūjam atpakaļ.

Tie bija krievu virspavēlniecības apstiprināti.»
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Velak apstiprināja ari parejo piecu bataljonu karogu zī-

mējumus :

Vidzemes latv. strēlnieka bataljona karogam uz vie-

nas puses uzlēcoša saule, zobens un ozola zars pār to; otrā

pusē — Krievijas varas simbols.

Zemgales latv. strēlnieku bataljona karogam vienā

pusē zobens pār sauli ozola vaiņagā un motto: «Tēvu zemes

brīvestību pirksim mēs ar asinīm»; otrā pusē Krievijas

varas simbols.

Tukuma latv. strēlnieku bataljona karogam vienā pusē

uzlēcoša saule ozola vaiņagā, pār to zobens un uzraksts:

«Dievs, svētī Latviju». Otrā pusē attiecīgie varas simboli.

Bauskas latv. strēln. bataljona karogam vienā pusē

zobens apvīts ozola zariem, aiz tā uzlēcoša saule un motto:

«Naidniekam zvēroša liesma — Tēvijai saules stars»; otrā —

attiecīgie Krievijas varas simboli.

Valmieras latv. strēln. bataljona karogam vienā pusē

zobens ozola vaiņagā, aiz tā uzlēcošā saule, apakšā motto:

«Imanta nevaid miris»; otrā pusē parastais Krievijas varas

simbols
1).

Karogu motivi un simboliskā Latvijas saule skaidri rāda

tās tieksmes, kas tobrīd valdīja latvju sabiedrībā un pavadīja

strēlniekus cīņās. Te apslēptā veidā jau proklamēta Latvija.

Jāpiezīmē, ka iesniegtos karogu zīmējumu projektus virs-

pavēlnieka štābs stingri cenzēja un «aizdomīgākie» projekti

izkrita cauri. Piem. vienu projektu sākumā negribēja apstipri-

nāt par to vien, ka bija uzrakstīts pantiņš: «Tēvu zemes brīve-

stību pirksim mēs ar asinīm». Uz šo zīmējumu ķeizars Niko-

lajs pašrocīgi uzrakstījis: «Devizi var dažādi saprast». -

Krievu vara uzmanīgi sekoja, vai tik latviešu bataljonos neiz-

paužas zināms separātisms, brīvība, patstāvība, kura jau tagad

tiktu deklarēta strēlnieku karogos un vēlāk noteikti pieprasīta.

Kā jau agrāk minējām, sākumā krievu štābi vienmēr prasīja,

ko tad latvieši gribēšot par saviem bataljoniem, jo skaidrs bija,

ka bez kautkādas kompensijas tādu lietu latvieši neuzņemtos.

Kad mūsu politiķi neuzkrītoši minēja dažus autonomijas vei-

dus, tad stabi tam piekrita, tikai tūliņ rakstiski to negribēja

apstiprināt, jo militāras lietas nevarot sajaukt ar politiskām.

*) Triju pirmo bataljonu karogi tika pagatavoti un pasniegti batal-

joniem, — pārējie pieci nav izgatavoti, vienīgi zīmējumi uzglabājušies.

Kara muzejā.



1. Daugavgrīvas latv. str. bataljona karogs.



2. Rīgas latv. str. bataljona karogs.



3. Kurzemes latv. str. bataljona karogs



4. Vidzemes latv. str. bataljona karoga zīmējums.



5. Zemgales latv. str. bataljona karoga zīmējums.



6. Tukuma latv. str. bataljona karoga zīmējums.



7. Bauskas latv. str. bataljona karoga zīmējums.



8. Valmieras latv. str. bataljona karoga zīmējums.
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Kad bataljonu organizēšana gāja pilnā spēkā, radās atkaī

jauns apstāklis, kurš nesaskanēja ar bataljonu nacionāliem uz-

devumiem: frontes štābā, kurš jau tagad atradās Pleskava, ra-

dās projekts, — sakarā it kā ar Rīgas kļūmīgo stāvokli un

frontes tuvumu, — pārvest formējamos latviešu bataljonus uz

Pleskavas apkārtni un nometināt pa krievu sādžām, kur ari

izdarot apmācību. Bet Rīga un neieņemtā Latvijas daļa bij tik

cieši saistītas ar strēlnieku organizācijas gaitu, ka tāda pār-

celšana varēja būt liktenīga mūsu nacionālām karaspēka vie-

nībām. Šis frontes tuvums, kaistošā cīņas sajūta, strēlnieku

bataljonu formēšana un apmācība zem lielgabalu kanonades.

bija tik nešķirami ar mūsu strēl-

nieku lietu un mūsu tautas cerī-

bām saistīti, ka Organizācijas ko-

miteja kategoriski uzstājās par

strēlnieku atstāšanu Rīgā un bei-

dzot savu ari panāca.

Vēlāk noskaidrojās, ka šis

strēlnieku bataljonu pārvietošanas

projekts cēlies no vācu aprindām,

jo tām bija no liela svara dabūt

ara strēlniekus no Rīgas un ap-

ēnot latviešu tautas sajūsmu.

Sākumā latviešu strēlnieku

bataljonos iestājās vienīgi brīv-

prātīgie, kuri vēl nebija pa-

doti kārtējai iesaukšanai kara

Strēlnieku krūšu nozīme.

dienestā un ari tie, kuri uz pašu vēlēšanos pārnāca no krievu

pulkiem. Brīvprātīgie pa lielākai daļai bija jaunekļi, no 17—20

gadiem, vai ari II šķiras zemessargi, tā saucamie «vienīgie

vai apgādnieki. Kad pirmo četru bataljonu štati bij pilni, Or-

ganizācijas komiteja griezās pie Ziemeļrietumu frontes virs-

pavēlnieka ģenerāļa Ruska, lai atļauj dibināt vēl četrus

5. Zemgales, 6. Tukuma, 7. Bauskas un 8. Valmieras latviešu

strēlnieku bataljonus.

Sakarā ar pēdējo 4 bataljonu atļauju .1. Goldmanis 4. no-

vembrī raksta Organizācijas komitejas loceklim V. Zāmueļam

sekošo: «Piektdien biju pie Ruska. Attiecībā uz latviešu ba-

taljoniem varu ziņot sekošo: atvēlētie V Zemgales un VI Tu-

kuma bataljoni tiks formēti Rīgā. Pašreiz Ruskis iesniedz
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lielajai Stavkai priekšlikumu atvēlēt ari VII Bauskas un

VIII Valmieras. Tāpat tiek iesniegts lielajai Stavkai priekšli-

kums par štatu apstiprināšanu rezerves bataljonam prieks

12 rotām»
1).

Ar to bij veikts Organizācijas komitejas lielākais un gal-

venais darbs: ar viņas starpniecību bija saformēti 4 bataljoni

un nākošo bataljonu formēšanai atļauja dabūta, kā ari bija

Latviešu strēlnieku bataljonu apvienotā lazarete, Raiņa bulv. No 29.

nodibināts Rezerves bataljons. Tagad Organizācijas komiteja

savu galveno uzdevumu vērsa uz strēlnieku apgādību, lai cik

spēdama papildinātu parasto karavīru apgādi. Tāpat dienas

kārtībā nāca jautājums par mediciniskās palīdzības sniegšanu

strēlniekiem, kādēļ nodibināja 18. dcc. 1915. g. Rīgā pagaidu

lazareti, kuru vēlāk 1916. g. sākumā pārvērta par Apvienoto

latviešu strēlnieku lazareti. Pienāca aizvien vēl pakāpeniski

') J. Goldmaņa vēstule -V. Zāmuelam 4. Hov. 1915. g.
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ari brīvprātīgie un nerimās lūgumu plūdi no krievu karaspēka

daļās sastāvošo latviešu kareivju puses tos pārvest uz latviešu

strēlnieku bataljoniem. Pārvešana pa lielākai daļai atkarājās

no kareivju tiešās priekšniecības, kura ne ik reizes tādu

atļauju deva. Organizācijas komiteja nokārtoja tā, ka priekš-

niecības pretošanās gadījumos pārvešanu izdarīja ar frontes

staba starpniecību. Ar šiem, no jauna pienākušiem, aizvien

papildināja Rezerves bataljonu, kurš vēlāk izvērtās par lielu

kareivju masu.

Ar to noslēdzas pirmais Organizācijas komitejas galvenās

darbības posms.

Māte apmeklē ievainoto dēlu-virsnieku apvienotā strēlnieku

lazaretē; pa labi stāv žēlsirdīgā māsa Grīvans.
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V. Strēlnieku bataljonu formēšana un

apmācība.
Pašā sākumā viss galvenais un faktiskais bataljonu formē-

šanas darbs gulās uz Daugavgrīvas cietokšņa adjutantu kap-

teini Baltiņu, kuram šo darbu uzdeva Daugavgrīvas cietokšņa

komandants ģen.-ltn. Miončinskis; pēdējam bataljonu forme-

Kapt. Bangerskis, I Daugavgrīvas latv. strēlnieku

bataljona komandiers.

šana oficiāli bija uzdota. Nebija vieglais darbs tāda steiga no-

organizēt karaspēka vienības. Šo uzdevumu kapt. Baltiņš

veica ar neliekuļotu sirsnību un lielu enerģiju kā īsts latvietis,

apzinādamies šī darba lielo nozīmi. Par bataljonu organizē-

šanu un formēšanu savās atmiņās viņš starp citu izsakās šadi:

«Visa darbvedība, rīkošana, apgāde-ar vajadzīgo, brīvprātīgo,



86

Virsl. Briedis, 1.Daugavgrīvas latv. strēln. bataljona

1. rotas k-drs.
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instruktoru un virsnieku saņemšana un iedalīšana bataljonos

bija uzticēta man, kā ari uzlikta atbildība par kārtīgu un sek-

mīgu darba veikšanu.

Kā palīgus man sākumā deva: praporščiku L. Bolštci-

n v kā adjutantu, un cietokšņa darba rotas komandieri, pra-

porščiku K. Zumbergu kā saimniecības vadītāju. Bez tam vēl

4 zaurjadpraporščikus no Daugavgrīvas strēlnieku bataljo-

niem un pāris desmitus kareivju un rakstvežu no K. Zumberga

Pl. 1. Francis, 2. Rīgas bataljona komandiers.

rotas. Tas bija viss kadrs, ar kuru vajadzēja nekavējoši stā-

ties pie 1. Daugavgrīvas un 2. Rīgas strēlnieku bataljonu un

pēc kādām dienām vēlāki — ari 3. Kurzemes bataljona formē-

šanas.

Kad brīvprātīgie bija nonākuši Vecmīlgrāvī, tos sagrupēja

pa bataljoniem, un novietoja: 1. Daugavgrīvas bataljonu —

Cīzes kuģu būvētavā un 2. Rīgas bataljonu — A. Dombrovska

Ziemeļblāzma». Tada pat kārtā saņēma un novadīja uz Dau-

gavgrīvu ari pārējās brīvprātīgo partijas.

Pec apstiprinātiem noteikumiem un ģenerāla Aleksejeva

personīga solījuma un rīkojuma no krievu karaspēka daļām va-
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jadzēja nekavējoši komandēt Daugavgrīvas cietokšņa koman-

danta rīcībā 50 procentes no štatos paredzētā virsnieku skaita

un pilnu skaitu instruktoru, kā nākamo bataljonu kadru.

Bet apstākli frontē bij tādi, ka šo rīkojumu grūti nācās

izvest dzīvē. Bataljonu formēšanas laiks sakrita ar visas Zie-

meļvakaru frontes atkāpšanos; pavēles un rīkojumi nonāca

dalu .priekšnieku rokās ar lielāku vai mazāku nokavēšanos;

visās karaspēka dalās virsnieku, sevišķi vecāko, bija liels trū-

kums; pārpalikušos, kuri ieņēma atbildīgās viebtas dalās, ne-

varēja aizrīkot. Bija ari gadījumi, kad viens vai otrs latvietis-

virsnieks, nepietiekoši informēts par lietas stāvokli, bet baltas

Pulkv. Kalniņš, 3. Kurzemes latv.

strēln. batalj. komandiers.

un nebaltas dienas pārdzīvojis kopa ar savu dalu, ta sakot sa

audzis ar pulku — ne labprāt no viņa šķīrās.

Atnāca 3. augusts — 1. Daugavgrīvas un 2. Rīgas latv,

strēln. bataljonu dibināšanas diena, bet virsnieki vēl nebija ie-

radušies neviens. Ar komandanta pavēli garnizonam no 3-

augusta 1.915. g. Nr. 114 par abu bataljonu pagaidu komandieri

iecēla mani. 12. aug. ieradās pirmie virsnieki: kapteinis

R. Bangerskis, kuram nodevu 1. Daugavgrīvas bataljonu

un nelaiķis virsi. Briedis, kurš uz paša vēlēšanos, tika

ieskaitīts 1. bataljonā par 1. rotas komandieri. Drīz pēc tan*
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uz 1. Daugavgrīvas bataljonu pārgāja ari mans palīgs, pra-

porščiks 801 šte ins, kā bataljona adjutants
1).

13. augustā dibināja 3. Kurzemes latviešu strēlnieku batal-

jonu: bataljonu padeva man, kā bataljona komandierim.

29. augustā ieradās 180. Ventspils kājnieku pulka pulkv.-leitn.

Pulkv. Zeltiņš, 4. Vidzemes latv. str. bat. komandicrs.

J ) Pēc vēstures komis. arķivā atrodošamies dokumentiem, kā pirmie uz

strēlnieku bataljoniempārnākuši vai nu paši, vai ar Organizācijas komitejas

gādību šādi virsnieki: l) kapt. Bangerskis, 2) vl. Briedis, 3) ltn. Kaugers,

4) p.-l. Francis, 5) ltn. Jankovskis, 6) ltn. Skrabe, 7) ltn. Sukurs, 8) vl.

Ozoliņš, 9) ltn. Ducmanis, 10) ltn. Klepers, 11) ltn. Liepiņš, 12) kapt. Gai-

lītis, 13) vl. Ilziņš, 14) Un. Ziverts, 15) ltn. Bušmanis, |16) vl. Pekka (tieši

bataljonos nedienēja, bet no Organiz. komit. tika izprasīts un Rīgā iera-

dies darbojās Strēlnieku pieņemšanas komisijā), 17) ltn. Eģis, 18) kapt.

Pauls. \9\ vl. Buriņš un 20) ltn. Rubuls.
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J. Francis, kuram nodevu 2. Rīgas strēlnieku bataljonu un

15. septembrī — pulkvedis J. Kalniņš, kurš pieņēma 3. Kur-

zemes strēlnieku bataljonu. Septembra sākumā dibināja

4. Vidzemes strēlnieku bataljonu, ar štabskapitanu Pauli, ka

bataljona komandiera v. i., un lika pamatu rezerves strēlnieku

rotai, drīzi pēc tam pārdēvētai par rezerves bataljonu.

Lai sadabūtu nepieciešami vajadzīgos virsniekus, sevišķi

vecākos un piedzīvojušākos, tādus izsauca pēc vārda ar atse-

višķam telcgramām, izdabūja atļauju un izziņoja visām aizmu-

gures karaspēka dalām, ka latvieši-virsnieki un instruktori uz

viņu pašu vēlēšanos ir aizrīkojami Daugavgrīvas komandanta

rīcībā tāļākai iedalīšanai strēlnieku bataljonos.

Viss tas pa daļai līdzēja. Sāka ierasties no dažādām ka-

raspēka dalām apsolītie virsnieki un instruktori; bez tam vēl

<j. Ķempelim, ka Organizācijas komitejas priekšsēdētāja bie-

drim, bija izdevies izkaulēt no Ziemelfrontes štāba inspekcijas

daļas 19 jaunus, tikko kara skolu beigušus praporščikus un tādā

kārta vajadzīgais kadrs pamazām saradās. Bataljoni, kā jau

iepriekš aizrādīju, tagad jau atradās izglītotu un ar lieliem

kaujas piedzīvojumiem bagātu komandieru rokās; strēlnieki
no savas puses pielika visus spēkus un saprašanu, lai ātrāki un

pamatīgāki piesavinātos kareivjiem nepieciešami vajadzīgās

zināšanas, un tikai caur šādu izdevīgu sakopojumu, neskatoties

uz nopietnu ieroču, uzkabes un apģērbu trūkumu, bija iespē-

jams īsa laika, gandrīz vai no nekā, nodibināt bataljonus, kuri

ar godu nostājās blakus veciem, kaujās norūdītiem Sibīrijas

strēlniekiem.

28. septembri vācieši izdarīja negaidītu uzbrukumu Jelga-

vas rajonā, pārrāva fronti un nonāca tuvu Olaines dzelzceļa

stacijai. Otrā dienā ar lielām grūtībām izdevās viņus atspiest

atpaka] par Misas upi un nocietināties. Vispār stāvoklis pie

Rīgas bija un palika ārkārtīgi grūts, pat nebija izslēgta varbū-

tība, ka Rīga var krist pretinieka rokās.

Šinī grūtā brīdī, kad katrs kareivis frontē bija no liela

svara, 1. Daugavgrīvas un 2. Rīgas bataljoni, vēl ne visā pil-

numā apgādāti ar visu vajadzīgo, sevišķi zirgiem un transporta

līdzekļiem, pārgāja uz Huzaru kazarmēm, lai būtu tuvāk

frontei.

3. bataljons, kas tikko bija saņēmis šautenes, palika vel

Mīlgrāvī, bet 4. Vidzemes bataljonu, līdz ar rezerves rotu.
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ņemot vērā draudošo stāvokli pie Rīgas, kā ari apģērbu un ie-

roču trūkumu, steidzoši aizrīkoja uz Tērbatu, kur turpināja

formēšanas un apmācības gaitu.

Novembra mēnesī deva rīkojumu stāties bez pirmiem

četriem, vēl pie četru latviešu strēlnieku bataljonu nodibinā-

šanas. Kā kadrus šiem bataljoniem atvēlēja 1. un 2. Daugav-

Pulkv. Vācietis, 5. Zemgales latv. str. batalj.

komandiers.

grīvas zemessargu bataljonus. Atdalot vecākos un nespējī-

gākos kareivjus, pārvedot viņus uz darba rotām, pārējie tika

edalīti jaunformējamos 5. Zemgales, 6. Tukuma, 7. Bauskas

īn 8. Valmieras latviešu strēlnieku bataljonos. 5. un 6. ba-

:aljonus novietoja Huzaru kazarmēs, 7. — Bolderājā un Dau-

gavgrīvas nocietinājumā, bet 8. — A. Dombrovska «Ziemeļ-
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blāzmā». Par bataljonu komandieriem nozīmēja: 5. Zemga-

les — pulkv.-leitn. V āc i c t i, 6. Tukuma — pulkv.-leitn. L i el-

-salvi, 7. Bauskas no 6. decembra 1915. g. līdz 2. janvārim

1916. g. komandēju es, un pēc tam nodevu bataljonu pulkvedim

Auzānam un 8. Valmieras — komandēja kapteinis Imaks,

bet no 1910. g. aprīļa pulkvedis Francis
1 ).

Pulkv. LielgalviS, 6. Tukuma latv. strēln. pulka
komandiers.

Iztrūkstošos virsniekus un instruktorus pa daļai atkornan-

dēja, pa daļai uz pašu vēlēšanos pārvietoja no dažādām krievu

karaspēku daļām un ieskaitīja bataljonos.

Bataljonu papildei vajadzēja ap 4500 kareivju. Rezerves

bataljons tanī laikā varēja dot ne vairāk par pieci simti cilvēku.

Bet brīvprātīgo pienāca samērā maz, jo visi jaunākie gadi bija

iesaukti aktivā dienestā un izkaisīti pa dažādām karaspēka da-

ļām. Lai sadabūtu bataljona papildei vajadzīgos kareivjus, Or-

*) Dienesta pakāpju apzīmējumos krievu armijas nosaukumi atbilst:

leitnants — praporščiks un podporučiks, v.-leitnants — poručiks, kaptei-

nis _ štabskapitans un kapitans, pulkv.-leitnants — podpalkavnieks, pulk-

vedis — palkavnieks, ģenerālis ģenerālmajors, ģenerālleitnants un

ģenerālis.
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ganizacijas komiteja ar Ziemelfrontes virspavēlnieka piekri-

šanu panāca, ka visiem latviešiem-kareivjiem, sastāvošiem aiz-

mugures dalās, uz pašu vēlēšanos ir tiesība lūgt aizrīkojumu

Daugavgrīvas komandanta rīcībā iedalīšanai strēlnieku batal-

jonos.

Bez tam vēl novembra beigās un decembra sākumā ne-

drošā Rīgas frontes stāvokļa dēl iznāca rīkojums Rīgas, Cēsu,

Valmieras un Valkas apriņķos iesaukt aktivā dienestā visus

leročus nest spējīgos vīriešus no 19 līdz 4.5 gad. v. un latviešus

Pulkv. Auzāns, 7. Bauskas latv. str

batalj. un vēlāk 2. strēlnieku brigādes

komandiers.

nosūtīt Daugavgrīvas komandanta rīcībā iedalīšanai strēlnieku

bataljonos. Vajadzīgo 4000 cilvēku vietā sanāca no 10 līdz 12

tūkstoši vīru. Pārpildīja mums visas telpas, ārkārtīgi apgrū-

tināja apgādi ar uzturu un pat pārtrauca uz laiku organizāci-

jas darbu un kārtīgu apmācības izvešanu. Bet toties šis ne-

gaidītais starpgadījums deva iespēju izvēlēties un izlasīt vese-

līgākos un dienestam derīgākos cilvēkus kā pēdējo četru ba-

taljonu papildei, tā ari Tērbatā stāvošam rezerves bataljonam.

Pāri palikušos, nespējniekus, slimos, kā ari tādus, kas paši ne-
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vēlējās kalpot strēlnieku bataljonos, aizrīkoja uz aizmugures

karaspēka dalām. Pēdējo četru bataljonu formēšana norisinā-

jās labvēlīgākos apstākļos, nekā pirmējo. Pirmkārt jau tādēL

ka no paša sākuma bija, ja ari ne lieli, tad tomēr pietiekoši ka-

dri. Brīvās virsnieku vietas drīzi vien visas bij ieņemtas,

lntendantura tanī laikā jau atkal bija pietiekoši apgādāta ar ie-

tērpu, apaviem un uzkabi, kā ari artilērijas noliktavas ar iero-

iem. Bataljonus apbruņoja ar jaunam, labam, bet ļoti kom-

Pulkv. Francis, 8. Valmieras latv. strēln.

batalj. komandiers.

plicētām «Vinčestera» sistēmas šautenēm. Sliktāki noritēja

apgādība ar transporta līdzekļiem. Bet šinī ziņā daudz izpa-

līdzēja Organizācijas komiteja ar savām darbnicām»
1).

Visas bataljonu organizatoru cerības bija vairāk kā piepil-

dītas, — četru mēnešu laikā bij radīts noteikts latviešu kara-

spēks, kurš nevarēja būt bez nozīmes frontē, sevišķi Rīgas

aizstāvēšanā. Vislielākie trūkumi un grūtības bija formējot pir-

mos bataljonus; šajā strēlnieku bataljonu ievadīšanā un saga-

tavošanā kaujai liela un nenoliedzama loma piekrita tiem

') Plkv. Baltiņa atmiņas.
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latviešu virsniekiem, kuri pirmie steidzās pārnākt no krievu

pulkiem uz jaunformējamiem, vēl nezināmiem latviešu batal-

joniem, bieži vien atstājot labas, karjeru sološas un drošas

vietas stabos. Katram no šiem pirmajiem virsniekiem bija jā-

pārvar ari lieli šķēršļi, jo krievu priekšniecība ne labprāt labus

virsniekus gribēja izlaist no savām dalām. Un tomēr latviešu

virsnieki nāca un stājās mūsu bataljonu priekšgalā.

Rezerves batalj. kom. kapt. Cinats.

Neskatoties uz visiem trūkumiem, jaunie strēlnieki pa-

ātrinātā kārtā izgāja kaujas apmācību, lai drīzāk varētu vir-

zīties uz poziciju pusi, jo ienaidnieks stāvēja tepat pie Rīgas

vārtiem un reizi pa reizei izrādīja stipras tieksmes pēc mūsu

galvas pilsētas.

Nebij laika kavēties, tādēļ, apmācība un kareivju sagata-

vošana notika steidzīgā paātrinātā gaitā. Bija jāsteidzas, lai

ātrāki tiktu frontē.
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«Latviešu strēlnieki atšķīrās no pārējās krievu armijas

masas ar savu salīdzinoši augsto inteliģenci un apzinīgumu,

tādēļ ari viņi tik īsā laikā piesavinājās nepieciešamo kaujas ap-

mācību un kaujās pārspēja pat vecas norūdītas karaspēka daļas.

Armijas komandiera ģenerāla Gorbatovska pavēlē bija teikts,

ka, neskatoties uz īso apmācības laiku, latviešu bataljonos vi-

sur redzama disciplina, kārtīga dienesta izpildīšana, teicams

virsnieku darbs v. t. t.»
1).

Šauteņu izsniegšana pirmiem strēlniekiem.

Daudz pūles un kavēkļu strēlnieku formēšanā sagādāja ne-

pietiekoša apgāde, kas atrāva bataljonu vadītāju uzmanību no

galvenā uzdevuma un ari slikti atsaucās uz strēlniekiem. To-

reiz apgādes sabrukums bij jūtams visā krievu armijā un vie-

tējiem augstākiem kara priekšniekiem ar šo sabrukumu un ap-

gādes trūkumu bij grūti cīnīties.

Vispār krievu augstākie štābi ar dzīvu interesi sekoja

latviešu bataljonu formēšanai, ar piebildumu, «redzēs, kas tur

iznāks». Jo vairāk šo krievu stabu uzmanība piegriezās la-

J ) V. Zamuela apraksts manuskriptā «Latviešu strēlnieku bataljoni».
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tviešu bataljoniem tādēļ, ka mūsu ienaidnieki nerimās un vērsa,

pret latviešu bataljoniem dažādas ļaunprātīgas baumas. La-

tviešu bataljonu tāļāku formēšanu tas apturēt, protams, ne-

varēja.

Savās atmiņās par strēlnieku bataljonu formēšanas lai-

kiem 1. Daugavgrīvas bataljona komandiers kapteinis Banger-

skis raksta sekošo: «Neilgi pēc tam, kad 1915. gadā biju iera-

dies Rīgā, apm. septembrī, saņēmu Ziemelfrontes štāba ģene-

ralkvartirmeistara ģenerāla Bredova telegramu nekavējoties

ierasties Pleskavā, frontes štābā. Biju pārliecināts, ka runa

būs par formējamām latviešu strēlnieku dalām un tāpēc sīki

iepazinos ar viņu trūkumiem un vajadzībām, kas spilgti iz-

paudās visās nozarēs. Trūka apģērbu un apavu, uz šaušanu

un apmācībām jaunekli gāja kailām kājām, 30—40 cilvēku šāva

no vienas šautenes, gultu vietā bij salmiem klātas nāras bez

palagiem un deķiem. Vajadzību bija daudz.

Frontes štābā ģen. Bredovs, .kuru pazinu no japāņu kara

laika, saņēma mani loti laipni un tūliņ aicināja līdz pie toreizējā
štāba priekšnieka ģen. Bonč-Brueviča. Pēdējais pēc manas

oficiālās priekšā stādīšanas uzaicināja mani piesēsties un plaši

un vaļsirdīgi pastāstīt viņam par latviešiem, viņu attiecībām

pret Krieviju, vietējiem vāciešiem un par to, kas sagaidāms

no jaunformējamām nacionālām karaspēka vienībām
—

strēl-

niekiem.

Mani zināmā mērā pārsteidza līdzīgs uzaicinājums, jo biju

sagatavojies galvenā kārtā uz strēlnieku vajadzību un trūkumu

attēlošanu, bet še bija jāceļ priekšā īpašs politisks apcerējums

par apstākļiem, kas abiem atbildīgās vietās stāvošiem augstā-
kiem ģenerāliem nevarēja būt sveši. Tomēr, jāatzīmē, ka da-

žus no šiem jautājumiem nesen biju pārrunājis ar strēlnieku

bataljonu dibinātājiem Goldmaņa un Zālīša kungiem.

Es nopratu, ka ari šinī augstā štābā jau atnākušas nepa-

tīkamas baumas, kuras par mums centās izplatīt daži vācu ba-

roniem iztapīgie krievu administratori.

Tūliņ ķēros pie stāvokļa novērtējuma došanas.

Ne visai gludi, drusku nervozi, bet ar lielu sajūsmu īsumā

attēloju patreizējās strēlnieku kustības iemeslus un viņas pa-

matu un nacionālos dziļumus. Atspēkoju aizdomas, kuras man

ari agrāk tika izteiktas V armijas stabā, ka strēlnieki tikai tāpēc
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tiekot organizēti, lai ttllin sāktu postīt un iznīcināt vācu muiž-

nieku pilis un izkaut (!?) vietējos vāciešus.

Es paskaidroju, ka latvju lojalitāte pret krievu armiju jā-

izskaidro ar mūsu tautas lielo traģēdiju. Tikko Kurzemes iedzī-

votāji bija atstājuši savas mājas un izklīduši nezināmā sve-

šumā, ikviens, kas nāca palīgā atsvabināt no svešnieku jūga

viou dzimtās vietas, bija jāuzskata par draugu un glābēju.

Bonč-Bruevičs iebilda, ka par latvju tautas nelojalitati vislie-

lākās aizdomas radījis 1905. gads.

1. Daugavgrīvas latv. str. bat. 2. rotas grupa.

Uz to iepazīstināju vinu ar -šo notikumu faktiskiem apstā-

kļiem, jo Krievijas augstākās aprindas par tiem bija informētas

vienīgi pēc baronu aprindu sagrozītiem ziņojumiem. Tāļāk

štāba priekšnieks ieprasījās, kādam nolūkam būtu vēlams pie-

mērot jaunformējamos strēlnieku bataljonus un kādus tiem va-

rētu dot speciālus kaujas uzdevumus. Būtu izstrādājamas īpa-

šas instrukcijas un taktiskie noteikumi. Uzsvēru, ka latvji labi

pazīst vietējos apstākļus un valodas, kā ari tie krievu pulkos

izrādījušies par drošiem un aukstasinīgiem karotājiem. Tāpēc

tie būtu izmantojami kā priekšzīmīgi izlūki, saformējot no tiem

vieglus atsevišķus bataljonus un nododot to ricibā nepiecieša-
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mos techniskos līdzekļus patstāvīgai darbībai. Tādi bataljoni

sākumā būtu formējami 4ar 1 rezerves bataljonu. Izteicos, ka

kaujas ziņā strēlnieki pilnīgi attaisnos uz viņiem liktās cerības,

jo viņu saplūšanu bataljonos veicinājis patriotiskais saviļņo-

jums, kas aizvien stipri atbalsta varonību un pašaizliedzību.

Tālāk atzīmēju, ka latvju karavīru labo cīņas un gatavošanās

gribu stipri traucē pavisam neapmierinošā apgāde, par kuru

devu sīkāku raksturojumu. Ģen. Bonč-Bruevičs loti uzmanīgi

noklausījās ziņojumā un lika pagaidīt līdz nāk. dienai, kad bū-

1. Daugavgrīvas latv. str. bat. 4. rotas grupa; vidū: rotas k-drs vl. Ilziņš.

šot noskaidrojušies viņa izklāsta rezultāti pie frontes virspa-

vēlnieka ģen. Russka. Otrā dienā mani pieņēma ģen. Russkis.

kurš tūliņ izteicās, ka viņš sīki informēts par manu ziņojumu,

Kas attiecas uz apgādi, tās trūkums esot sajūtams visās frontes

dalās, tomēr štābs skatoties tik labvēlīgi uz jauniem latvju ba-

taljoniem, ka tos apgādāšot ar visu ārpus kārtas. Saņēmis

vislabāko panākumu novēlējumu devos mājup.

Un tiešām, drīz pēc tam sākām saņemt nepieciešamos ap-

gādes priekšmetus, kuru iztrūkums līdz tam bija nepatīkami

kavējis mūsu kaujas gatavību.
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Attēlota epizode dod liecību par tām grūtībām, ar kurām

nācās sākumā sastapties latvju daļu formētājiem. Tas notika

tāpēc, ka neskatoties uz oficiālo atļauju šādai formēšanai, da-

žos štābos tomēr skatījās uz to ar zināmu neuzticību un bija

jāpieliek visas pūles to izklaidēšanai»
1

).
Pēc šī personīgā ziņojuma, par latviešu bataljoniem un

latviešiem vispār, frontes štābs uzdeva kapteinim Bangerskam

iesniegt sevišķu rakstisku izklāstu par šo jautājumu, ko kapt.

Bangerskis, pārbraucis Rīgā, ari nekavējoši darīja. Viņš izstrā-

dāja un 23. septembrī 1915. g. iesniedza Ziemeļu frontes štāba

priekšniekam šādu plašu izklāstu:

1. Daugavgrīvas latviešu

strēlnieku bataljona ko-

mandiers, kapteinis

BANGERSKIS.

29. septembrī 1915. g.

Nr. 71.

Aktivā armijā.

Izklāsts.

Ziemeļvakaru frontes virspavēlnieka staba

priekšniekam.

Saskaņā ar Jūsu Ekselences vēlēšanos tuvāk iepazīties ar to, kas pēc

būtības ir latviešu strēlnieku bataljoni politiskā un kaujas ziņā, kādi vis-

pārīgos vilcienos varētu būt viņu izmantošanas gadījumi un veidi kaujā,

tāpat ar no visa šī izrietošās tālākās darbības virzienu orgaņizacijā, ap-

mācībā un bataljonu apgādībā, ziņoju sekošo:

Latvieši un latv. bataljoni politiskā ziņā.

lenaidā pret vāciešiem un uzticībā Krievijai izauga tagadējā latviešu

kustība un drīzākas uzvaras kāre pār ienaidnieku. Krievijas uzvara —

priekš latviešiem ir cerība uz atsvabināšanu no vācu jūga, kurā viņi smaka

vairāk kā 700 gadus; Vācijas uzvara nozīmē latviešiem garīgu nāvi.

Neaprakstīšu attiecības starp latviešiem un Baltijas vāciešiem, teikšu

tikai, katrs latvietis izjūt saites starp pēdējiem un iekarotājiem no Vācijas.

Katrs latvietis tic, ka cars nezin patiesību par Baltiju, jo šo patiesību aiz-

sedza vācieši un vāciešu līdzskrējēji.

No ta izriet latviešu cenšanās ne vārdos, bet darbos grūta brīdī pie-

radīt savu padevību un mīlestību pret ķeizaru un tēviju.

šīs cenšanās rezultāts bija latviešu prāvie ziedojumi kara vajadzībām

naudā un materiālos, bet kad ienaidnieks tuvojās dzimtiem sliekšņiem, tad

pienāca moments, kad visi iedzīvotāji bija gatavi ķerties pie ieročiem tos

aizstāvēt, bet ieroču viņiem nebija.

') Qen. Bangerska atmiņas.
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Pa to laiku ienaidnieks, iespiedies Kurzemē, tuvojās Vidzemei; iedzī-

votāji, iznīcinājuši druvas, bēga un vispārējās cīņas ar ienaidnieku vieta

palika saujiņa latviešu, kas pagaidām iedalīti 4 bataljonos, bet rezerves at-

rodas formēšanas stadijā.

Latvieši un latviešu bataljoni ka kaujas elements.

Radīti no ideālās dziņas, latviešu bataljoni glabā sevī ari visus pienā-

kumam padota, vienota un enerģiska karaspēka dīgļus, kas gatavs atdot

dzīvību par ķeizaru un tēviju. Tas spilgti izpaužas katrā sīkumā: mīle-

stībā uz apmācību, sevišķi lauku, uz šaušanu; aizkustinoša viņu mīlestība

uz saviem ieročiem (tā kā šautenes netika visiem izdotas, tad tie, kas ne-

dabūja tās, ar skaudību un asarām acīs skatījās uz laimīgiem ieroču īpaš-

niekiem).

Kara latvieši iet ka uz svētkiem, izgreznojušies puķēm un dziedot kau-

jas dziesmas.

Jaunie cilvēki, no kuriem saformeti bataljoni, — brīvprātīgie vecuma

no 16—23 gadiem.

Par visas latviešu masas un atsevišķi par karaspēkā iestājušos brīv-

prātīgo garastāvokli es jau augšā ziņoju, ja vēl piemetina, ka visi viņi ir

rakstīt un lasīt pratēji, pārvalda divas, bet daudzi trīs
— četras valodas,

ir izturīgi, centīgi, neatlaidīgi, sportsmeņi. pazīst vietēja apvidus topogrā-

fiju, tad dabūsim pilnīgu jēdzienu par viņiem kā noderīgu kaujas materiālu,

vieglu, kustīgu kara vienību formēšanai, taisni tādu, kādās ari izpaudusies

tagadējo atsevišķo strēlnieku bataljonu organizācija un kuri būtu apgādāti

ar visu, kas vajadzīgs patstāvīgu operāciju izvešanai.

Latviešu kara vienību pielietošana.
levērojot aprādītās kareivju īpatnības vislietderīgāki būtu izlietot viņus

darbībai mazās vienībās ienaidnieka aizmugurē un flangos, tiltu, dzelzceļu,

telegrāfa un telefona liniju bojāšanai, štābu saņemšanai, lamatu ierīkošanai,

izlūkošanai tīrā veidā un vajāšanai, sakaru dienestam grūtā brīdī, kā pava-

doņi un tulki.

Rīcības veids.

Rīcības veidu katrā atsevišķā gadījumā noteiks apstākli, vispārējos

vilcienos var atzīmēt tikai to, ka bataljoni jānostāda tādos apstākļos, lai

viņu darbība būtu pamatota uz iepriekšēju visu karavīru sīku iepazīšanos

ar pretinieku un apvidu.

No tā izriet nepieciešamība piekomandēt bataljonus kaujas divi -

zijām vai korpusiem, kuri operē Baltijā, no kurienes tad iepazīšanās ar

fronti, izlūkošana un nepārtraukta viņas novērošana sastādīs tuvākos ba-

taljonu uzdevumus, bet tas no savas puses dos iespēju noteikt katrā atse-

višķā gadījumā bataljonu darbības kā visizdevīgāko momentu, tā ari vietu.

Uzdevumu nosaka vai apstiprina karaspēka vienības priekšnieks, ku-

ram bataljons padots.

Armijas frontes speciāla pētīšana, lai noteiktu vispiemērotāku rajonu

bataljonu darbībai, var tapt uzdota vienam ģenerālštāba virsniekam pie

frontes virspavēlnieka štāba.



104

Pastāvošas bataljonu organizācijas novērtējums.

Gandrīz visu augšā atzīmēto kaujas uzdevumu veikšanai pastāvošā at-

sevišķu strēlnieku bataljonu organizācija ir pilnīgi apmierinoša. Dažu uz-

devumu veikšana (punktu ieņemšana, vajāšana) prasīs ari artilērijas pieda-

līšanos, bet tādas pievienošana bataljoniem, kā veselām organizācijām, pat

2 3 lauku lielgabalu veidā, padarītu bataljonus smagus un neveiklus. Mi-

nētos uzdevumus vajadzēs veikt ar divizijas artilērijas palīdzību, piedodot

bataljoniemšinīs gadījumos vajadzīgo vairumu lielgabalu.

Iztūkū un sakaru dienesta nodrošināšanai un ziņojumu nosūtīšanai ne-

pietiek ar velosipēdu komandu, vajaga piedot 5—6 motocikletus ar pieka-

ramiem vāģīšiem.

Bataljonu apgādība: 1) rokas granātas, gaismas raķetes, drēbes,

tiii apavi; 2) spridzināmās vietas, motocikletu un velosipēdu

palīgu daļas. Sevišķas apgādes iestādes-bazes nepieciešamība.

Pēc savas dienesta būtības bataljoni, pēc vajadzības, tiks ātri pārsvie-
sti no viena frontes kaujas iecirkņa uz otru, būs gadījumi, kad bataljoni pa-

liks uz vietas, bet zināms kaujas iecirkņa karaspēks mainīs darbības rajonu.

Tadā ziņā bataljonu īslaicīga palikšana pie vienas un tās pašas lielākās ka-

raspēka vienības, ātra pārvietošanās no viena iecirkņa uz otru izslēdz ie-

spēju regulēt pareizas apgādības un uzturas jautājumus no šo karaspēka

vienību krājumiem, jo vairāk tādēļ, ka, ar nolūku atvieglot, bataljoniem

nav piedoti II šķiras vezumnieki.

Ja pie tam vēl piemetināsim, ka zaudējumu papildināšanai bataljonos ir

tikai noteikts (ierobežots) jaunu laužu kontigents, ko organizācijas komiteja

savervējusi, kuri jāuztur, jāapģērbj un jāsagatavo priekš attiecīgām spe-

ciālām komandām bataljonos, tad kļūs saprotams, ka nepieciešami tagad

pat organizēt sevišķu apgādes un uzturas iestādi — bazi.

Bāzes iekārta un funkcijas.

Lai izsargātos no komplicētas pastāvīgas administrativās apgādības

iestādes — bāzes — organizācijas, būtu vēlams tādu organizēt pie frontes

štāba, piekomandējot viņam divus vecākus adjutantus, vienu ierindas daļai:

(ģenerālštāba, padotu ģeneralkvartirmeistaram), otru saimniecības daļai,

pie galvenā apgādes priekšnieka pārvaldes.

Pirmā uzdevums: 1) noteikt un ziņot ģeneralkvartirmeistaram par izde-

vīgākiem kopējās frontes iecirkņiem priekš bataljonu-darbības; 2) apgādāt

ar kārtīm, pavēlēm, ziņojumiem un instrukcijām, un 3) pārzināt personīgo-

sastāvu un bataljonu apmācību. Vissvarīgākais ir pēdējais: priekšā stā-

vošiem uzdevumiem atbilstošai sagatavošanai vienlīdzīgi visos bataljonos

ir svarīga nozīme, kamdēļ vajadzīgs, lai noteikšana šinī ziņā piederētu vie-

nai personai.

Saimnieciskas daļas adjutanta uzdevums — izšķirt visus apgādes, uztu-

ras un norēķinu jautājumus.



1. Daugavgrīvas latv. str. bat. ložmetēju komanda; vidū: komandas priekšn.

virsl. Lācis.

1. Daugavgrīvas latv. str. bat. jātnieku-spridzinātāju komanda; vidū: komandas

priekšnieks ltn. Savelis.
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Apmācības raksturs.

Galvenais uzdevums — attīstīt apzinīgu kareivi, labu strēlnieku, veiklu

un drošsirdīgu izlūku, sapratīgu pavadoni un tulku, noteic vispārējos vil-

cienos apmācības raksturu: no paša apmācības sākuma tiek izņemts izlūku,

apsardzības un sakaru dienests, izklaidēta rinda, karšu pazīšana un orientē-

šanās uz vietas.

Labāku rezultātu sasniegšanai, latvieša nacionālā īpatnība prasa, lai

visās apmācības nozarēs tiktu vispirms norādīts mērķis, bet tikai pēc tam

doti līdzekli viņa sasniegšanai.

Apmācības kronis — bataljonu sūtīšana uz kaujas litūju visizdevīgāk»

momentā, lai iepazītos ar īstiem kaujas apstākļiem.

Trūkumi personīga sastāva un materiāla daļa.
Trūkumi 1., 2. un 3. latviešu strēlnieku bataljonu personīgā sastāvā un

materiālā daļā izteikti sevišķā Daugavgrīvas cietokšņa komandanta ziņo-

jumā Nr. 2571 frontes štāba dežurējošam ģenerālim, kuram pielikti iztrūk-

stošo priekšmetu saraksti.

Virsnieku bataljonos ir 50% no štatu sastāva, apakšvirsnieku vairāk,

bet pavisam neapmierinošā labumā, kādēļ ar cietokšņa komandanta atļauju

pie bataljoniem nodibinātas mācības komandas, no kurām izlaišana notiks

ne ātrāk, kā pēc 4 nedēļām. Galīgā bataljonu kaujas gatavība atkarājas

no pašu bataljonu sagatavošanas termiņa, viņu sakomplektēšanas ar apakš-

virsniekiem un trūkstošo materiālu piegādāšanas.

Vispārējie slēdzieni.

Savelkot kopa visu teikto nākam pie sekošiem slēdzieniem:

•l) Latvieši politiska ziņa ir pilnīgi uzticams elements, kas veļas ņemt

aktivu dalību cīņā ar ienaidnieku.

2) ledzimtās īpašības, apvidus pazīšana un valodu prašana padara la-

tviešus par vēlamu materiālu vieglu kustīgu kaujas vienību sastādīšanai ko-

pīgai darbībai ar karaspēku Baltijā.

3) Tās pašas īpašības un ierobežotais papildinājumu kontingents prasa,

lai bataljoniem tiktu uzticēti speciāli izlūku kaujas uzdevumi, kuri pilnīgi

attaisno ar tiem saistītos neizbēgamos zaudējumus.

4) Jau saformēto strēlnieku bataljonu organizācijas īpatnības atbilst

viņiem paredzētiem kaujas uzdevumiem. Sakaru dienestam un zinu nosū-

tīšanai jāpiedod motocikleti.

5) Lai apvienotu bataljonu apmācību un izlietošanu, komplektēšanu un

apgādību, jānoorganizē sevišķa bāze, vislabāk pie frontes štāba, ar di-

viem vecākiem adjutantiem ierindas un saimniecības nozarēs.

6) Kā bataljonu sagatavošanas kronis jāuzskata viņu obligatoriskā ko-

mandēšana, bez kāda cita speciāla uzdevuma, uz kaujas līniju iepazīties

ar apstākļiem.

7) Lai paātrinātu bataljonu gatavību nepieciešami izsniegt vajadzīgos

materiālus.

īsa instrukcija

latviešu strēlnieku bataljonu izlietošanai karaspēka kaujas darbības dažā-

dos periodos.



107

Īpašības un org a niza ci .i a.

1. Latviešu strēlnieku bataljoni saformēti no brīvprātīgiem latviešiem,

kas pazīst Baltijas guberqu topogrāfiju, pārējos apgabala apstākļus un

pārvalda vietējās valodas, starp tām daudzi ari vācu valodu.

2. Uzskaitītās latviešu īpašības, viņu neatlaidība un centība, brīvprā-

tīgo jaunums un veiklība padara tos par neatsveramiem kā izlūkus, ceļa rā-

dītājus un tulkus Baltijā.

3. Pēc savas organizācijas latviešu strēlnieku bataljons ir pilnīgi pat-

stāvīga taktiska izlūku-kaujas vienība, apgādāta ar sakaru līdzeklim un

vezumiem.

Bataljons sastāv no: 4 rotām, pa 100 rindu katrā, ložmetēju komandas

ar 4 ložmetējiem, kājnieku-velosipedistu izlūku komandas (izlūku 40, velo-

sipēdistu 24), jātnieku-spridzinātāju izlūku komandas (35 spridzinātāji, 1 ve-

zums), sakaru komandas (9 iātnieki-ziņneši, 16 telefonisti, 5 telefonu aparāti

un 15 verstis vadu).

Bataljonu uzd c v um s

4. Latviešu strēlnieku bataljonu uzdevums ir pildīt vienīgi izlūku un

izlūku-kaujas dienestu un nodarīt, pēc gadījuma, pretiniekam iespējami

lielākus zaudējumus, ieņemot un bojājot telegrāfa un telefona linijas, dzelz-

ceļus, tiltus, saņemot štābus, ierīkojot lamatas un vajājot. Bez tam batal-

joni izdala ceļa vadoņus un tulkus.

Bataljonu sadalīšana.

5. Bataljoni padoti tieši frontes armijas stabam, uz kurn rīkojumu,

pēc vajadzības, piedala armijām, korpusiem vai citām karaspēka vienībām.

6. Atkarībā no apstākļiem frontē un priekša stāvošiem izlūkošanas uz-

devumiem bataljoni tiek sūtīti uz kaujas liniju, nekādā gadījumā nesadalot

vienu un to pašu bataljonu pa dažādām divīzijām un dažādiem pulkiem:

normāli bataljons tiek piedalīts kājnieku vai kavalerijas divizijai, topot

priekš pirmā — viņas izlūku orgāns, priekš otrās
—

atbalsts jātnieku iz-

lūku darbība.

7. Viena jeb otra uzdevuma veikšanai no bataljoniem var tapt izdalītas

rotas jeb speciālas komandas ari uz citas divizijas vai vienības fronti, bet

pēc viņai uzdotā uzdevuma izpildīšanas rota jeb komanda nekavējoši pie-

vienojas bataljonam.

Uzdevumu došana.

8. Vecākais priekšnieks (vienības priekšnieks, kuram bataljons pa-

dots) iepazīstina bataljona komandieri ar vispārējo stāvokli, norāda izlūko-

šanas uzdevumus, nenorādot ne uz līdzekļiem, ne veidu viņu izpildīšanai:

pēdējo izvēle tiek pilnīgi atstāta izpildītājam.

9. Kaujas uzdevumu bataljonam, izņemot slazdu ierīkošanu un vajā-

šanu, neviens nenorāda, viņam jārodas kā sekām no pamatīgas iepazīšanās

ar fronti, ar nolūku nodarīt pretiniekam pēc iespējas lielākus zaudējumus

jeb ar nolūku izpildīt pašu izlūkošanas uzdevumu.

10. Bataljonu, kā izlūku-kaujas vienību uzdevums prasa, lai viņiem

netiktu doti uzdevumi, kam nav nekāda sakara ar izlūkošanu: sēdēšana ie-

rakumos, sargu dienests, frontāls uzbrukums v. t. t., bet ja attiecīgais uz-
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devums prasa, lai viens jeb otrs iecirknis, kurā bataljonam jādarbojas, tiktu

sevišķi pamatīgi izpētīts, jeb droši noturēts par izlūku-kaujas uzdevumu

izpildīšanas laiku, tad bataljona komandiers izprasa vecākā priekšnieka at-

ļauju ieņemt attiecīgo pozicijas iecirkni ar savu bataljonu: pēc uzdevuma

veikšanas bataljons jāizved no kaujas linijas.

Ih Atsevišķi darbojošās rotas ir tikai izlūku vienība, kaujas iecirknis

viņai netiek dots.

Instrukcijas batal jo n a komandiera m.

12. Bataljona komandiers padots divizijas vai citas karaspēka vienī-

bas, pie kuras bataljons pieskaitīts, priekšniekam.

13. Ja vecākais priekšnieks nedod sevišķus rīkojumus, kuri prasa ba-

taljona darbības koncentrēšanu vienā kādā nebūt divizijas (daļas) frontes

iecirknī, tad atrodoties divīzijai pozīcijā, bataljona komandiers tura par

savu pirmo uzdevumu izlūkošanu, iepazīšanos un nepārtrauktu pretinieka

atrašanās vietas, darbības, pieeju pie viņa pozicijas un apvidus mūsu kara-

spēka frontes priekšā novērošanu visā divizijas (daļas) iecirknī.

14. Dati, kas saņemti daļas štābā, un vecākā priekšnieka aizrādījumi

dod pamatu pirmatnējai bataljona spēku sadalīšanai. lepriekšējai izlūko-

šanai var uz kaujas iecirkņiem komandēt virsniekus, izsūtīt uz priekšu pie

bataljoniem pastāvošās izlūku komandas jeb sevišķus izlūkus no rotām.

lepriekšējas izlūkošanas rezultāti ienesīs pārlabojumus izdarītā jeb nozī-

mēta spēku sadalīšanā tālākam darbam.

15. Pamatīga pretinieka atrašanās vietas un darbības izpētīšana un

nepārtraukta novērošana dos datus uzbrukuma organizēšanai, kā nolūkā

pārbaudīt izlūkošanas rezultātus iegūstot vaņģiniekus, tā nolūkā ieņemt at-

balsta punktus, iegūt ložmetējus, lielgabalus un lai turētu pretinieku ne-

pārtrauktā trauksmē.

16. Labākais laiks kaujas uzdevumu veikšanai
— nakts, ieroči

— ro-

kas granātas un durklis: paliga līdzekli — apgaismošanas raķetes.

17. Kad no izlūku dalu sniegtiem ziņojumiem noskaidrosies bataljona

kaujas uzdevums, bataljona komandierim personīgi jāizlūko ienaidnieka po-

zicijas, pieejas un apvidus priekšā stāvošo cīņu rajonā un uz vietas jāsa-

stāda operācijas plāns.

18. Kaujas uzdevuma izvešanas plānu bataljona komandiers stāda

priekšā divizijas (daļas) komandiera apstiprināšanai, pēc kam viņš tiek

pirms uzbrukuma paziņots attiecīgu kaujas rajonu priekšniekiem, kuru

frontē uzdevums tiek izpildīts.

19. Kaujas rajona priekšniekam jāizlieto visi no viņa atkarājošies lī-

dzekļi, lai no aizmugures nodrošinātu operācijas izvešanu un pabalstītu iz-

lūku daļas gadījumā, ja vajadzīgs nostiprināt viņu ieņemto ienaidnieka po-

ziciju punktu jeb rajonu.

20. Visas ziņas, kas iegūtas izlūkošanas ceļa. vaņģiniekus un citas tro-

fejas bataljona komandiers nodod daļas štābā. Svarīgas ziņas par ienaid-

nieka izlūku daļu priekšnieki nekavējoši iesni-edz. tuvāko kaujas rajonu

priekšniekiem.



109

1. Daugavgrīvas latv. str. bataljona virsnieku grupa.

Pirmie bataljonu komandieri un Organizacijas komitejas locekļi; no labās:

zv. adv. G. Ķempels, kap. Bangerskis, Kr. Glizdi ņš, kapt. Bal-

tiņš un pl-l. Francis.
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21. Pie uzbrukuma, atkarībā no spēku sagrupējuma, bataljons (rotas

un komandas), nepārtraucot izlūkošanas darbus, grupējas uzbrūkošo dalu

ilangos ar nolūku apiet un izpētīt pretinieka atsevišķu rajonu flangus, cen-

šoties, kur iespējams, nokļūt ienaidnieka aizmugurē.

22. Vajājot atkāpjošos pretinieku, kā ari pie mūsu karaspēka atkāp-

šanās bataljona darbs pāriet partizai.ni darbībā, piedaloties ari vietējiem ie-

dzīvotājiem.

23. Pie vajāšanas bataljona spēki saskaldās, pie kam atsevišķām ro-

tām un komandām jāpierāda sevišķa izveicība, attapība un bezbailība,

nedodot sedzošām dalām iespēju attapties, sakārtoties, izbēgt no vajā-

tājiem.

Ja bataljons strādā kopā, tad viņam, skatoties pēc apstākļiem, var tapt

piedota baterija jeb daži lielgabali.

24. Mūsu karaspēkam atkāpjoties — bataljona uzdevums ir uzturēt

nepārtrauktus sakarus ar pretinieku, izlūkošana un cenšanās nodarīt ie-

naidniekam pēc iespējas vairāk zaudējumus, ierīkojot lamatas, bojājot ceļus,

tiltus v. t. t.

Katrs pretinieka nekautrs un pārdrošs solis, katra viga kļūda visādā

zinā jāizmanto un jāsoda.

Kapteinis Bangerskis.

Divi igauņu priekšstavji-viesi pozicijās pie latviešu strēlniekiem
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VI. Vācu plani Kurzemē 1915. g. rudenī.

Pēc Kurzemes ieņemšanas, Latvija tika sadalīta divās da-

ļās. Kurzemē vācu okupācijas iestādes darīja itin visu, lai

zemi pārvācotu. Visas pārvaldes iestādes bija vāciskas, visur

tika mākslīgi radīts vāciskais pārsvars. Ari vietējie muižnie-

cības lideri stiprā mērā sāka piekopt un attīstīt visvācu politi-

ku. Uz sasauktā muižnieku landtāga sēdēm pieaicināja ari

latviešu (!) priekšstāvjus un šis landtāgs taisīja lēmumus par

Kurzemes pievienošanu Vācijai. Šajā okupācijas posta laika

Kurzemē latviešu sabiedriskā dzīve tika pilnīgi nomākta. La-

tviešiem nebij iespēja ārēji pretoties vācu okupācijas nolūkiem,

kaut gan tie latvieši, — izņemot varbūt dažus atkritējus, kuri

Kurzemē vēl bij palikuši, savā garā noteikti pret šiem nolū-

kiem protestēja.

Blakus lozungam par Kurzemes pievienošanu Vācijai —

vācu muižniecība sagatavoja ceļu Kurzemes kolonizēšanai ar

vāciešiem. Muižniecības priekšstāvji un vācu okupācijas va-

ras civilorgani sastādīja noteiktus Kurzemes, kā ari pārējās Bal-

tijas kolonizācijas plānus. No šiem kolonizatoriem sevišķi iz-

ceļas Silvio Bredrichs. 1915. g. viņš iespieda «kā manuskriptu»

brošūru «Jaunā Austrumzeme», kurā atklāti izteikti vācu plāni

uz austrumiem
1). «Jaunās Austrumzemes» robežām jāstiepjas

aiz Peipus ezera un Rokitnas-Pripetas purviem un jāatrauj

Krievijai Polija, tāpat Somija, Kaukazs un iespējami daudz no

Ukrainas. Jāatrauj no Krievijas apm. 40 miljoni cittautiešu, jo

tas lielā mērā stiprinātu Vāciju. Pie toreizējās Baltijas, it īpaši

Latvijas, Silvio Bredrichs pakavējas loti sīki, veltīdams tai

plašu, sajūsmas pilnu rakstu un slavēdams to kā labu un izde-

vīgu kolonizācijas zemi. Šis darbs ir nācis klajā tajā laikā,

kad Kurzeme no vāciem bij ieņemta, lielumlielā dala latviešu

no Kurzemes bij aizgājuši un klīda svešumā. Šis moments ir

no loti liela svara un tādēļ mēs pie viņa tuvāk pakavēsimies.

*) Skt. «Das neue von Silvio Bredrich-Kurmahlen. Heraus-

gegeben un verlagt vom () sll andfer 1 a g G. m. b. H. Charlottenburg 2,

Grolmanstr. 36. Šī brošūra izdota «slepeni» un domāta kā rokas grāmata

vācu politiķiem.
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«Ziemeļos Lietavai pieslienas Baltija — raksta Silvio

Bredrichs. Tu, mana dzimtene, par kuru mēs cietām un cīnījā-

mies dienām un naktīm ar vīrišķīgu lepnumu un vācu uzticību!

Tas Ir plašs apgabals starp Baltijas jūru un Peipusa ezeru, no

Klaipēdas līdz ordeņa cietoksnim Narvai. Mēs esam bijuši uz-

ticīgi gadu simteņiem ilgi un tagad mūsu jaukā tēvu zeme sola

mums algu par mūsu uzticību.

Šurp vācu tautu! — kurai mēs vecā ordeņa un Han-

zas tradīciju neatlaidīgā ietiepībā esam ieguvuši un paglabājuši

ŠO lielo kolonizācijas zemi. Mēs to ar priecīgu prātu atdodam

jums, mēs, kuri izmisuma cīņā devām revolūcijai nāvīgo trie-

cienu, mēs, kuri palikām cieti un nelokāmi, kad daudzi gribēja

Angļu majors Tornhil's un XII armijas kom. ģen. Radko- Dmitrijevs

pie latviešu strēlniekiem.

atstāt mūsu tēvu zemi. Mēs pārvarējām visas briesmas, ku-

ras pauda revolūcija un Stolipina agrārreforma, — pastipri-

not maskaviešu dziņu pēc pasaules kundzības, — Viduseiro-

pas vāciešiem un viņiem kultureli radnieciskiem rietumslavietn.

Mēs skaidri redzējām pasaules kara tuvošanos, jo bijām ciešos

sakaros ar augstākiem krievu valstsvīriem, un tādēļ mēs no-

lēmām sagatavoties šai briesmu stundai, stiprinot savu tautību.

Kicības brīvību, kuru ieguvām pēc revolūcijas, mēs izmanto-

jām, apvienojot vācu tautību kulturelās biedrībās. Kad valdība

dibināja zemnieku agrarbanku ar lielām tiesībām un pilnva-

rām, lai iegūtu revolūcijas izpostītās zemnieku mājas, — mēs

ari te uzvarējām un no 1908.—1913. g. ieguvām gandrīz visas
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.apdraudētās lielsaimniecības. Mēs nodibinājām savu. vācu,

zemes pārvaldi, ar kuras palīdzību iegūtās saimniecībās nome-

tinājām starp latviešu zemniekiem ap 20.000 vācu kolonistu,

ņemot tos no Krievijas vācu kolonijām. Tādi mēs radījām sa-

karus starp vācu kolonistiem, kurus cari bij nodevuši lielkrie-

vu hunnu varā, un Baltiju, kas visiem viņiem deva apziņu, ka

še, Baltijā, viņi var a,trast glābiņu pie savējiem, ka še ir gadu

simteņiem veci vācu lielīpašumi, kas nodrošināti vācu tautas

attīstības vajadzībām.

Nevis īpašuma iegūšana vien, bet vēlēšanas izmantot viņu

nacionālai politikai, ir Baltijas vācu lepnā tradīcija, un mēs pār-

dzīvojām rūgtas stundas, kad nezināšanas dēļ mūsu tēvu zemē

runāja par baltiešu reakcionārām tendencēm un piesliešanos

•carismam. Mūsu kaujas stāvoklis necieta politisku difcrencē-

šanos starp liberāliem un konservatīviem, — ne pie strādnie-

kiem, ne pie muižniekiem; mums bij tikai viena iespējama po-

licija: vācu nacionālā. Un apziņa, ka šīs pozicijas noturēšana,

— ar lielīpašumu paturēšanu un pilsētu pārvaldīšanu — pada-

ra Baltijas jūru par vācu jūru, — padarīja vācu baltiešu cīņu

par vēsturisku.

Lielā mērķa apziņa un ticība vācu neuzvaramai attīstībai

panāca to, ka nedaudzi cilvēki, revolūcijas novājinātā zemē,

vācu pilsētu, — Kuldīgas, Aizputes un citu, — tuvuma, radīja

plašos apmēros vācu zemniecību, kas šajos septiņos gados uz-

plauka tādā mērā, ka tai bij iespējams no visām pusēm iepirkt

latviešu zemnieku mājas, pievilkt savus tautas brāļus un kļūt

par darbīgu biedri cīņā par vācu pārvaldīšanu. Un ka musu

valdīšanu novērtēja vācu zemnieki, par to liecina apstāklis, ka

viņi vāca pie sevis tautas brāķis ne tikai no Krievijas un Poli-

jas, bet ari no Amerikas un Kanādas. Vācieši, kuri bij pirms

vairākiem gadiem uz turieni aizceļojuši, tagad, ar tur iegūto

naudu, palīdzēja palielināt mūsu brīvo un drošo cīnītāju skaitu

zemē, kur vāci kopš 700 gadiem ir bijuši par valdošo šķiru. Un

viss šis darbs norisinājās klusi un slepeni, neskatoties uz krie-

vu valdības liktiem šķēršļiem. Ar kapitāliem, kurus mēs da-

būjām par 10 12 proc., atjaunojam nodegušās muižas, pie kam

mēs skaitījām par svarīgāku iegūt jaunus vācu zemes īpašu-

mus, nekā būvēt jaunas pilis.

Princips plaša apmēra nometināt tikai vacus uz leto zemi,

<ieva tādas kolonizācijas iespējas, kurām, pabalstītām ar visu
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vācu tautas speķu, vajadzēja īsa laika dat pārsteidzošus re

zultatus.

1913. g. beidzot krievu valdība naca pie draudošo briesmu

apziņas. 1914. g. sākumā vācu kolonistu īpašumu ierakstīšana

2.

Rīgas

latv.

strēlnieku
bataljona

virsnieku
grupa.

zemes grāmatās tika visaugstākā mērā apgrūtināta un iekšlie-

tu un zemkopības ministrija nolēma vācu muižas sadalīt starp

300.000 krievu zemniekiem; izcēlās karš un 2. februārī cars
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ar vienu spalvas vilcienu iznīcināja 2 miljonu vācu zemnieku

eksistenci Krievijā. Karam derīgie vīri, kā Krievijas miljonu
valsts labākie spēki, atradās frontē, pret saviem brāļiem. Tas

bij marta mēnesī, kad pie manis atnāca divi mani kaimiņi, vācu

zemnieki, kuri dzīvoja savās jaunceltās mājās manā muižā pie

Kuldīgas un teica: «Kungs! Mēs tagad varam savas mājas pār-

dot kādam latvietim par dubultcenu, viņi mums to grib maksāt,

jo viņas ir tuvu pilsētai. Bet mēs domājam, ka Tannenbergas

kauja ir vairāk vērts, nekā cara ukazs un mēs ticam Dievam

un vācu ķeizaram. Līdz 2. decembrim, kad krievi mums grib

atņemt zemi, vēl laika diezgan, un ja mēs paturam zemi ka-

mēr atnāk vāci, viņa paliks mūsu bērniem, bet ja vāci neat-

nāks, mums tik un tā jāaiziet, — bet atdot labprātīgi par Jūda-

sa grašiem to, ko viņi mums kādreiz lēti pārdevuši vēl tagad,

kad mēs gaidām vācu tautas palīdzību, — to mēs negribam,»—

un viņiem bij taisnība.

Atnāca neaizmirstamā aiena, kad vācu ķeizara kavalerija

devās caur Kurzemi ar melni-baltiem karodziņiem uz šķēpiem

kā ordeņa jātnieki pirms 700 gadiem. Mēs viņus apsveicām

ar līgsmu sirdi, saprazdami, ka mūsu pūliņi un ciešanas nebij

bijušas veltas.» Tālāk Silvio Bredrichs tieši runā par Kur-

zemi kā kolonizācijas zemi. Viņš saka: «Bet kā tad nu izska-

tās tā zeme, kurai līdz ar Lietuvu, jākļūst par lielo vācu Au-

strumzemi! Mēs negribam apgrūtināt lasītāju ar statistiskiem

sīkumiem. Tikai visnepieciešamāko. Vispirms Kurzeme! Viņa

ir tikpat liela kā Beļģija. Vesela trešdaļa ir valsts īpašums.

Pārējais vācu lielsaimnieku privātīpašums. No šīs platības

jāatskaita zemnieku zeme, kuru radīja agrārā reforma un kura

ir kultureli pilnīgi vāciski attīstīto luterticīgo latviešu zem-

nieku īpašums. Visā visumā jāskaita 25.000 saimniecības, no

kurām vairāk kā 20.000 pieder latviešiem, pārējās vāciem. Šīs

saimniecības nav mazas, bet vidējas, ar caurmēra platību ne

mazāku par 60 hektāriem. No šīm saimniecībām apmēram

puse, t. i. ap 12.500 ir bijušas vācu muižnieku rentes mājas,

kuras viņi nopirkuši; otrā puse ir agrākās kroņa muižu mājas,

kuru rentnieki revolūcijas gadā ir kļuvuši par šo māju īpašnie-

kiem. Tagadējās kroņa muižas, kuru zeme pa lielākai daļai

loti laba, ir stipri nolaistas un prasa kārtīgu apstrādāšanu un

ēku izbūvi. Pie viņām pieder ari lieli pļavu un krūmāju gabali

ar labu zemi, bet pilnīgi neapstrādāti un, beidzot, milzīgie
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valsts meži, kuri, pa lielākai daļai, atrodas uz labas zemes.

Viss tas dod tādu zemi kolonizēšanai, ka labāku nevar iedo-

mājies.

Kurzemes lielgruntnieku pārstāvji paziņoja Dr. Rohr-

bach'am, kas pirms dažām nedēļām bij Kurzemē informācijas

nolūkos, ka, gadījumā, ja Kurzemi pievienotu Vācijai, viņi at-

dod trešo daļu no savas zemes valstij, kolonizācijas vajadzī-

bām. Tas sastāda lielu platību. Viena trešā dala no vairāk

kā 500 muižām. Būtu pilnīgi iespējams atdalīt vienu trešo

dalu no šīm zemēm, apmainot tās ar valsts mežu, pie kam šāda

maiņa pat būtu vēlama no valstiskā viedokļa. Tādā kārtā

Baltijā rastos veselīgs stāvoklis: mežs galvenā kārtā piede-

rētu lielgruntniekiem, bet viena trešā dala no vācu īpašumiem

— vācu zemniekiem.

Kā pamatcena būtu noteicama caurmēra cena, kāda pa-

stāvēja pēdējos trīs pirmskara gados. Bez tam rastos ari

saimnieciski izdevīgs stāvoklis, jo Baltijas lielsaimniecībām

būtu vajadzīgs mazāk darba spēka, tamdēļ ka viņu īpašumi sa-

stāvētu liela mērā no meža.

Bet ir vēl cita zeme vācu kolonizēšanai, — kura rastos kā

dabīgas sekas no vācu lielgruntnieku šim nolūkam paredzētās

1 zemes: latvju vidējie saimnieki jāpiespiež ar likumu nodot

pusi no katrām 25.000 saimniecībām kolonizācijas fondam par

to pašu caurmēra cenu, kāda pastāvēja pēdējos trīs gados

pirms kara. Tāda kārta vienā paņēmienā būtu radītas 50.000

vācu saimniecības ar caurmēra platību 15—20 hektāri, ja katrā

iegūtā pusmājā nometinātu divas vācu ģimenes. Kamēr kolo-

nisti nebūtu iebūvējušies, viņiem vienu gadu jādod telpas la-

tviešu saimnieku mājās. Lielais skaits latvju zemnieku māju.

kuras mēs jau agrāk, kolonizējot Kurzemi, sadalījām 3—5

saimniecības ar 15—20 ha platību, pierāda, cik dzīves spējīga

ir šāda veida iekārta. Latvju saimnieki sūdzas par strādnieku

trūkumu. Lai neaizmirstam, ka Kurzemē, kura ir tikpat liela

ka Beļģija, ir tikai 450.000 iedzīvotāju (Kurzemes līdzenumā).

450.000 iedzīvotāju, skaitot 4'
,

cilvēkus ģimenē, dotu 100.000

ģimenes; ar citiem vārdiem, katrai ceturtai ģimenei Kurzemē

pieder saimniecība un tikpat daudziem mazsaimniecība; pā-

rējā puse ir rentnieki, lauk- un mežu strādnieki, vai ari nodar-

bināti vācu un valsts muižās. Latvju vidējam saimniekam tā

tad vajadzīgs darba spēks, un, jo intensīvāk tas strādā, jo vai-
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2. Rīgas latv. strēlnieku bataljona štābs; no kreisas: vl. Skrabe, pulkv.

Francis, kapt. Kļaviņš un virsl. Rubis.

2. Rīgas latviešu strēlnieku bataljona virsnieki atpūtas brīžos; no labās:

virsl. Jankovskis, Vītoliņš Kubeļunas, Rubis un Rozīts.
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fāk. Šo darba spēku viņš pats nevar atrast, jo latvjiem maz

bērnu (divu bērnu sistēma) un bez tam latvji tiecas uz pilsē-

tām. Rīga viņus pievelk ar savu milzu attīstību, saimnieks ir

ass ar saviem tautas brāļiem, bet pats grib vieglu dzīvi, jo viņa

īpašums to izlutinājis (! red.). Kolonists turpretim ir bezgala

bagā,ts ar bērniem, viņš neieredz pilsētu, viņa vēlēšanās ir no-

drošināt ari katram savam bērnam zemes gabaliņu, viņš ir

taupīgs un ar mazām prasībām un cīņā par zemi uzvar mazā-

kas prasības, bet nevis augstāka kultūra; to mums māca visu

zemju kolonizācijas vēsture.

2. Rīgas latv. strēln. bataljona adjutants kap. Rubis, lieli-

nieku nogalināts kopā ar plkv. Briedi Maskavā.

No latvju zemnieku kolonizētās pusmājas ari otra puse

iepirkšanas ceļā drīz vien pārietu vācu rokās, jo 2 vācu ģi-

menes ar 14—20 bērniem viņām nodalītā pusmājā būtu tāds

pārspēks darba ziņā un tāds dzīvs apgrozības kapitāls, ka ari

otrā pusmāja drīz vien mierīgā kārtā pārietu vācu īpašumā.

Mums ir vajadzīgs loti daudz vietu, jo mums nav jāaiz-

mirst tos 2 miljonus vācu zemnieku, - pareizāk 'sakot, viņu

pārpalikumu no cara iznīcinošās politikas, - - kuri taču pēc

miera noslēgšanas nevarēs palikt Krievijā. Un kur tad lai viņus
novieto? Tamdēļ no loti liela svara ir tas. ka 50.000 vācu
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ģimenes tūliņ varēs novietot Kurzemes zemnieku sētās un

•tikpat daudz ģimeņu droši vien kroņu muižās un vācu liel-

gruntnieku dotās zemēs.

Pilnīgi tādi pat apstākli Vidzemē. Tur gan

ir mazāk valsts zemes, bet tur ir tādas pat kolonizēšanas ie-

spējamības kā Kurzemē. Caurmērā tur muižas lielākas, bet

īstās muižu saimniecības mazākas. Piemēram Dienvidvid-

zemē uz muižu zemēm ir daudz rentnieku un sastopamas ari

nekultivētas zemes, kamēr Igaunijā vairāk industrializēta saim-

niecība pie vājākiem zemes apstākļiem. Bez tam pats par

sevi saprotams, ka nelielais skaits muižu, ar diezgan lielo ze-

mes platību, kas atrodas krievu un polu rokās, tiks atsavinā-

tas un piemērotas kolonizācijai.

Skaidrs, ka kolonizācijai derīga zeme Lietava un Baltija

ir tik liela, ka viņu pat uzreiz nevarēs kolonizēt.

Tas ari nav tūliņ vajadzīgs, bet no svara, lai pēc vācu ko-

lonistu izglābšanās no Maskavas jūga, kā ari pēc kareivju no-

vietošanas, kas pēc kar.a kļūs brīvi, — Vācijai vēl būtu lielas

kolonizācijas iespējas. Tikai viens: visa zeme, kas augšā tika

minēta kā noderīga kolonizācijai, tūliņ jāatsavina par pēdējo

trīs pirmskara gadu caurmēra cenu; no sākuma to var izren-

tēt līdzšinējiem īpašniekiem, atsavināšanas maksas mazināša-

nai, un pēc tam, kopā ar pieprasījumu pieaugšanu, sadalī,t šo

zemi starp kolonistiem. Zemes vērtības celšanās dotu lielu

pelņu valdībai un šī peļņa būtu jāizlieto Haltijas kulturelai attī-

stībai. Tādi kolonizācija nemaksās vis miljonus, bet dos miljo-

nus. Šī darba izvešanai ņemami palīgā Baltijas vācieši, kuri

labi pazīsi vietējos apstākļus un iedzīvotājus un izrādījušies

par spējīgiem darba organizācijā un izpildīšanā, jo citādi plaša

vēriena darbs nav iespējams. Bet atmetot pat nacionālās in-

tereses, Baltijas kolonizācijas darbam ir neizmērojama saim-

nieciska nozīme. Šāda kolonizācija palielinās iedzīvotāju dau-

dzumu, kas savukārt būs neizsmeļams darba spēka avots un

sekmēs rūpniecības attīstību, piem., graudu rūpniecību, kura

vajadzīga visām vācu lielsaimniecībām.» Tāļāk Silvio Bred-

richs raksta, ka jau agrāk Krievija devusi Vācijai darba spēku,

bet šis darba spēks neesot bijis nekāds «krievu», bet gan leišu,

latvju un polu.

«Ja karš butu sācies februāra mēnesī», saka talak Silvio

Bredrichs, — «kad strādnieki iesāk izceļot uz Vāciju, varētu
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būt smagi zaudējumi Vācijai, jo Krievija, dabīgi, tad aizliegtu:

izceļošanu. Tagad, karam sākoties, visi strādnieki bij savā.

darbā un turpat ari palika. Turpmāk šiem apgaba-

liem jāpieder Vācijai, resp. jābūt zem vācu iespaida.

Vācija iegūta darba alga tad neplūdīs atpakaļ uz Krieviju, bet

paliks vācu saimniecībai.» Silvio Bredrichs jūsmo vēl par lie-

lām iespējamībām lopkopībā. Plašie nekultivētie pļavu gabali,

ja tos savestu kārtībā, lopkopību varētu pacelt uz tāda līmeņa,

ka Vācija uz visiem laikiem būtu apgādāta ar gaļu. Jau tagad

latvieši esot stipri nodevušies lopkopībai un sugas lopu audzē-

šanā varot stāties blakus Dānijai. Latvieši līdz šim izveduši

savus sugas lopus uz Krieviju, pat uz Sibīriju.

Runājot par latviešiem kā nāciju, Silvio Bredrichs saka,

ka viņi, pēc visiem antropoloģiskiem pētījumiem esot vairāk

ģermāņi, neka slāvi. «Viņiem trūkst tikai vācu valoda kā vis-

pārējā sarunu valoda, bet viņu kultūra ir pilnīgi vāciska. Bal-

tijas civiltiesības vēl tagad ir vācu, tikai sodu likumi ir krievu.

Tālu ejošā tautas pārvācošana tomēr nebij pilnīga, jo 1880. g~

sakās rusifikācija un vācu skolas tika slēgtas.»

Taisot tālākus slēdzienus par latviešiem, Silvio Bredrichs

saka: «Senprūšu un la,tvju parašu vienādību nevarētu izskai-

drot, ja vāci un latvji piederētu dažādām rāsām, jo katrai rā-

sai ir sava īpatnēja garīgā un jūtu dzīve, iedziļināties kurā citas

rāsas piederīgam vai nu nav iespējams nemaz, vai ari ir loti

grūti un nepilnīgā mērā.»

«Galvenais tas», - - saka tālāk Silvio Bredrichs, — «ka

latviešiem un igauņiem ir vācu kultūra, be,t leišus katoļu baz-

nīca pasargājusi no rusifikācijas. Visās trīs tautās, kuras viena

otru nāvīgi neieredz (!), valda redzams nemiers pret Maskavu,

kas lietojusi pret viņiem loti lielus spaidus un ari tagad vēl

kara laikā krievu armija atkāpjoties piespiež ar varu evakuē-

ties uz austrumiem. Viņi visi zina, ka viņi var cerēt uz glā-

biņu tikai no Vācijas, tamdēļ ari viņi skatīsies uz lielo vācu ko-

lonizāciju tikpat draudzīgi, kā uz līdzšinējo vācu lielgruntnieku

kolonizatorisko darbību Kurzemē un Vidzemē.» Loti maldīgs

šeit ir vācu kolonizatora uzskats, jo latviešiem vienlīdz nai-

dīgs elements viņu zemē bija kā krievi, tā vācieši.

«Bez šaubām», — tā tālāk Silvio Bredrichs, — «ar vācu

kolonistu nometināšanu Baltijā mēs pēc vienas paaudzes pa-

nāksim tīri vācisku zemi. Vācu muižniecības tradicionēlā latvju
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plkv. Kalniņš.

Strēlnieku lūgšana pirms kaujas.
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un igauņu kulturelā un saimnieciskā vadība jāturpina ari jaunai

valdībai. Vēl nāk klāt vācu skolas un vācu pārvaldīšanas ie-

spaids, vācu kolonistu masu ieplūšana, kas pārvācošanu pilnīgi

nodrošina. Tādā kārtā Baltijas iegūšana mums sola ārkārtējas

nacionālas izredzes. Mūsu Krievijā atrodošos tautas brāļu

izglābšana un atdošana Vācijai būtu nodrošināta un stiprs vācu

zemnieku apgabals paplašināts līdz rāsu robežai ar Liel-

krieviju.»

Ta vācu kolonizatori atrada, ka visi apstākli runa par labu

Baltijas kolonizēšanai ar vāciešiem.

Krievijai piederošo zemju iekarošana un viņas kolonizē-

šana ar vāciešiem, — šis plāns bija vispār stipri izplatīts vācu

politikāņu starpā jau no paša kara sākuma. Šie politikāņi zī-

mēja uzvarētājas Vācijas jauno karti, kurā ietilpa plaši, torei-

zējās lielās Krievijas apgabali. Vācija taču nevarēja apmieri-

nāties ar iekaroto Baltijas jūras piekrasti vien. Lai šo iekaro-

jumu nodrošinātu no Krievijas varbūtējiem uzbrukumiem nā-

kotnē, «Jaunās Vācijas» robežām vajadzēja stiepties «līdz Pei-

pus ezeram un Rokitnas-Pripetas purviem». Tāpat Vācijai bij

jāpievieno Somija, Polija un dala no Ukraines. Protams, tā-

das jaunas zemes joslas vairāk kā nodrošināja Vācijas pama-

tus un viņai tik vajadzīgās Baltijas jūras piekrastes. Pēc vi-

siem aprēķiniem Vācijai, pēc kara vajadzēja kļūt lielai, bagātai

un neuzvaramai pasaules valstij.

Kurzeme tikpat kā pa velti bij kritusi vācu rokās; te atvē-

rās spožas kolonizācijas izredzes, kuras nekavējoši un noteikti

vajadzēja realizēt.

Tā vācu politiķi aiz frontes Kurzemē, no pašas viņas ie-

ņemšanas dienas, jutās kā kungi savās mājās un taisīja nekau-

trīgos kolonizēšanas plānus. Vācu armija pa to laiku, kura ta-

gad stāvēja uz Kurzemes un Vidzemes robežas, skatījās pēc

Rīgas un tālāk pēc Vidzemes, lai izpildītu vācu valsts «vēstu-

res uzdevumus» un iekarotu atpakaļ vecās ordeņa zemes.

Un kā par spīti visiem vācu velnišķiem plāniem, šajā La-

tvijas priekšlaicīgas izdalīšanas brīdī — mazās varonīgās

latviešu strēlnieku daļas posās uz pozicijām pretim briesmī-

gam iekarotājam, apspiedējam un kolonizatoram.



VII. Strēlnieku cīņas 1915. g. rudenī.

Vispārējais frontes stāvoklis ).

«1915. g. augusta beigās un septembrī krievu vakaru frontē

noritēja tā saucamā Vilņas-Molodečnas operācija. Vāciem iz-

devās pārraut krievu fonti ziemeļaustrumos no Vilnas un ie-

ņemt krieviem draudošu stāvokli ar fronti uz dienvidrītiem.

Vācu kavalerija ieņēma Molodečnas rajonu tāļu krievu kara-

ŠēmaNo1

FRONTES PAKĀPENISKA TU-

VOŠANĀS DAUGAVAI

1915.G.

spēka aizmugurē jau septembra pirmajās dienas. No šī tra-

ģiskā stāvokļa krievi izgāja tikai septembra beigās, ieņemot

25. septembrī Drisvetas—Naroči un Višņevskas ezeru liniju un

tāļāk liniju Smorgoņa, Ļubci, Krošina un Ļehoviči.

Reizē ar šo lielo operāciju vācieši augusta beigās un sep-

tembrī veda palīgoperacijas dažādās vietās Daugavas frontē.

Viss septembris pagāja sīvās cīņās Daugavpils rajonā un pie

Ilūkstes. Pārējā Daugavas frontē no Daugavpils līdz jūrai no-

pietnākas cīņas septembrī norisinājās galvenā kārtā Jaunjel-

J ) Qen. Bangerska apraksts
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gavas rajonā un uz vakariem no Jēkabpils. Rīgas rajonā,

kur vācieši sasniedzot Lielupi un lecavu, 19. jul. (1. augustā)

bija ieņēmuši Jelgavu, pa Viļņas-Molodečnas operac. laiku se-

višķu kauju nebija; septembri šeit norisinājās tikai nelielas

sadursmes, kur aktivitāti galvenā kārtā izrādīja vaei.

Oktobra sākumā, kad Viluas-Molodečnas operācija jau

beidzas, vāci sāka piegriezt lielāku vērību Rīgas placdarmam.

Vinu aktivitāte bija vērsta galvenā kārtā uz rītiem no Rīgas-

Jelgavas šosejas, tad gar pašu Jelgavas šoseju un uz rietumiem

no Jelgavas. Ķīšu māju rajona. Ap 10/23. oktobri vācu centram

izdevās sasniegt Olaini, labam spārnam pievirzīties pie Doles

salas austrumu gala un kreisam spārnam nonākt gandrīz līdz

Babītes ezeram.

Tālāko vācu virzīšanos uz priekšu vislielākā mēra iespai-

doja apvidus īpatnības sektora starp Daugavu un Babītes eze-

ru, līdz Kurzemes vidienes robežai. Visa ši sektora dienvidus,

dala purvaina, kura pārejama tikai ziemā un pavisam sausa

vasarā. Apdzīvotas cietzemes strēmeles ierobežo šo purvāju

gar Babītes ezeru un Daugavu un trešā loti šaura strēmele ar

pārtraukumiem šķel šo purvu pašā vidū Rīgas-Olaines virzie-

nā, kur vijas ari šoseja un dzelzceļš, kas savieno Rīgu ar

Jelgavu.

Labais lecavas un Lielupes krasts līdz Kurzemes robežai,

kas ar maziem izņēmumiem ir viscaur pieietams, no vāciešiem,

bija jau ieņemts. Jautājums varēja būt par to, kā rīkoties tā-

lāk. Nav šaubu, ka ieņemt Rīgu frontālā uzbrukumā, forsējot

Daugavu pie pašas pilsētas, vāci nedomāja. 1917. g. vācieši

pierādīja, kādā ceļa tie bija nolēmuši piespiest atstāt Rīgas

placdarmu līdz ar Rīgu. Domāju, ka ari 1915. g. septembra

operācijām pie Jaunjelgavas sekmju gadījumā būtu tādas pa(t

sekas, ja vācieši, pārejot Daugavu, būtu attīstījuši operāciju

Siguldas-leriķu virziena. Vāciešu aktivitātei un virzīšanai tā-

lāk uz priekšu varēja būt citi iemesli un cits attaisnojums —

ieņemt izdevīgāko stāvokli nocietināšanai un tālākai
darbībai. No ši viedokļa vāciešiem no svara bija; pirm-

kārt saīsināt savu frontes liniju vispārīgi un saīsināt mākslīgo

frontes liniju uz dabīgu šķēršļu (Daugavas un jūras) linijas rē-

ķina, otrkārt samazināt pretinieka manevrēšanas iespējamības,

atstājot pēc iespējas mazāku teritoriju viņa rīcībā dienvidus

Daugavas krasta, treškārt, pārvaldīt ar savu uguni pretinieka
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aizmugures satiksmes ceļus un sevišķi tiltus, beidzot nodroši-

nāt sev aktivas rīcības brīvību varbūtējās ofensives gadījienā.

Oktobra pirmajās dienās ieņemtā linija Bērzminte, Brā-

ķeri, Daibe, MangaH, Ķemeri, Ragaciems bija īsāka par ie-

priekšējo lecavas un Lielupes liniju, tomēr viņas garums bija

80—90 kilom., kuru nocietināšanas darbi prasīja daudz pūlu

Vācu minas sprādziens pozicijās.

un materiālu, jo ierakumus varēja būvēt tikai uzbērumu veidā;

iedziļināšanās gruntē, ar retiem izņēmumiem, nebija iespējama.

Ja vāciem ar vienu lēcienu būtu izdevies forsēt Olaines Tīreļu

purvu un ieņemt, piemēram, liniju Pļavnieki, Beberbeķes mui-

ža un Majori, tad vispārējā frontes linija būtu saīsināta par 30

kilom., mākslīgu šķēršļu linija būtu saīsinājusies uz dabīgu
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šķēršļu linijas rēķina par apm. 60 kilometriem. Apm. 30 klm.

garās frontes noturēšanai no Pļavniekiem līdz Kemeriem va-

jadzētu daudz mazāk spēku, nekā 90 klm. garās — no Bērzmin-

tes līdz Ragaciemam. Ja vāciešiem būtu izdevies nocietinā-

ties augšminētā Plavnieku-Majoru linijā, tad krievu līdzšinējo

6—B divīziju vietā Daugavas kreisā krastā varētu turēt tikai

I—21—2 divizijas, jo lielākiem spēkiem nebūtu vietas.

Krieviem bija ļoti bīstami pielaist vāciešus tuvāk pie po-

litiskā un militārās vadības centra, Rīgas, bet tiltu apdraudē-

šana ar artilērijas uguni varēja vācu uzbrukuma laikā nostādīt

placdarmu ieņemošo karaspēku kritiskā stāvoklī. Vācu tālā-

kam uzbrukumam Rīgas virzienā šķēršļus lika Tīreļa purvs,,

kuru visizdevīgāki bija forsēt pretiniekam negaidot, jeb kamēr

tas vēl nav pietiekoši nocietinājies un sagatavojies uz aizstā-

vēšanos. Pārsviežot pār purvu priekšējās daļas varēja ķer-

ties pie vajadzīgo ceļu taisīšanas, lai nodrošinātu sev manev-

rēšanas brīvību.

Visu to ņemot vērā, top saprotams krievu štābu uztrau-

kums oktobra sākumā, kad vācieši no lecavas un Lielupes pār-

gāja uz Bērzmintes, Misas un tālāk Mangalu, Ķemeru liniju.

Jau tad latviešu strēlniekus gribēja izsaukt uz fronti, bet tā kā

strēlniekiem materiālās gatavības ziņā daudz kā trūka un vā-

ciešu priekšējās daļas oktobra pirmajās dienās vēl nepārgāja

pār Misas upi un tuvāko purvu joslu, kas stiepās gar Kurzemes

robežu no Olaines līdz Silenieku paaugstinājumam, tad vadība

deva vēl kādu laiku strēlniekiem gatavoties. Krievu karaspēks

drudžaini gatavojās aizstāvēties, bet drošības par rītdienu ne-

bija. Daudzi bija tanī pārliecībā, ka vācieši uz ieņemtās linijas

Rīgas vārtu priekšā neapstāsies, bet spers tāļākos soļus Rīgas

ieņemšanai. Nervozitāte bija jūtama krievu štābos, karaspēka

daļās, iedzīvotājos un sevišķi aizmugures administrativi-saim-

nieciskos orgānos. Tāļākie notikumi šīs bažas un šaubas tikai

pavairoja: mazliet apskatījušies un organizējušies, vācieši pār-

gāja pie Plakaņiem pār Misas upi; tālāk no Zeltiņiem, dienvid-

rietumos no Mangaļiem, viņi, pārejot purvu joslu, izrādīja

tendenci nocietināties purvāju vidū uz salas 5—6 klm. uz dien-

vidiem no Pricēm un Lāčiem; Kemeru virzienā vācieši gata-

voja uzbrukumu Slokai. Šī aktivitāte skaidri norādīja uz to„

ka vācieši savu galīgo vārdu Rīgas frontē nav teikuši, un kur

viņi domā apstāties, vēl nav zināms.
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Visi šie notikumi piespieda izsaukt uz fronti visu, kas vien

bija štāba rīcībā. Izsauca ari latviešu stērlniekus; pa priekšu

1. Daugavgrīvas, tad 2. Rīgas un 3. Kurzemes bataljonus.

1. Daugavgrīvas bataljona pirmā kauja Tīreļu purvā.

Veļu vakara 10. (23.) oktobri 1. Daugavgrīvas latv. strēl-

nieku bataljons atstāja Rīgu. Cik lieli bjia mūsu kaujas spēki?

Strēlnieku bataljoni sākumā pēc štata sastāvēja no 4 kāj-

nieku rotām, izlūku, ložmetēju, sakaru, jātnieku-spridzinātāju

un saimniecības komandām. Oktobra sākumā l. Daugavgrī-

Strēlnieki pozicijās.

vas bataljona saformētas bija tikai 4 rotas, nelielas ložmetēju

un saimniecības komandas — pārējās komandas bija formēša-

nas stadijā. Ari ložmetēju un saimniecības komandās trūka

vajadzīgo transporta un citu līdzekļu. Vispāri apgādes ziņā

bija lieli trūkumi, kuri vēl pavairojās ar to, ka uz fronti bija jā-

iziet dalīti divās grupās, kur apgāde nevarēja tikt apvienota.

Apmācības ziņā bija darīts divu mēnešu laikā viss iespēja-

mais. Parasti jaunkareivju apmācībai miera laikā, pie labiem

kadriem, tiek veltīti trīs mēneši, šeit divu mēnešu laikā (1/13.
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.augustā bija nosūtīta pirmā brīvprātīgo partija uz formēšanas

punktu) bija jānoorganizē karaspēka vienība no kadriem, kuri
ieradās no dažādām krievu karaspēka daļām pakāpeniski, līdz

ar brīvprātīgo grupām, gandrīz līdz pat pēdējām dienām. Zi-

nāmus traucējumus apmācībā izsauca ari ieroču un patronu

trūkums formēšanas sākumā.

Visus šos lielos defektus un trūkumus kompensēja sajūsma,

enerģija un laba griba visas grūtības pārvarēt un vajadzīgās

zināšanas par katru cenu iegūt.

Kad bataljonu izsauca frontē, tas izbrauca divos virzienos:

1. un 4. rotas no Rīgas pa dzelzceļu līdz Rolbuša (Baložu) pie-

stātnei, 12. Sibirijas strēln. divizijas komandiera rīcībā; 2. un

3. rotas no Torņakalna stacijas pa dzelzceļu līdz Pūpei, 1. un

4. rotām vagoni tika padoti tieši pie bijušām huzaru, tagad ar-

tilērijas, kazarmēm un viņas bez kādiem kavēkļiem 11. (24.)

oktobra rītā nonāca Sūrišu mežsargu māju rajonā, kur mitinā-

jās divizijas štābs. 2. un 3. rotu gājiens uz Torņakalna staciju

tikko nebeidzās katastrofiski. Pāris simts soļus nepieejot pie

dzelzstilta, viņas tika apžilbinātas no viena pakaļ otram diviem

šausmīgiem lielāku bumbu sprādzieniem. Izrādījās, cepelina

.mestās bumbas bija ķērušas dzelzs tilta sarga būdu un izārdī-

jušas ari vienu ceļa daļu, pa kuru rotas gāja. Stipri cieta ari

-apkārtējās mājas, bet strēlniekus liktenis bija sargājis. Trešais

sprādziens, tikpat liels, bija tilta otrā galā. Tālākais ceļš nori-

sinājās bez traucējumiem un 11. (24.) oktobrī, uz rī,ta pusi, ro-

tas nonāca Pūpē. Šī diena sakrita ar vāciešu lielāko aktivi-

tāti Tīreļu purva dienvidvakaru daļā, kur viņi centās no

Mangaļu-Zeltiņu meža rajona pāriet un ieņemt ari cietzemes

salu purvā uz Kurzemes-Vidzemes robežas (sk. šemu Nr. 2.).

Šai salai priekš vāciem bija izcilus nozīme, netik vien šī

rajona labākai nocietināšanai, bet ari varbūtējas ofensives ga-

dījumā. Kā nocietinātas pozicijas atbalsta punkts, saliņa, būtu

krieviem grūti pieejama, bez tam no viņas varēja uzsākt zem

flanga uguns uzbrukumu mēģinājumus ari pārējām pozicijas

daļām starp Olaini un Babītes ezera krasta paaugstinājumiem.

-Ofensives gadījumā vienīgā pāreja pār Tīreļa purvu varēja bū,t

caur šo salu, kura lielā mērā turpināja Lielupes un Babītes

ezeru krastu paaugstinājumus. leņemot un paturot šo salu

vācieši ari apdraudētu to krievu karaspēka daļu aizmuguri,

kuras ieņēma paaugstinājumus Babītes ezera dienvidvakaru
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stūrī, Bļodnieku rajonā, un viņas būtu spiestas a,tiet mazākais,

līdz Babītes ezera piekrastes vidum. Tas varēja mainīt stāvo-

kli visā Rīgas frontē un piespiest krievus savu nocietinājumu

liniju atvilkt uz ziemeļiem no Tīreļa purva.

Vācieši minēto salu bija ieņēmuši taisni ,tanī laikā, kad

Pūpē nonāca abas latv. strēln. bataljona rotas, kuras tad ari

nekavējoši bija nosūtītas minētā virzienā un piedalītas tam

krievu pulkam, kura daļas no salas bija izspiestas. Šo garo

ceļu strēlnieki bija ātri nogājuši un tūlīt iemesti kaujā. Trūkst

sīkāku materiālu un datu par to, kādu tieši uzdevumu pulka

komandiers bija devis virsi. Buriņam, kas kā vecākais apvie-

noja abu latv. strēln. rotu vadību šinī rajonā, bet pati kauja

naktī no 11. uz 12. oktobri norisinājās par šīs salas tāļāko lik-

teni: kā rokās turpmāk viņai bija palikt. Mūsu strēlnieki šai

pirmā cīņā un pirmajās kaujas kristībās palika uzvarētāji un

vāciešus atspieda atpakaļ purvā.

īsi pirms tam bija 1. Daugavgrīvas bataljona komandiers

kapt. Bangerskis aizvadījis uz fronti Olaines rajonā 1. un 4. ro-

tas, nodevis divizijas vadībai un nokārtojis to nepieciešamās

vajadzības. Pēc tam caur Rīgu viņš devies uz Pūpi, lai tāpa,t

nokārtotu jautājumu par 2. un 3. rotām. Bet viņam divizijas

štābā paziņots, ka šīs rotas pašreiz vedot kauju divizijas ie-

ņemtā frontē, bet par kaujas rezultātiem un rotu likteni trūk-

stot ziņu, jo telefona vadi esot pārrauti. Štābs uzaicinājis kapt.

Bangerski palikt štābā līdz rītam, lai nogaidītu tuvāku infor-

māciju. Tomēr viņš pieprasījis zirgu un tūlīt devies uz fronti..

Kaujas rajonā ieradies ap pīkst. 2 naktī. Cīņa bija beigusies,

un vācieši no purva veda uguni pār saliņas dien-

vidus stūri, kuru ieņēma mūsu strēlnieki. Mūsu pusē bija 3

krituši un divi, trīs ievainoti. Uz kaujas lauka bija palikuši

daži kritušie vācieši un viens ievanots saņemts gūstā.

Šinī kaujā bija pirmie strēlnieku upuri — kritušie: Jēkabs.

Timme (19 g. v. rīdzinieks), Andrejs Stūris (20 g. v. Kurzemes

bēglis) un Jānis Gavenas.

Minētās salas iegūšana bija sekmīgi ievadījusi strēlnieku

cīņu pirmo posmu. Bet tai neizrādījās vienīgi epizodiska no-

zīme.

Liktenis bija vēlējies, lai strēlnieku lielākās — Ziemsvētku

— kaujas noritētu tajā pat apvidū, kur tie bija metušies sekmīgi

cīņā pirmo reizi. Minētā sala bija izejas punkts, no kura Ziem-
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svētku kaujās izgāja pārraut vācu fronti latvju strēlnieki un

tajā bija novietots la.tvju apvienotās divizijas stabs, kas vadīja

šo kauju.

Kas zin, kā vispār būtu noritējušas tāļākās cīņas Rīgas

frontē, ja mūsu strēlnieki šajā kaujā nebūtu ar drošu roku at-

guvuši šo cieto daļu purva vidū, kam bija jau tad un ari vēlāk

tik svarīga nozīme.

2. Uzbrukums pie Plakāņiem.

Virzīdamies Jānišķu-Rīgas virzienā, tāļāk uz ziemeļiem,

vācu karaspēka daļas, kā jau atzīmējām, oktobra sākumā no

Lielupes-lecavas līnijas nonāca pie Kurzemes robežas, kuru

uz austrumiem no Olaines veido Misas upe. Meklēdami izde-

vīgākas pozicijas un, jādomā, vēlēdamies nodrošināt sev pār-

eju pār upi Ķekavas virzienā, vācieši pie Plakāņu ciema bija

pārgājuši uz Misas labo krastu un, atbīdot krievu daļas, sākuši

šeit uzvest nocietinājumus, pieslienot abus flangus loti izdevī-

giem upes līkumiem rītos un vakaros no Plakāņu ciemata.

Sektorā starp Bauskas un Jelgavas šosejām pāreja pār Misu

pie Plakāņiem bija vienīgā, kas savienoja diezgan bagā,to lauku

ceļu tīklu vācu rajonā dienvidos no Misas upes ar trim ceļiem,

kuri veda uz krievu tuvāko aizmuguri, pār purviem un me-

žiem no Plakāņiem, Ķekavas, Rolbušas piestātnes (starp Olaini

un Rīgu) un Olaines virzienos. Plakāņu ceļu mezgla ieņem-

šana no vāciem un viņu nocietināšanās Misas labajā krastā

tika no krievu vadības uzskatīta par vāciešu gatavošanos uz

tālāko kauju lēcienu Rīgas virzienā (sk. šemu Nr. 3). Ņemot vē-

rā līdzšinējo plānveidīgo vāciešu virzīšanos no Austrumprūsijas

līdz pat pēdējai linijai, tādām bažām bija nopietns pamats. Bažas

pavairoja tas, ka nocietinājumu uzvešana bija saistīta ar lielām

grūtībām un tā prasīja daudz laika: nocietinājumi, grunts ūde-

ņu tuvuma dēļ, pa lielākai daļai bija jātaisa uzbērumu veidā,

materiālu pievešanai trūka satiksmes ceļu, rajonā ļoti maz ap-

dzīvotu vietu, kas aukstam laikam iestājoties apgrūtināja ka-

raspēka un strādnieku novietošanu. Pretinieks pastāvīgi trau-

cēja nocietināšanās darbus un, ieņemot jaunus rajonus, jauca

ari pašu nocietinājumu plānu, kāpēc iesākto bieži nācās pamest

un sākt darbu no jauna. Tā tad nopietna aizstāvēšanās krie-

viem patreizējos apstākļos bija ļoti sarežģīta un pārāk grūta.

Lai cik necik kavētu vāciešiem placdarma izbūves darbus pie
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Plakāņiem un savlaicīgi atklātu to tāļākos nodomus, 12. Sib.

strēlnieku divizijas komandiers, no tikko viņa rīcībā pienāku-

šām divām 1. Daugavgrīvas latv. strēln. bataljona rotām, uz

turieni nosūtīja pirmo rotu, kuru komandēja vlstn. Briedis. Ro-

tas uzdevums bija vest intensivāko izlūkošanu, neatsakoties

ari, kad un kur tas iespējams, traucēt pretinieka pionierus.

Uzdevums kā rotai, tā viņas komandieram bija sevišķi pa prā-

tam — radās izdevība turpināt pārtraukto lauku apmācību,

bet jau daudz interesantākos apstākļos, īsta pretinieka tuvumā,

ŠĒMA NR.3

I.DAUGAVGR. LATV. STR.BAT. POR. BRIEŽA 1.ROTAS

UZBRUKUMS PIE PLAKAŅIEM

29 x 1915.

jo līdz šim uz mācībām pretinieks bija tikai jāapzīmē ar fla-

gām, vai atsevišķiem strēlniekiem no pašu rotas.

Trīs vai četras naktis no vietas pēc stingri noteikta plāna

gan vltn. Briedis pats ar virsniekiem un atsevišķiem instrukto-

riem, gan atsevišķas instruktoru un kareivju grupas bija sīki

izpētījušas apvidus un pretinieka novietošanās apstākļus, tāpat

atsevišķiem kareivjiem bija uzdots novērot gaišākās un tum-

šākās nakts stundas, lai zinātu, kādā laikā izdevīgāk naktī dar-

boties. Jau pirmie izlūkošanas rezultāti bija veduši vltn. Briedi

uz domām, uzbrukt vāciešiem un atsviest viņu pār Misu pār-
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nākušās daļas atpakaļ pār upi. Pamatojums tam bijuši sekosi

novērojumi: upes ziemeļu krastā vāci bija paspējuši novilkt

tikai vienu ļoti šauru drāšu žogu, ierakumi bijuši iesākti tikai

labajā spārnā, kreiso, turpretim, sedzis tikai vāji apsargāts

drāšu žogs. Tas deva iespēju viegli iebrukt nenocietinātajā

kreisajā spārnā. Pabalstīt no galvenās pozicijas, dienvidos no

Misas, uz priekšu izvirzītās vienības attāluma un tumsas dēļ

vāciešiem gandrīz neiespējams, sevišķi, ja vēl vajadzīgā brīdī

pieplacina pretinieku pie zemes ar artilērijas un ložmetēju

uguni.

Sastādījis uzbrukuma plānu vltn. Briedis bija izprasījis di-

vizijas komandiera piekrišanu to realizēt naktī no 16. uz 17.

oktobrī. (Par nodomāto uzbrukumu un uzbrukuma plānu vltn.

Briedis 15. oktobrī mutiski ziņoja ari bataljona komandieram,

pēc kam šo plānu kopīgi apsprieda un dažās vietās pār-

laboja.) Uzbrukuma plāns bija šāds: uzbrukumu izvest pēc

iespējas klusi, bez iepriekšējas uguns sagatavošanas, pārrau-

jot drāšu žogu tur, kur beidzas iesāktie priekštilta nocietināju-

mi. Viena uzbrucēju grupa (lielākā) dodas gar' nocietināju-

miem, uzbrūkot pretiniekam ierakumos ar rokas granātām,

otra grupa virzās uz tilta pusi, nodrošinot galveno grupu no

dienvidiem un apdraudot pretinieka aizmuguri. Abu spārnu

nodrošināšanai nozīmētas atsevišķas grupas ar ložmetējiem,

kuri uz rīkojumu atklāj uguni uz priekštilta nocietinājumu flan-

giem, lai pretiniekam nejautu sniegt palīdzību savām priekšē-

jām daļām, virzoties gar ierakumiem, galvenām pozīcijām.

Tādā pat nolūkā uz pieprasījumu vajadzēja atklāt artilērijas

uguni uz pretinieka tuvāko aizmuguri uz dienvidiem no Pla-

kāņiem.

Ar izstrādāto plānu bija sīkumos iepazīstināti visi izpildī-

tāji, katrs zināja, kas viņam darāms. Tāpēc ari droši vadītais

un izpildītais uzbrukums izdevās necerēti spoži. Tā kā 16/29. okt.

bija uzkritis neliels sniegs, tad uzbrukums bija ļoti grūts, jo

virzīšanās uz priekšu bija jāizdara tikai rāpus. Kājām ejot ka-

ravīru pelēkie silueti pārāk skaidri projektējās uz baltā sniega

klāja. Lai gan drāšu žoga pārgriešana izdevās pilnīgā klu-

sumā, tomēr drīz vien vāci bija mūsējos pamanījuši un atklājuši

retu šrapneļu uguni pāri pār uzbrucēju galvām uz tuvāko

krievu aizmuguri. Ari vācu ložmetējs izšāva dažas reizes, it

kā šaubīdamies sacelt nevajadzīgu trauksmi. Te mūsu arti-
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lerijas un ložmetēju uguns, kā ari straujais granātniek'u uzbru-

kums ierakumiem pārsteidza vāciešus agrāk, nekā viņi paspēja

atjēgties, no kurienes īsti uzbrukums nāk. Nedaudz minūtes

uzbrukums bija pabeigts. Viens ložmetējs un 34 gūstekņi krita

kā trofejas mūsu jauno strēlnieku rokās, dala krita par upuri

ugunij un rokas granātām, pārējie pazuda aiz Misas upes, gal-

venajā nocietinājumu linijā. Priekštilta vācu nocietinājumi pa-

lika mūsējo rokās un tika tūliņ pārtaisīti ar brustveri uz vācu

pusi. Strēlnieku zaudējumi bija pavisam niecīgi — tikai 3 ie-

vainoti.

1. Daugavgrīvas latv. strēln. bataljona pirmie Jura krusta kavalieri; grupas

vidū : kapt. Bangerskis un virsl. Briedis.

Negaidīti spožās sekmes pavairoja strēlniekiem pašpaļā-

vību un uzticību saviem spēkiem. Sekojošie viens aiz otra

latvju strēlnieku uzbrukumi atdzīvināja Rīgas fronti un parali-

zējot pretinieka aktivitāti, deva iespēju krieviem veikt liela

placdarma nocietināšanās darbus. Pēc sistemātiskas virzīša-

nās uz priekšu, vācu priekšējās daļas apstājās un ari pašas ķe-

ras intensivāk pie poziciju izbūves.

Kā redzams no vācu materiāliem
1), tad uzbrukums 376. pul-

ka 2. bataljonam bija izvests tik strauji un mākslīgi, ka pretinie-

*) Izvilkums no vācu arķivā materiāliem Galvenā staba.
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kam likās, ka uzbrucējam ir liels pārspēks, salīdzinot ar viņai

četrām rotām, kaut gan Briedim bija tikai vina 1. rota, kuru vē-

lāk atbalstīja artilērija.

Vācu zaudējumi pēc vinu pašu datiem: ievainoti 2 virsnie-

ki un 43 kareivji, un bez vēsts pazudis 61 kareivis, no kuriem

kā minēts, 34 bija saņemti gūstā, tā tad 27 ir kaujā krituši.

Pirmos trīs kritušos Jēkabu Timmu, Andreju Stūri un Jāni Gavenas,.

pārveda no pozicijām uz Rīgu apglabāšanai brāļu kapos. Šim nolūkam

Organizācijas komiteja no Meža kapsētas pārziņa bij izdabūjusi neizkopta-

meža gabalu smilšainās kāpās, līdzās Meža kapiem. (Jāpiezīmē, ka Meža

kapi bija vāciešu pārziņā un pēdējie izturējās loti noraidoši pret Organizā-

cijas komitejas vēlēšanos tur ierīkot brāļu kapus kritušiem strēlniekiem.

Kad beigās tomēr ierādīja neizkoptu meža gabalu, tad tomēr kritušos

strēlniekus negribēja Jaut nest caur galveniem kapsētas vārtiem. Ar Organ.

kom. uzstāšanos kritušiem strēlniekiem tomēr tika parādīta pienācīgāčiepa.)

Kritušo strēlnieku zārkus novietoja Latviešu biedrības namā. Šī pirmā be-

ru ceremonija, ko rīkoja Organizācijas komiteja, izvērtās par īstiem latvju>

tautas sēru svētkiem. Visi Rīgā palikušie latvieši bij sanākuši pavadīt sa-

vus pirmos kritušos varoņus, un cauri sērām bija jūtams lepnums un sirds,

pacilātība, ka mēs paši aizstāvam savu zemi un protam nest ari upurus.

«Kritušo varoņu cīnu biedri iznes zārkus un novieto puķēm, ziediem

un vaiņagiem pušķotos greznos bēru ratos, pie kuriem stāv kareivju goda.

sardze, saņemot varonīgos nelaiķus ar sēru muziķu. Bet aiz goda sardzes

viļņo nepārskatāms pavadītāju pulks. Sēru mūzikas skaņās svinīgais bēru

gājiens virzās pa Pauluči ielu, Aleksandra bulvāru, Aleksandra, Karlīnes,.

Miera ielām un visur pieplūst jauni pavadītāju pulki, bet no namu logiem

kaisa pār kritušiem varoņiem puķes un ziedus. Tik svinīgs gājiens nav

vairs tikai bēru gājiens, bet tautas sēru svētki. Jaukā kalniņā, kopējā brā-

ļu kapā varoņus nolaižot norīb trīskārtējs salūts un atvadīšanās mūzikai,

skanot, nolaižas šķirsti, ziediem apbērti, dzimtenes vieglajā smiltainē.» 1 )

Tādu bēru gājienu Rīga nebij piedzīvojusi. Neskatoties uz.

nepatīkami drēgno rudens dienu, svinīgā pavadīšanas un apbe-

dīšanas procesija ilga no pīkst. 2 dienā līdz vēlai tumsai. Pie

kapa oficiālie priekšstāvji un organizācijas nolika daudz vaiņa-

gu un teica siltus atvadīšanās vārdus. Visu uzmanību saistīja

nelaiķu kaujas biedru veltītais vaiņags ar uzrakstu: «Jo retā-

kas kļūst mūsu rindas, jo ciešāk ap karogu stāsim». Ap šiem

pirmiem trīsiem krustiem vēlāk stājās veselas balto krustu rin-

das, no kurām radās tie brāļu kapi, pie kuriem ik gadus svēt-

ceļojumā nāk vecie strēlnieki un tauta, lai iedegtu svētās uguns,

altāri un pieminētu savus kritušos.

*) «Jaunākas Ziņas» Nr. 286, 1915. g.
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Pirmo kritušo strēlnieku izvadīšana uz brāļu kapiem.

Pirmo kritušo strēlnieku — Jēkaba Timma, Andreja Stūra un

Jāņa Gavenas kapi brāļu kapos.
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Sakarā ar pirmo kritušo strēlnieku apbedīšanu, Organizā-

cijas komiteja nosūtīja virspavēlnieka štāba priekšniekam ģe-

nerālim Al.eksejevam telegramu, kurā paziņoja, ka jaunie la-

tviešu strēlnieki ir bijuši pirmās uguns kristībās un apliecinā-

juši tēvu zemes mīlestību un varonību ar savām asinīm.

Šai telegramai sekoja, viena pakal otrai, divas telegramas

no virspavēlnieka štāba priekšnieka, ģenerāla Aleksejeva:

«Organizācijas komitejas priekšsēdētajām.

Jūsu telegrama priekšā celta viņa Majestātei Kungam

un Ķeizaram. Viņa Majestātes visžēlīgā atbilde sekos.

Ar lielāko prieku es personīgi sīkumos dabūju zināt par

Latviešu srēlnieku bataljoniem viņu dienesta izpildīšana.

Novēlu laimes un panākumus. Izsaku dziļu pārliecību, ka

bataljoni kā cīnītāji sev iekaros slavenu vārdu.

Aļeksejevs.

Otra telegrama ģen. Aļeksejevs paziņo ķeizara atbildi:

«Organizācijas komitejas priekšsēdētājam.

Papildinot savu telegramu no 19. oktobra zem Nr.

14929, paziņoju, ka uz vispadevīgāko manu ziņojumu par

Latviešu strēlnieku bataljonu pirmo kaujas kristību un

bezgalīgo mīlestību un padevību Ķeizaram un Dzimtenei,

Ķeizara Majestātei labpatika uzrakstīt «Sirsnīgi pa-

t c i c o s». Aleksejevs.

Pēc pirmās strēlnieku kaujas 12/25. oktobrī pie Mangaļiem,

izplatījās baumas, ka desmit latviešu strēlnieku krituši vācu

gūstā un no vāciešiem pakārti kā nepiederoši pie armijas, jo

vācieši neatzīstot latviešu strēlniekus par regulāru karaspēku.

Šīs baumas bij uztvērusi krievu prese Pēterpilī un ari kāds

latviešu laikraksts provincē, kas ne visai labvēlīgi atsaucās uz

latviešu plašākas sabiedrības un strēlnieku gara stāvokli. Bi-

ja skaidrs, no kurienes šīs baumas iziet un kāds ir viņu patie-

sais nolūks. Tamdēļ Organizācijas komiteja nāca atklātībā ar

plašāku uzsaukumu un paskaidrojumiem:

«Mūžīgu piemiņu tautas varoņiem!

«Uz ežiņas galvu liku.

Sargāt savu tēvu zemi.

Labāk manu galvu ņēma,

Nekā manu tēvu zemi.»

Ko tautas dziesma jau sendienām ir daudzinājusi, tik skaistiem patrio-

tiskiem vārdiem, tas tagad izpaužas diženos darbos. Grūtos laikos, kad
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•apdraudēta visa mūsu tautas esamība, tauta ceļas kājās ka viens vīrs.

katrs pēc saviem spēkiem apsargāt savu tēvu zemi, un zaļoksnējā jaunatne

ķeras brīvprātīgi pie ieročiem. Pamodies ir mūsu senču kareivju gars: tas

no arkla pie zobena! lai glābtu sirmgalvjus, sievas, bērnus, jaunavas

no ienaidnieka varmācībām, negoda un apsmiekla —
lai glābtu dzimteni no

galēja posta! Liels, cēls un svēts ir šis uzdevums. Un mūsu jaunā paau-

dze to pilnā mērā izjutusi un sapratusi — Latviešu bataljoni pildās ar

katru dienu ar lielāku skaitu brīvprātīgo par spīti visai ienaidnieka kano-

nadei, kāda tuvākā apkārtnē vai katru dienu atgādina kara briesmas.

Velti ļaunās mēles strādā savu tumšo darbu, izplatīdamas visādas ten-

kas, visādas provokatoriskas baumas par Latviešu strēlnieku bataljoniem.

Mēs varam iedomāties no kurienes tās nāk, zinām ari kāds to nolūks. Bet

velti šie tumšie elementi duļķo ūdeni —
tēvzemes mīlestības strāva plūst

dzintartīra ar neapturamu varu, un tā reiz noslaucīs visu, kas viņai grib

stāties ceļā. Šis elementārais spēks ir neuzvarāms, nesatricināms no ne-

kādām provokatoriskām baumām. Tikai nelgas var ticēt pasakām, kādas

pēdējī. laikā atkal izplatītas: ka ienaidnieks esot veselus pulciņus no latvie-

šu strēlniekiem sagūstījis, nokāvis v. t. t. Pēc pirmajiem varoņdarbiem,

kādus mūsu strēlnieki parādījuši un kas jau pat oficiāli atzīts kara ziņoju-

mos, šādas tenkas sabrūk pašas no sevis. Pats par sevi saprotams, ka ne-

viena kauja nevar gluži būt bez zaudējumiem ari mūsējo pusē, bet varam

justies taisni laimīgi, ka mums tie bijuši niecīgi, salīdzinot ar lielo iznīcinā-

ju ienaidnieku skaitu.»

Bez augstāk aprakstītām pirmām oktobra mēneša kaujām,

tika vesta nemitīga izlūkošana un notika kaujas sadursmes ar

ienaidnieka daļām. Tā, naktī no 20. uz 21. okt. (2-3. nov.) 1. Dau-

gavgrīvas latv. str. bataljona 1. rotas izlūku nodaļa uzbruka pie

Olaines stacijas kādai vācu rotai, pārsteidzot to miegā. Mūsu

izlūki, tērpušies baltos sniega mēteļos, nemanīti pielīda gulo-

šiem vācu kareivjiem un iesāka kauju. Kauja bija īsa, bet nikna

un mēs guvām uzvaru. lenaidnieks cieta lielākus zaudējumus,

bet mūsu pusē bija tikai viens kritis un četri ievainoti. — 24. ok-

tobrī (6. nov.) tā paša bataljona 1. un 4. rotas un mācības ko-

manda izdarīja kopā ar krievu daļām kaujas izlūkošanu pie Pē-

termuižas. Mūsu rotu uzdevums bija segt uzbrūkošā krievu

bataljona spārnus, bet krievi vācu pretsitienu neizturēja un

bēga, kādēļ mūsu rotām vienām pašām bija jāiztur viss uzbru-

kuma smagums. Šinī nesekmīgā kaujas izlūkošanas gājiena

mūsu rotas cieta lielākus zaudējumus, ap 30 ievainotu un kri-

tušu. — Novembra sākumā 2. rota, kura vēl atradās Mangaļu

rajonā, — gāja kaujas izlūkošanā, pie kam rotas komandiers

virsleitnants Būrinš tika ievainots un rotas virsseržants krita.
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3. Slokas kaujas.

Pirmām strēlnieku cīņām Slokas rajonā, kuras ievadīja 2.

Rīgas str. bataljons, bija lemts norisināties sektorā starp Liel-

upi un Slokas-Tukuma dzelzceļu; turpat dažas dienas vēlāk

dabūja savas kaujas kristības ari 3. Kurzemes bataljons. Viss

šis rajons ar loti maziem izņēmumiem ir krūmiem un mežu ap-

audzis purvs, kas rudens laikā stipri slapjš un grūti caurejams.

Tikai gar kreiso Lielupes krastu I—2 kilometri platā joslā stie-

pjas atklāta purvaina pļava, caur kuru līču ločiem aizvijas Slo-

kas-Kalnciema lielceļš. Šo lielceļu no Slokas līdz Kalniņu mā-

jām šur tur pavada nelieli cietzemes laukumi, noderīgi tīrumiem

un tāpēc šī josla ari biežāk apdzīvota. Otrs lielceļš ved caur

pašu sektora ziemeļa malu no Slokas uz Smārdi un tāļāk uz

Tukumu. Šis virziens maz apdzīvots, jo zeme mazāk noderīga

apstrādāšanai.

13. (26.) oktobrī, trīs dienas pēc 1. Daugavgrīvas latv.

strēlnieku bataljona iziešanas uz fronti, ari 2. Rīgas bataljons

pulkveža Franča vadībā tika nosūtīts uz Ķekavu. Šis kreisais

frontes iecirknis starp Daugavu un Jelgavas šoseju bija uzska-

tāms par svarīgāko, jo no šejienes līdz Rīgas tiltiem attālums

bija vismazākais un vācu uzbrukums gar Daugavu varēja no-

stādīt placdarma garnizonu bezizejas stāvoklī.

Kad pēc 16. (29.) oktobra uzbrukuma pie Plakāņiem, vāci

bija atsviesti atpakaļ pār Misu un, kad viņu aktivitāte bija vai-

rāk manāma Slokas-Kemeru virzienā, tad 2. Rīgas bataljons

dabūja rīkojumu nekavējoši pāriet pulkv. kņ. Meļikova rīcībā

uz Sloku, kur tas ari nobrauca pa dzelzceļu 18. (31.) oktobrī

ap pīkst. 1 naktī. Tās pašas dienas pēcpusdienā bataljons da-

būja ari savas pirmās kaujas kristības.

Vācieši, pārejo.t uzbrukumā gar Lielupes kreiso krastu Slo-

kas virzienā, bija izsituši kņaza Meļikova jātnieku un viņiem

piedalītās zemessargu brigādes daļas no Upes Odiņiem un Zil-

beru māju rajona un tur sākuši nostiprināties. Lai atjaunotu

stāvokli, 2. Rīgas bataljons ap pīkst. 12 dienā izgāja no Slokas

uz Pavasara muižu, kur 3. un 4. rotām bija jāpaliek rajona re-

zervē, bet 1. un 2. rotām, kopā ar draguņiem, uzdots, virzoties

caur Meža Odiņiem, izdzīt vāciešus no Upes Odiņiem un Zil-

beru mājām (sk. šemu Nr. 4). Upes Odiņus ieņemt bija uzdots

1. rotas pusrotai ar vienu draguņu vadu, otrai 1. rotas pusrotai

bija jāpaliek iecirkņa rezervē Meža Odiņos, uz Zilberu mājām
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Strēlnieki atpūtas brīžos

Strēlnieku pusdienas ierakumos.
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virzījās 2. rota ar vienu eskadronu. Labā spārna nodrošināšanai

bija izsūtīti divi eskadroni, uzbrukuma pabalstīšana ar artilērijas,

uguni bija uzdota Daugavgrīvas artiler. baterijai, kura novieto-

jās starp Pavasara muižu un Meža Odiņiem. Pa labi Slokas-Ķe-

meru virzienā darbojās zemes sargu brigāde pulkv. Žikuļina

vadībā. Līdz ar artilērijas uguni pār Upes Odiņiem, Zilberu

mājām un tālāk Kages-Lediņu rajonu, nozīmētās daļas pārgāja

uzbrukumā. Vācieši izrādīja sīvāko pretošanos, slapjais purvs

un krūmāji savukārt apgrūtināja virzīšanos, kāpēc uzbrukums

ŠĒMA NR. 4.

2 RĪGAS LATV. STR.
BATAL. PIRMĀS CĪŅAS
SLOKAS-ĶEMERU RAJO-

NĀ31.x1915.

ieilga. Ap pīkst. 17 kņ. Meļikovs deva rīkojumu uzbrukumu'

pārtraukt un atiet uz Pavasara muižu. Domājams, ka šo rīko-

jumu varēja izsaukt vācu spiediens no Ķemeriem gar dzelzceļu

Slokas virzienā. Vēlu vakarā 2. Rīgas bataljona 1. un 3. rotas

atejot ieņēma apsardzības liniju no Lielupes pie Pavasara mui-

žas uz vakariem ar fronti uz dienvidiem; 4. rota tika nodota la-

bā kaujas iecirkņa pulkv. Žikuļina rīcībā un nosūtīta Mežbildu.

virzienā, kur novietota rajona rezervē; 2. rota, kā vairāk cie-

tusi, aizgāja uz Sloku īsā atpūtā. Tā nobeidzās 2. Rīgas batal-

jona pirmā cīņu diena zaudējot 1 kritušu, 7 ievainotus un 3 sa-

slimušus ārkārtēji grūto kaujas apstākļu dēļ. Ar šīm pirma-
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jām cīņām sākās Slokas-Ķemeru kaujas, kuras vilkās ar nelie-

liem pārtraukumiem līdz 29. oktobrim (11. novembrim). Sā-

kot no 18. novembra, vācieši guva frontē lielākus panākumus,

un pāris dienās ieņēma Pavasara muižu, Līkumciemu un Mež-

bildu rajonu; krievu karaspēka daļas atkāpās uz Sloku ar ap-

sardzības daļām uz Frankendorfas un Slokas ezera liniju.

21. (4. nov.) okt. vakarā Slokā pienāca 3. Kurzemes batal-

jons plkv. Kalniņa vadībā. Tāpat kā tas bija noticis dažas die-

nas atpakaļ ar 2. Rīgas bataljonu, ari 3. bataljonam bija jāiet

kaujās gandrīz tūliņ pēc izkāpšanas no vagoniem. Pēc pirmās

pavēles tas tā burtiski ari būtu noticis, jo uzbrukums sākumā

bija nolikts uz pīkst. 20 vakarā, tikai vēlāk to atlika līdz pīkst.

4 rītā.

22. oktobra (5. nov.) uzbrukumā 3. Kurzemes bataljons ar

viņam piedalītām trim krievu zemes sargu družinām un vienu

20. drag. pulka eskadronu sastādīja kreiso kaujas iecirkni ar

uzdevumu vest uzbrukumu uz dienvidrietumiem ar kreiso flan-

gu gar Lielupi un izdzīt vāciešus no Pavasara muižas, Līkum-

ciema, Zelbes un visa rajona līdz pat Upes Odiņiem un Zilberu

mājām. 2. Rīgas bataljons sastādīja labo kaujas iecirkni, kura

uzdevums bija vest uzbrukumu gar Tukuma dzelzceļu un šose-

ju uz Mežbildu un tāļāk Kemeru virzienā.

2. Rīgas bat. uzbrukumu iesāka pīkst. 5; pīkst. 5,30 min.

rītā bataljona 3. rota ieņēma Slokas muižu, bet pīkst 7. rītā 3.

un 4. rotas aizsniedza liniju 300 soļus no Mežbildu mājām, kur

tika apturētas no ienaidnieka šauteņu, ložmetēju un artilērijas

stiprās uguns. Noskaidrojās, ka Mežbildu mājas ieņemtas no

2—3 ienaidnieka rotām, pie kam ienaidniekam ir stipri ierakumi,

drāšu aizžogojumi un aizsprostojumi. Neskatoties uz vāciešu

stipro uguni, 3. rota metās triecienā. Trieciena laikā rotas ko-

mandiers leitnants Jansons krita no vācu lielgabala lādiņa un

rota bij spiesta atkāpties. Rota atgāja 600—700 soļus no vācu

drāšu žogiem, nogulās un ierakās. Kopā ar 3. ro,tu bija pavē-

lēts atiet ari pa labi uzbrūkošai 4. rotai un ierakties 3. rotas li-

nijā. Pēc artilērijas sagatavošanas, ap pīkst. 12 bija pavēlēts

rotām no jauna iet uzbrukumā, bet ari šis uzbrukums palika bez

sekmēm. Ap pīkst. 2 dienā rotu uzbrukums tika pārtraukts un

rotām pavēlēts nocietināties un papildināt patronu krājumus.

Ap pīkst. 3 dienā ienaidnieks nāca pretuzbrukumā no Mežbildu

mājas puses, bet pretuzbrukums ar mūsu šauteņu uguni tika at-



144

2. Rīgas latv. strēln. bataljons ierodas SlokĀ, pirms Slokas kaujas, ģen,

Kanšina rīcībā; pirmais pa kreisi: pulkv. Francis; vidŪ: ģen. kanšins

"Degošais kalniņš" Slokas pozicijās, kur notika 1915. g. oktobra kaujas.
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sists. Neskatoties uz sīvām cīņām, Mežbildu mājas palika vā-

ciešu rokās. Tumsai iestājoties, bataljons, uz kņ. Meļikova pa-

vēli, atstājot 1. rotu ar 2 ložmetējiem poziciju apsardzībai, at-

gāja atpūtā uz Sloku.

Bataljona komandiers palika ka kaujas iecirkņa priekš-
nieks pozicijās un savu štābu pārcēla uz Bažciemu.

22. oktobra kauja 2. Rīgas bataljona bez 3. rotas komandie-

ra leitnanta Jansona krita 8 strēlnieki un ievainoti 39.

3. Kurzemes bataljons, neskatoties uz uzbrukuma atlikšanu

līdz rītam, maz dabūja atpūsties, jo pīkst. 4 vajadzēja būt jau

pilnā gatavībā izejas stāvoklī pie Bažciema un Frankendorfa

mājām, līdz kurām bija labs gabals ko iet. Bez tam miegu dzi-

na prom domas par pirmo cīņu ar pretinieku un pie tam tik ļoti

nelabvēlīgos apstākļos pilnīgi nezināmā apvidū. Bija īstais ru-

dens slapjdraņķis, bet apģērba ziņā bija ļoti lieli trūkumi, lai

sekmīgi cīnītos bez dzīvā pretinieka vēl ar visiem dabas spē-

kiem, kas cīnītājiem stājās pretim. Pārtikas jautājums ari grūti

rjija nokārtojams, jo bataljonam nebija lauka ķēķa.

Uzbrukumu izveda trijās kolonās, jeb trijos kaujas iecirk-

ņos: kreisais (1., 2. rotas un 2 ložm.), gar pašu Lielupi, ar vir-

zienu uz Līkumciemu, Pavasara muižu, Cepli un Meža Odiņiem;

labais (3., 4. rotas un 2 ložm.), ar virzienu uz Zelbi un tālāk,

ciešā kontaktā ar 2. Rīgas bataljona kreiso spārnu, uz Kutnie-

kiem un Degoškalniņu; vidējais — (izlūku kom. un viens 4. ro-

tas vads), ar uzdevumu saskaņot abu galējo iecirkņu kustības

un uzturēt starp tiem sakarus (sk. šemu Nr. 5). Katra iecirkņa

priekšnieka rīcībā bija nodota pa vienai družinai; divi 20. drag.

pulka eskadroni un viena družina palika pulkv. Kalniņa rīcībā

— rezervē.

Pulksten 2,30, 22. oktobrī, bataljona vienības, klusi, nakts

tumsā, sniegā un lietū, sarindojās pie bataljona staba, no kurie-

nes devās ceļā un laikā nonāca pie bataljona izejas vietas, iera-

kumos aiz Bažciema — Frankendorfas.

Pīkst. 5 no rīta bataljons pārgāja uzbrukumā. Tanī pašā

laikā sākās uzbrukums ari pa labi — 2. Rīgas latviešu strēlnieku

bataljona iecirknī. Pirmās kauju linijās gāja strēlnieki un aiz

viņiem zemessargi. Strēlnieku rindas, ar virsniekiem priekš-

galā, izgāja klusi un pilnā kārtībā. Ne to varēja teikt par krie-

vu družinām; pie pirmiem viņu soļiem bija jau nojaušams, ka

■strēlniekiem visas cīņu grūtības būs jānes uz saviem pleciem.
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Apmēram pēc kādas stundas pēc uzbrukuma iesākšanās,,

bija jau dzirdami pirmie šāvieni; pa priekšu bataljona labajā

kaujas iecirknī, pie Zelbes, un pēc tam ari kreisajā — pie Lī-

kumzemes. Drīz pienāca ari pirmie ziņojumi no kauju iecirkņu,

priekšniekiem; leitnants Elsis ziņoja, ka no Zelbes, Kūtniekiem

un apkārtējā meža vāci atklāj šauteņu uguni pa viņa pirmajām

linijām; virsleitnants Klinsons no kreisā iecirkņa ziņoja, ka tu-

vojoties Līkumciemam, viņa priekšējās daļas apšaudītas no tu-

rienes ar šauteņu uguni; pēc izlūku ziņām pretinieks ieņemot

Līkumciemu un ierakumus pie Pavasaru muižas. No vidē-

SĒMA NR.5.

3. KURZEMES LATV.

STRĒLN.BATAL.

PIRMĀ KAUJA PIE SLOKAs

4XI1915.

jās grupas, leitnanta Saliņa, nekāda ziņojuma pagaidām vēl ne-

bija; šinī virzienā ari šāvieni vēl nebija dzirdami; varēja

spriest, ka purvs starp Zelbi un Pavasariem no pretinieka ie-

ņemts nebija. Labā un kreisā iecirkņos uguns tapa ar vienu-

stiprāka un pa starpām bija jau dzirdama ari ložmetēju tark-

šķēšana. Drīz vien parādījās pirmie kaujas upuri — ievainotie.

Starp pīkst. B—98—9 no rīta leitnants Elsis ziņoja, ka Zelbe ieņem-

ta, vāci atkāpušies uz ierakumiem mežmalā aiz Zelbes un at-

klāj stipru šauteņu un ložmetēju uguni, un stipri apšaudot viņa.

kreiso spārnu no meža aiz Kūtniekiem, pie kam družinu, kurai
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viņš uzdevis pagarināt kaujas iecirkņa kreiso spārnu, neesot

iespējams pacelt no otrās linijas un virzīt uz priekšu. Piepra-
sot par rīkojuma neizpildīšanu, družinas komandiers ziņoja, ka

ienaidnieka stiprā uguns neatļauj viņam šo uzdevumu veikt. Uz

šo ziņojumu družinas komandierim tika nosūtīta kategoriska

pavēle — nekavējoši virzīties uz priekšu un pagarināt kaujas

iecirkņa kreiso spārnu. Līdz ar to tika izsūtīti no rezervē at-

rodošos eskadrona divi vadi, kājnieku ierindā; viņu galvenais

uzdevums bija piespiest zemes sargus izpildīt doto rīkojumu un

stāties sakaros ar vidējo, leitnanta Saliņa grupu. Družina bij

pacelta un virzīta uz priekšu, bet savu mērķi tomēr neaizsnie-

dza; viņas komandiers, gribēdams aizraut savus padotos un rā-

dīdams personīgu priekšzīmi, gāja pats savas družinas priekš-

galā, bet drīz vien krita varoņa nāvē, ķerts no ienaidnieka lo-

dēm. Pēc komandiera krišanas, ienaidniekam pastiprinot ugu-

ni, zemes sargi izklīda pa krūmiem un grāvjiem un līdz ar to

beidza, tā teikt, savas šīs dienas kaujas gaitas. Viņu pamesto

ložmetēju vēlāk sameklēja strēlnieki un laida darbā. Pa to lai-

ku bij izdevies stāties sakaros ar vidējo grupu un leitnants Leiš-

kalns ar apmēram vienu izlūku vadu pievienojās leitnantam El-

sim, kurš savā kaujas iecirknī pamazām virzījās uz priekšu.

Vidējā grupa, ejot viņai norādītā virzienā, drīz vien iestiga

purvājos un dumbrājos un tāļākā virzīšanās uz priekšu bija ļoti

apgrūtināta: krūmi un mežs bija pilni ūdeņiem. Pretinieks, vir-

zienā uz Degoškalniņu un augstumu 9,1, šinī rajonā novērots

nebija. Uzturēdama sakarus ar kaujas iecirkņiem, grupa sada-

lījās divās daļās — viena turējās tuvāk pie Zelbes, otra mež-

malā, pretī Pavasariem, pie kam pēdējai vēlāk bija sadursmes

un apšaudīšanās ar pretinieka patruļām mežā, virzienā uz Kaļķu

cepli un Meža-Odiņiem.

Uguns kauja abos bataljona iecirkņos turpinājās. Pēc pus-

dienas leitnants Elsis ziņoja, ka viņa izlūki Slokas muižas vir-

zienā uzdūrušies uz pretinieka daļām, kuras, kā redzams mē-

ģina apiet viņa labo spārnu, virzoties pa mežu starp Slokas mui-

žu un Zelbi. Tanī pat laikā vāci ar smago artilēriju apšaudīja

Slokas-Tukuma dzelzceļu un šoseju. Lai likvidētu šo apiešanas

mēģinājumu, leitnanta Elša rīcībā no rezerves tika izsūtīti —

viens zemes sargu vads, pastiprināts ar kādiem 10—15 strēl-

niekiem un viens draguņu vads, kājnieku ierindā. Saņēmis pa-

stiprinājumus, leitnants Elsis noorganizēja pretuzbrukumu labā
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spārna aizsargāšanai. Tanī pašā laikā ari 2. Rīgas latv. strēln.

bataljona daļas virzījās uz priekšu gar Slokas-Tukuma šosejas

un dzelzceļa linijām. Pēc īsas sadursmes un apšaudīšanās, vā-

cu nelielās daļas steidzoši atkāpās. Drīz pēc tam leitnants El-

sis, izpildot doto rīkojumu, pārgāja uzbrukumā un izsita vācus

no ierakumiem, kur nostiprinājās līdz tāļākam rīkojumam. Šais

cīņās pie Zelbes krita varoņu nāvē 4. rotas komandiers leit-

nants Zīverts un smagi ievainots izlūku komandas jaunākais

virsnieks leitnants Leiškalns, kurš dabūja pat vairākus durkļu

dūrienus.

Bataljona kreisā kaujas iecirknī, pie Pavasaru muižas,

virsleitnantam Klinsonam izdevās izsist pretinieku no Līkum-

ciema; vāci atgāja uz Pavasariem un Bezbāržiem un no turie-

nes atklāja spēcīgu šauteņu un ložmetēju uguni; tanī pašā lai-

kā pretinieks atklāja ari artilērijas uguni pa Līkumciemu un ie-

rakumiem pie Frankendorfas. Virsleitnanta Klinsona kaujas

iecirkņa daļas tālākā uzbrukumā no Līkumciema uz Pavasariem

iekļuva ienaidnieka viesuļa ugunī; vāci bij apcietinājušies Pa-

vasaru muižā un viņas apkārtnē, nostādot lielu skaitu ložme-

tēju. Pieejas pie Pavasariem tika apšaudītas ne tikai no fron-

tes vien, bet ari no abiem spārniem — no Lielupes krasta un

no ierakumiem aiz Slokas-Odiņu ceļa, pretim Pavasaru muižai.

Pirmās strēlnieku rindas bija jau stipri cietušas un apstājās.

Bija nojaušams, ka uzbrukumam no frontes nebūs veiksmes,

jeb ari tas prasīs par daudz lielus un neattaisnojamus upurus.

Apiet pa kreisi nebij iespējams, jo vācu ierakumi sniedzās līdz

pašai Lielupei; apiešanai pa labi bija par šķērsli purvs un dum-

brāji, kur vietām būtu jābrien pa ūdeni līdz jostas vietai un ari

šī josla varēja tikt no pretinieka stipri apšaudīta. Bataljona

komandiera rīcībā, rezervē, bija tikai vēl viena zemes sargu

družina un kādi vadi jātnieku, bet uz družinām nekādas lielas

cerības likt nevarēja, kā tas pierādījās pašā cīņas sākumā no

rīta.

Tomēr nikna ciņa pie Pavasariem tika turpināta bez pār-

traukuma; strēlnieki cieta smagus zaudējumus, viņu rindas ta-

pa ar vienu retākas. Zem stipras ložmetēju uguns nebija iespē-

jams izdarīt nekādas kustības; ievainotiem pa lielākai daļai bi-

ja jāpaliek uz vietas, līdz vakara krēslai; vieglāki ievainotie

turpināja cīņas, paliekot ierindā. Lai apspiestu pretinieka

uguns darbību, tika dots rīkojums atklāt pa Pavasariem inten-
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sivu artilērijas uguni no bataljona iecirkni atrodošas Daugav-

grīvas cietokšņa baterijas (divi 4 col. lielgabali).

Uz mūsu artilērijas uguni vāci atbildēja atkal ar savu,

daudz stiprāku, no Upes-Odiņu rajona un no Meža-Zilbertiem,

apšaudīdami Līkumciemu un ierakumu rajonu pie Franken-

dorfas, kur bija novietota mūsu baterija. Mūsu divi vecmo-

dīgie lielgabali, saprotama lieta, nevarēja izturēt sacīksti ar

vācu stiprām baterijām. Bez tam virsleitnants Klinsons vai-

rākkārt ziņoja, ka mūsu artilērijas lādiņi krīt strēlnieku rindās,

Sargs pie augstuma 9,1 Slokas pozicijās.

un 1. un 2. rotas cietušas no šādas nepareizas mūsu artilērijas

uguns. Strēlnieku ķēdes bija pievirzījušās tuvu pretinieka po-

zīcijām un mazākā kļūda, pielaista baterijas uguns vadībā, de-

va pavisam pretējus rezultātus. Apšaudīšana ar pārtrauku-

miem ilga stundas divas līdz krēslai. Pēc artilērijas uguns

pārtraukuma, jau tumsā, virsleitnants Klinsons pārgāja vēl reiz

uzbrukumā, bet ari šoreiz uzbrukuma mērķis — Pavasaru ie-

ņemšana nebij sasniegta; zem stipras ložmetēju un šauteņu

uguns strēlnieku ķēdes, jau pievirzījušās pavisam tuvu preti-
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nieka pozicijām, bija spiestas atkāpties. Vāci bija nostādījuši

ložmetējus ne tikai ierakumos, bet atklāja uguni ari no bēni-

ņiem v. t. t, nodarīdami strēlniekiem smagus zaudējumus. Mū-

su baterijas uguns, kā redzams, nebij nodarījusi pretiniekam

nekādus ievērojamus zaudējumus.

Pēc šī pēdējā uzbrukuma šīs dienas kaujas tika pārtrauk-

tas. Cīņās pie Pavasariem krita 1. rotas komandiers, leitnants

Meldriņš, ievainoti leitnants Bergs un virsseržants Bergs

(brāli), kontuzēti virsleitnants Klinsons un leitnants Jurevics

(pēdējie divi palika ierindā, pie kam vēl Jurevics uzņēmās kri-

tušā Meldriņa vietā 1. rotas komandēšanu).

Pirmās dienas, 22. oktobra, kaujas 3. Kurzemes bataljo-

nam bija prasījušas lielus upurus: bez jau minētiem virsnie-

kiem, kopēji zaudējumi — ievainoti un krituši — sniedzās pāri

par 300 cilvēku, neskaitot vieglāk ievainotos, kuri bija paliku-

ši ierindā; vissmagāk bija cietusi 1. rota; turpretm zaudējumi

zemes sargu družinās bija niecīgi. (Starp strēlniekiem, kuri pēc

ievainošanas palika ierindā, bija ari strēlnieks-brīvprātīgā Lī-

na Canka, kura bija viena no pirmajiem ievainotiem pie Pa-

vasaru muižas.)

Ņemot vērā strēlnieku smagos zaudējumus, kā ari viņu

nogurumu, kņazs Melikovs ap pīkst. 7 vakarā deva rīkojumu

tālāko uzbrukumu pagaidām pārtraukt, ieņemtās vietās atstāt

sargposteņus un izlūkus, bet strēlniekus atvilkt uz Franken-

dorfu, lai viņus varētu pabarot un dot tiem atpūtu.

3. Kurzemes bataljona pirmās kauju kristības bija notiku-

šas, pirmais pārbaudījums bija godam veikts, lai gan dārgi sa-

maksāts. Pie citiem, daudz maz labvēlīgākiem apstākļiem,

panākumi varbūt būtu daudz lielāki un katrā ziņā ar daudz

mazākiem upuriem. Šīs pirmās sīvās cīņas it kā norādīja uz

to ērkšķaino un grūto ceļu, pa kuru strēlniekiem būs jāiet viņu

tālākās, kaut ari slavenās, bet asiņainās gaitās. Armijas štābs

un it īpaši Rīgas apcietinātā rajona priekšnieks, ģen. Radko-

Dmitrijevs uzmanīgi sekoja strēlnieku cīņām pie Slokas. Sa-

ņemdams 22. oktobra vakara ziņojumus par strēlnieku lieliem

zaudējumiem, viņš pa telegrāfu norādīja vietējai priekšniecī-

bai, ka nav ievēroti viņa dotie aizrādījumi un strēlnieki izman-

toti kaujās nepareizi (nevis izlūku un partizāņu darbībai, kā

bijis domāts).
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No 22. okt./4. nov. līdz 29. okt./11. nov. abu 2. Rīgas un

3. Kurzemes bataljonu (izņemo,t 3. Kurzemes bataljona 2. rotu,

kura 24. oktobrī piepēži tika pārsviesta uz Ķekavu 3. Sibirijas

-divizijas k-ra rīcībā), kaujas un izlūkošanas darbība noritēja

ar nelieliem pārtraukumiem tanī pašā rajonā un gandrīz tanīs

pašos virzienos un beidzās ar vāciešu izdzīšanu no Kemeriem,

Pavasara muižas, Meža Odiņiem, Zilbera mājām un Upes Odi-

3. Kurzemes latv. strēln. batalj. izlūki, Jura krustu kavalieri;
no labās: Zirnis, Lapiņš un Liepiņš

ņiern. Lai sīkām raksturotu bataljonu darbību, tad dažas no

■šīm cīnām zemāk minēsim.

Pēc 22. okt./4. nov., pēc mazas atpūtas, 2. Rīgas bataljona

daļas atkal nostājas pozicijās un iet izlūkošanā uz Kemeriem.

Armijas tuvākais nodoms bija — atņemt vāciešiem Ķemerus

un atspiest viņus uz Tukuma-Smārdes pusi.

Naktī uz 25. okt./7. nov., 2. bataljona 4. rota iet kaujas

izlūkošanā caur purvu no Bigauņciema uz Kemeriem; pie
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Kemeru parka rotai notiek stipra uguns sadursme ar vācie-

šiem, bet tā kā vāciešiem bija vairāki ložmetēji un mums ne-

viena, tad izšāvuši visas patronas un nedabūjuši papildināju-

mus, sakarā ar pavēli, bija spiesti atiet; Slokā viņi nonāca ap-

pīkst. 5 rītā. Šajā dienā krituši — 2 strēlnieki, ievainoti 8.

25. okt./7. nov. izlūku komanda, leitnanta Jankovska va-

dībā, izejot izlūkošanā — ap pīkst. 9 rītā ar stipru šauteņu ugu-

ni atsita vāciešu posteņus un ieņēma Mežbildu mājas. Palī-

gā tika izsūtītas citas bataljona daļas un mēs ieņēmām vairā-

kus svarīgus punktus. Mežsarga mājā saņēma gūstā 7 vācie-

šus ar visu apbruņojumu, bez tam, kā trofejas, ieguva vairāk

kā simtu lielgabala lādiņus, vairāk tūkstošus šauteņu patronas

un sapieru piederumus.

Naktī uz 26. okt./8. nov. un ari dienā, izvedot kaujas izlū-

košanu pie Kemeriem, noskaidrojās, ka ienaidnieks Kemeros

stipri nocietinājies.

25. un 26. oktobrī krituši 3, ievainoti 9.

27. oktobrī, izlūku komanda, pastiprināta no rotām, iet iz-

lūkošanā un uzbrukumā trijās grupās no Mežbildiem Kemeru

virzienā. Vācieši izlūkus stipri apšauda, kādēļ mūsu pusē zau-

dējumi: 2 krituši, 7 ievainoti un 3 bez vēsts pazuduši.

Līdzīga operācija notiek ari naktī uz 28. oktobri; atkal

kaujas sadursme ar vāciešiem un mūsu pusē — 1 kritis, 13 ie-

vainotu un 1 bez vēsts pazudis.

29. okt./11. nov. ap pīkst. 4 no rīta tika izsūtītas stipras
izlūku nodaļas uz Kemeriem un Kemeru krogu, ltn. Jankovska

vadībā. Gaismai austot, izlūki ar kauju ieņēma Kemeru sta-

ciju, pie kam saņēma gūstā 2 vācu kareivjus; kreisā grupa, ap

pīkst. 8 ieņēma krogu, saņemot gūstā 5 vāciešus. Pēc tam

grupas ieņēma ari pašus Kemerus. Kā trofejas mūsu rokās

krita daudz tūkstoši vācu pa,tronu, 6 col. lielgabala lādiņi, kaste

ar sprāgstošām vielām un ložmetēju rati.
*

3. Kurzemes bataljonā 23. un 24. oktobrī bija plašākos ap-

mēros organizēta apkārtnes un pretinieka izlūkošana — vir-

zienos uz Degoškalniņu un Meža-Odiņiem. 25. oktobrī batal-

jons pārgāja uz Pavasaru-Bezbāržu rajonu, turpinot izlūkoša-

nu virzienā uz Upes Odiņiem un Meža Zilberiem, bataljona iz-

lūku nodaļas bieži sastapās ar pretinieku un izturēja asas sa-

dursmes.
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Strēlnieku ierakumi Slokas pozicijās, 1915. g. oktobrī.

Strēlnieku ierīkotā pozicija pēc Slokas kaujām 1915. g. rudenī.
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26. oktobri agrā rītā bija izsūtītas stipras izlūku daļas uz

Upes Odiņiem un Meža Zilberiem, ar uzdevumu izsist preti-

nieku no minētām vietām. Meža Zilberi pēc īsām cīņām kri,ta

mūsu rokās, bet sīvākas cīņas norisinājās Upes Odiņos. Vāci

te izrādīja stipru pretošanos, kas izskaidrojams pa daļai ar to,

ka viņiem bija atgriezts atkāpšanās ceļš pa Lielupes kreiso

krastu; pārcelties pār Lielupi, kur viņiem bija ierīkota pārcel-

tuve ar laivām — nebija iespējams zem mūsu uguns. Lielākai

daļai vācu tomēr beidzot izdevās izsisties un aizbēgt pa Liel-

upes krastu. Pēc Upes Odiņu ieņemšanas, vāci no pretējā

krasta (Kaģi Silenieki) atklāja stipru uguni no savām bateri-

jām, bet nekādus zaudējumus nenodarīja.

Pēc Meža Odiņu ieņemšanas, bataljona štābs pārcēlās tur.

Te bataljona komandiers saņēma rīkojumu tāļāko pretinieka

vajāšanu pārtraukt un izlikt apsardzību no augstuma 9,1 -

caur Degoškalniņu — Meža Zilbertiem līdz Upes Odiņiem. Šo

apsardzības dienestu, ar apšaudīšanām un izlūku sadursmēm,

bataljons nesa līdz 29. okt./11. nov., kad tika nomainīts ar 20.

Somijas dragūnu pulka daļām un pārvests rezervē uz Sloku.

Pārejot rezervē, 3. Kurzemes bataljonam radās iespēja tu-

vāk noskaidrot un saskaitīt savas kaujās dabūtās brūces un

rētas. Vispārējie zaudējumi no 22. līdz 30. oktobrim sniedzās

līdz 360—370 strēlnieku, kritušo un ievainoto, neskaitot virs-

niekus. Lielākais vairums, ap 300 cilvēku, krita uz pirmās

dienas, 22. oktobra, zaudējumiem un no tiem atkal lielākā da-

la, gandrīz ap 200 cilvēku — pie Pavasariem — uz 1. un 2. ro-

tu rēķina. Tādā kārtā vispārējie zaudējumi Slokas kaujās no

22. līdz 30. oktobrim bija ap 36% no durkļu skaita. Kritušo

strēlnieku skaits Slokas kaujās bija ap 115—120 cilvēku
1

).

Par Slokas kaujām 3. Kurzemes bat. bija atļauts stādīt

priekšā pa 8 strēlniekiem no katras rotas un pa 4 no citām

vienībām — apbalvošanai ar Jura krustiem par kaujas nopel-

niem.

3. novembri 3. Kurzemes bataljons saņēma rīkojumu pīkst.

*) Kritušie tika apglabāti brāļu kapos pie Pavasariem un pie Zelbes,

bet vēlāk ar Slokas draudzes mācītāja prāvesta Rozenieka un 20. Somijas

dragūnu pulka garīdznieka Pasīša gādību — pārvesti uz Slokas pareizti-

cīgo kapiem, kur tagad atdusas ap 100 bij. 3. Kurzemes bataljona strēl-

nieku; pārējos vinu piederīgie pārveda uz Rīgu un guldīja brāļu kapos, tā-

pat ari virsniekus.
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3 pec pusdienas ierasties Slokas stacija, pārvešanai uz Manga-

ļu rajonu, 13. Sibirijas divizijas komandiera rīcībā.

3. Kurzemes bataljona 2. rota, kura pēc asiņaino Slokas

kauju pirmās dienas, 24. okt./6. nov., uz priekšniecības rīkoju-

mu tika pārvesta uz Ķekavas rajonu, it kā izlūkošanas darbam,

atkal nonāca sīvā kaujā un spēlēja zināmu lomu 25. oktobrī

12. Sibirijas strēlnieku pulka uzbrukumā (pulku komandēja

pulkv. Misiņš, vēlāk ģenerālis un I Latv. strēln. brigādes k-rs).

1. Daugavgr. latv. str. batalj. virsseržants

Lauris, visu Jura krustu kavaliers.

Pēc 12. Sibirijas strēln. pulka neveiksmīgās kaujas, 2. ro-

ta palika pozicijās, turpināt izlūkošanu līdz 29. okt./11. nov.,

pēc kam to atvilka uz Ķekavu divizijas rezervē; kritušus un

ievainotus rota bija zaudējusi šeit 43 cilvēkus. 3./16. nov. rota

pievienojās bataljonam.

13. Sibirijas divizija, kuras komandiera rīcībā pārgāja 3.

Kurzemes bataljons un kura štābs atradās Dzilnās, ieņēma

fronti no Babītes ezera dienvidus iztekas Lielupē dienvidau-

strumu virzienā gar Vidzemes-Kurzemes robežu līdz Kūtnieki,
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vairāk kā 20 verstes garumā; te nu bija 3. Kurzemes bataljona

jaunais darbības lauks — izlūkošana un apkārtnes pētīšana.

Uzdevumus plašākai izlūkošanai sastādīja divizijas štābs —■

uz katru dienu atsevišķi, vai uz noteiktu laiku — vairāk die-

nām. Bez tam uz brigadu un pulku kaujas iecirkņu priekšnie-

ku pieprasījumiem bija jāsūta viņu rīcībā — izlūkošanai viņiem

uzticētos kaujas iecirkņos, pa vienai pusrotai, jeb vairāk vai

1. Daugavgr. latv. str. bat. virsseržants

Junkers, visu Jura krustu kavaliers.

mazāk, skatoties pēc apstākļiem. Par izlūkošanas rezultātiem

katru dienu bija jāsniedz ziņojums divizijas štābam — līdz ar

šemām un aprakstiem.

Bataljons savus uzdevumus te veica loti grūtos apstākļos.

Pēc Slokas kaujām dala strēlnieku bij palikusi vai gluži kailām

kājām un aukstās novembra dienās dienests bij jānes staigājot

pa ūdeni, purviem un mežiem. Bieži mūsu strēlnieku patru-
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ļas sadūrās ar vācu patruļām un vienmēr tad iznāca apšaudī-
šanās. Ari vāciem šajā rajonā vēl nekādas ierīkotas un no-

cietinātas pozicijas nebija, notika tāpat kā mūsu pusē apkārt-

nes izraudzīšana un izlūkošana. Līdz strēlnieku atnākšanai,

šajā rajonā atrodošās krievu karaspēka daļas bij pilnīgā nezi-

ņā par ienaidnieka stāvokli, viņa atrašanās vietu, spēkiem

v. t. t. Nedaudz dienās strēlnieki jau deva zināmu pārskatu

un svarīgus datus par vācu poziciju stāvokli. Ilgi te strēlnieki

tomēr nedabūja darboties, jo 10. novembrī tika pārcelti uz Ķe-

kavu 14. Sibirijas div. komandiera rīcībā.

Tādas pat kara gaitas un uzdevumi 3. Kurzemes bataljo-

nam bija 14. Sibirijas divizijas rajonā: vācu poziciju izlūkoša-

na, kontrolgūstekņu dabūšana v. t. t. Pa galīgi vēl neizveido-

to un nenosprausto frontes liniju siroja strēlnieki un savos iz-

lūku gājienos bieži sanāca nopietnās sadursmēs ar pretinieku,

nesa paši zaudējumus, bet jo vairāk tādus nodarīja pretinie-

kam. Visa fronte šajā laikā rīkoja pozicijas-ierakumus un ga-

tavojās uz «ziemas guļu» un poziciju karu. Plašākas operāci-

jas tuvākā nākotnē Rīgas frontē netika gatavotas.

2. Rīgas bataljons, izņemot 2. un 4. rotu, kuras 10/23. no-

vembrī pārgāja uz dienvidiem no Babītes ezera 13. Sibirijas

div. k-ra rīcībā, izlūkošanas izdarīšanai un novietojās Neiman-

Rozen-Beker māju rajonos, pēc Slokas kaujām palika tajā pat

rajonā līdz 26. janvārim 1916. g., kad tika pārvests uz 13. Si-

birijas divizijas rajonu, t. i. tur, kur novembra sākumā 1915.

gadā 3. Kurzemes bataljons veda izlūkošanas darbus. Par

savu atrašanās laiku Slokas-Kemeru rajonā, 2. Rīgas batal-

jons visu laiku nesa izlūku dienestu un bieži nāca kaujas sadur-

smēs ar pretinieku. No tādām sadursmēm kā lielākā minama

sadursme 14. novembrī, kad 3. rotas pusrota, iedama kaujas

izlūkošanā pa Tukuma šoseju, pārgriež vācu dzeloņdrātis, ie-

laužas ierakumos un uzbrūk ar rokas granātām, nodarot vā-

ciem prāvus zaudējumus. Vispār 2. Rīgas bataljonā par 1915.

g. sekoši zaudējumi: krituši — 1 virsnieks, 25 strēlnieki, ievai-

noti — 52 strēlnieki, kaujas laukā palikuši 16, saslimuši grūto

dienesta apstākļu dēļ — 244.

4. Uzbrukums pie Veisu mājām 10/23. nov. 1915. g.

Ka viena no ievērojamākām 1. Daugavgrīvas strēlnieku

bataljona sadursmēm 1915. g. rudenī jāmin virsleitnanta Brieža
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rotas uzbrukums vācu pozicijām pie Veisu mājām, naktī uz

10. nov. Šī operācija (šema Nr. 6) zīmēta pēc Brieža pašrocī-

ga uzmetuma) ir raksturīga un pamācoša, kā Briedis organizē-

jis uzbrukumu. Mūsu un vācu pozicijas pie Veisu mājām šķī-

ra Misas upe. Mūsu ierakumi bija pie Misas upes uz zieme-

ļiem ap 500 metru, gar mežmalu, vācu — ap 200—300 metru

Misas otrā pusē. Misas upe dziļa, ar stāviem krastiem; visi

koki abpus upei nozāģēti un sagāzti juku jukām. Šajā vietā

1. rota Brieža vadībā veda izlūkošanu, lai noskaidrotu vācu

ŠĒMA NR.6

I.DAUCAVGR. LATV. STR. BATALJONA POR. FR.

BRIEŽA 7. ROTAS UZBRUKUMS PIE VEISS

MĀJĀM 22. NOVEMBRĪ 1915.G.

grupēšanos un dabūtu gūstekņus, jo bija zināms, ka vācieši it

kā koncentrē spēkus, lai pārietu uzbrukumā. Uz izlūkošanu

gāja 3—4 naktis visa rota, izsūtot uz priekšu patruļas no brīv-

prātīgiem, katrā 6—B cilvēki. Izlūkošana noskaidroja, ka Vei-

su mājas (uz maza uzkalniņa) sagrautas un vāci ved nostipri-
nāšanas darbus, 200—300 metru no galvenās savas linijas, pie
Veisu mājām, lai radītu atbalsta punktu. 1. rotas uzdevums bi-

ja ieņemt nocietinājumus pie Veisu mājām un saņemt gūste-

kņus. Dienā pa izlūkošanas laiku, punktā «m» (pēc klātpielik-

tās šemas) palika novērotājs-strēlnieks. Kad apstākli bij no-

skaidroti un sastādīts kaujas plāns, tumšā novembra naktī -



159

2. Rīgas latv. strēln. bataljona virsnieku grupa pozicijās; stāv pirmais pa kreisi

virsl. Nikolajs Grundmanis (kritis Latvijas atbrīvošanas karā).

Virsl. Briedis apbalvo savus pirmos varoņus
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no 9. uz 10. novembri — notika kaujas operācija. Uzbrukuma

plāns sekošs: divām brīvprātīgām patruļām bija uzdots pār-

griezt drāšu žogus vācu virzienā, punktos «k» un «p». Uz-

brukums «p» virzienā ar diviem vadiem, virzienā «k» ar vie-

nu vadu. Ceturtais vads — divās nodaļās — palika punktā

«n», spārna nodrošināšanai no vācu ložmetēja «o» puses; di-

vas nodaļas punktā «c», kurām uzdots segt atiešanu. Pret «d

ložmetēju bija uzstādītas 3 dūmu bundžas, lai ar dūmu aizsegi l

maskētu vācu uzbrukumu no «d» puses.

Fr. Briedis savas rotas Jura krustu kavalieru vidū.

Pats Briedis atradās apm. punktā «m». Rota izgāja starp

pīkst. 7—B un ap pīkst. 9—lo sasniedza Misu. Pīkst. 11 izlūki

pielīda pie drāšu žogiem virzienā «k»; to vāci bija pamanījuši,

atklāja uguni un mūsu izlūki atlīda ap 50 metrus atpakaļ, -

ievainotu nebija. Vācu uguns ilga apm. */* stundu, strēlnieki

klusēja. Uz ziņojumu Briedim, apm. pēc
1U—1 stundas, atnāca

rīkojums — no jauna doties uz priekšu un pārgriezt drātis.

Strēlnieki gāja izpildīt rīkojumu, pielīda pie drātīm un pār-

grieza pirmā paņēmienā ap 2—3 soļus platumā vācu drāšu žo-

gus, bet uz otru Brieža rīkojumu no jauna pielīda klāt un pār-
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grieza ap 6 metrus platumā. Drāšu aizžogojumi gāja 20 30

soļus no satiksmes ejām, pa kurām, pa drāšu griešanas laiku,

vācieši nesa «raguļus». Tad Briedis pavēlēja atvirzīties tai

vietā uz uzkalniņa, kur drāšu griezēji atradās pirms izejas, lai

no turienes uzbrukuma sākumā apmētātu ar rokas granātām
vācu ložmetēju «c». Briedis pēc tam pārgāja uz otru pusi, uz

«p» rajonu un tur vadīja sagatavošanos. Uzbrukuma virzienā

«k» iesāka, pēc kaujas atklāšanas virzienā «p», aizdedzinot

apm. min. s—lo5—10 pirms kaujas dūmu patronas. Pēc «urrā» «p»

virzienā, — «k» virzienā viens vads izlūku dodas satiksmes

ejā. Ložmetēju «c» sasita ar rokas granātām un saņēma. Kau-

jas rezultātā, vācieši tika izsisti no norādītiem apcietinājumiem,

pie kam mums gūstā krita 17 vācieši. Mums zaudējumu nebij,

izņemot vienu viegli ievainotu rokā. Sāka šaut vācu artilērija,
kad strēlnieki pārgāja pār Misas upi. Pa mūsu uzbrukuma lai-

ku, mūsu artilērija atklāja uguni pa pretinieka pirmo ierakumu

liniju. Uzbrukums ilga 20—25 minūtes. Operācijas nolūks bij

vienīgi gūstekņu dabūšana, jo korpusa štābs tādus pieprasīja.

Krievu štābi šajā rajonā nebij redzējuši nevienu dzīvu vācieti,

izņemot tos, ko jau Briedis apgādāja oktobrī. Šis uzdevums

tika izpildīts sekmīgi un ar to šī operācija izbeidzās.

1. Daugavgrīvas bataljona izlūkošanas darbība dažādos

frontes rajonos turpinājās visu 1915. g. rudeni un ziemu. Bieži

vien šīs izlūkošanas bij savienotas ar sadursmēm un atsevi-

šķām kaujām. Viss 1915. g. rudens Rīgas fronte pagāja pozici-

ju nostiprināšanā kā vācu, tā mūsu pusē. Līdz tam vēl no-

teiktas frontes linijas nebij un bieži vien pretinieki nezināja

viens otra atrašanās vietu. Te liela loma un nozīme piekrīt

strēlnieku enerģiskam izlūkošanas darbam, kuri nenogurstoši

izlūkojot, deva materiālu frontes šemas uzmešanai, kā ari gā-

dāja dzīvas «mēles» — gūstekņus, kuri pie nopratināšanas,

bieži vien patiesi izstāstīja vācu spēku atrašanās vietas, dau-

dzumu un sastāvu.

No īsā pārskata par latviešu strēlnieku pirmajām cīņām

dažādos Rīgas frontes rajonos, mēs varam nākt pie sekošiem

slēdzieniem:

1. 1915. g. rudenī vāci nedomāja apstāties pie Vidzemes

robežas, bet it kā uztaustot pieietamākās vietas, sāka pama-

zām virzīties tālāk. Oktobra mēnesī viņi pārgāja uz Misas
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labo krastu pie Plakaniem, ieņēma cietzemes salu Tīreļu pur-

va dienvidus daļā un ar kaujām nonāca līdz Slokai.

2. Vācu nocietināšanās ieņemtos rajonos, neatkarīgi no

viņu mērķiem (sagatavošanās tāļākam uzbrukumam, jeb izde-

vīgāku poziciju meklēšana), neatvairāmi izsauktu krievu fron-

tes atvilkšanu uz ziemeļiem no Tīreļu purva un vācu tuvošanos

Rīgai uz artilērijas šāviņu attālumu. Šim pēdējam apstāklim

varēja būt neparedzamas sekas Rīgai un līdz ar to

visai latvju tautai, kura, atkāpjoties no savām Kurze-

mes sētām, pārpildīja pilsētu. Neapšaubāmi daudz vairāk la-

tviešu bēgļu klīstu plašā pasaulē, daudz grūtāki un sarežģītāki

būtu apstākli latviešu nacionālo karaspēka vienību formēšanai

un organizēšanai, ap kādu darbu grupējās gandrīz visa Rīgā

palikusē latvju inteliģence un citi tautas slāņi.

3. Ja vācu fronte 1915. g. rudenī Rīgas virzienā starp

Uoles salu un Kemeriem sastinga uz vietas un Vidzemes robe-

žu nepārkāpa, tad tas vislielākā mērā latviešu strēlnieku pirmo

cīņu un ari vēlākās aktivitātes nopelns. No laika attāļuma

raugoties, to grūtāk izprast. Var uzmākties jautājums: ko

gan nozīmēja 2—3 latviešu bataljoni vairāku krievu diviziju sa-

stāvā? Bet vajaga uz brīdi iejusties tā laika apstākļos un no-

skaņojumos, tad to viegli saprast. Jāatzīmē, ka ari lielās kau-

jās vispārējā uzvara bieži vien atkarājas no tīri vietējo sekmju

vai neveiksmju kopsumas. No šī viedokļa strēlnieku pirmās

cīņas ar pretinieku jāatzīst par ļoti spožām vietējā rakstura

sekmēm, kuras bez tīri materiāliem rezultātiem deva ļoti lielus

morālus ieguvumus un pabalstu Rīgas frontes aizsardzībai.

Kā mazu ilustrāciju tā laika noskaņojumiem vadībā un pa-

stiprinājumu sacītam atcerēsimies: a) ar kādu steigu pirmie

trīs bataljoni tika izsaukti uz fronti, kaut ari vēl nepabeiguši

organizēšanos, apgādi un apmācību; b) ka 1. bataljonu sadalīja

gandrīz pa rotām visos tanīs virzienos, kur vācieši izrādīja

kaut mazāko aktivitāti, jeb kur apvidus apstākļi tādu pielaida;

c) ka pēc 2. Rīgas bataljona nonākšanas kreisajā placdarma

stūrī pie Ķekavas, to nekavējoši pārsvieda uz Sloku, placdar-

ma labā spārnā, tiklīdz vācu aktivitāte kļuva manāma šinī vir-

zienā; d) beidzot, 24. oktobrī pašā Slokas kauju laikā, diezgan

daudz cietusē 3. Kurzemes bataljona 2. rota no Slokas rajona

tika pārsviesta atkal uz Ķekavu (ap 100 kilometrus), tiklīdz

kaujas bija paredzamas šinī virzienā. Pēdējais gadījums, vie-
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nas rotas nosūtīšana no labā spārna uz kreiso uzskatāms bez

šaubām, ne kā materiāls, bet gan morāls pabalsts, kuru vadība

sūtīja 3. Sibirijas strēlnieku divizijai. Visu to var izskaidrot

tikai ar tā laika apstākļiem frontē, vadības noskaņojumu, ka-

raspēka gara stāvokli un autoritāti, kuru strēlnieki guva pašās

pirmajās cīņās.

Kamēr pirmie tiis bataljoni darbojās frontē, — Organizā-

cijas komitejā pienāca aizvien jauni brīvprātīgie. Septembra

mēnesī dabūja atļauju dibināt vēl vienu bataljonu — IV Vidze-

mes. Drīz vien šis bataljons bija piepildīts, vajadzēja dibināt

rezerves bataljonu, kurā novietot pārējos komitejā pieņemtos

brīvprātīgos. IV Vidzemes latviešu strēlnieku bataljonu for-

mēšanai un apmācībai nosūtīja uz Tērbatu, tāpat tur novieto-

ja Rezerves bataljonu. Kā jau agrāk minēts, brīvprātīgo un

ar mobilizāciju iesaukto strēlnieku bataljonos sanāca tik daudz,

ka novembra mēnesī vajadzēja dibināt vēl četrus strēlnieku

bataljonus. Šo četru pēdējo bataljonu formēšana un apmācība

notika Rīgā un apkārtnē. Pēc dažiem mēnešiem bataljoni bij

apmācīti un tika nosūtīti uz pozicijām Rīgas frontes pastipri-

nāšanai 1916. g. marta pirmās dienās. Tanī pašā laikā iera-

dās ari no Tērbatas Rīgas frontē 4. Vidzemes latviešu strēl-

nieku bataljons. Tā tad marta mēneša sākumā atradās Rīgas

frontē pilnā kaujas gatavībā 10.000 līdz 12.000 latviešu sako-

poti 8 strēlnieku bataljonos un bez tam vēl Tērbatā Rezerves

bataljonā ap 6.000 strēlnieku. (Vēlāk Rezerves bataljonā bija

apm. 16.000 strēlnieku.) Bija ari sanākuši pietiekošā daudzu-

mā un pat pārpilnībā virsnieki, lai gan pa lielākai daļai jauni,

tikko skolu beiguši praporščiki.

Šo jauno bataljonu trīs vecākie brāļi, kuri jau bij izcīnīju-

šies pie Slokas, Babītes, Ķekavas, Olaines un nostaigājuši visu

Rīgas fronti, liekot frontes līnijai pamatus, — tagad satikās

frontē ar jauniem strēlniekiem un gatavojās uz priekšā stāvo-

šām marta kaujām.
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